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در حالی که رهایی اقتصاد کشور و معیشت ملت از وضعیت موجود تقریباً هیچ چاره ای جز جهش صادراتی ندارد، چشم انداز 
تغییر وضعیت نابسامان صادرات در کشور نیز با موانع و چالش های بسیار جدی مواجه است.

مشکلات پیش روی توسعه صادرات در ایران می توان در یک نگاه کلی به دو دسته اصلی تقسیم کرد.
الف( مشکلات ناشی از ضعف مزیت های رقابتی بالفعل در تولید محصول و سرویس

ب( مشکلات ناشی از بالا بودن هزینه مبادله برای تجار ایرانی در عرصه بین المللی و عدم دسترسی به ابزارهای مناسب این حوزه.
طبیعتاً اولین و اساســی ترین شرط توســعه صادرات برخورداری از توان و ظرفیت تولید محصول و خدمتی است که قابلیت 
رقابت پذیری در فضای تجارت بین الملل داشته باشــد. فعالان اقتصادی ایرانی اما برای رسیدن به این نقطه با موانع بسیار زیادی 

مواجه اند که برخی از مهم ترین آن ها عبارت اند از:

1- بالا بودن هزینه فرصت نقدینگی در اقتصاد ملی
بالا بودن هزینه فرصت نقدینگی در اقتصاد ملی از یک سو مستقیماً هزینه های مالی تولیدکننده ایرانی را در تأمین سرمایه در گردش 
افزایش می دهد و از سوی دیگر با کاهش تمایل به ســرمایه گذاری های درازمدت در اکوسیستم تولید و تجارت، ارتقای کیفی 

محصول به واسطه توسعه زیرساخت های کسب وکار را با چالش مواجه می کند.

2-نبود دسترسی کارآمد به فناوری
امروزه دسترسی کارآمد به بازار فناوری میدانی است که به مدیر و کارآفرین مجال هنرنمایی در زنجیره سازی برای خلق ارزش و 
تولید و عرضه محصول رقابت پذیر را می دهد. متأسفانه قطع دسترسی فعالان اقتصادی کشور به بازارهای بین المللی حوزه فناوری 
و خدمات تخصصی مربوطه عملًا تولیدکنندگان ایرانی را از مسابقه جهانی تولید و تجارت بیرون گذاشته است. باید به این نکته 
توجه داشت که نظر به حساسیت شدید بهای تمام شده و قابلیت اتکای فناوری به مقیاس، برنامه های کلون کردن فناوری های روز 
که با نام »خودکفایی« در کشور انجام می شود هیچ کمکی در این زمینه به صنعتگران و تولیدکنندگان نمی کند و اصولاً یکی از موانع 
کسب وکارهای دانش بنیان توسعه فناوری و دانش فنی در کشور نیز همین عدم دسترسی به زنجیره ارزش جهانی تولید و تجارت 

است.

3-ضعف اثربخشی سیگنال بهره وری در اقتصاد ایران
تورم مزمن و نااطمینانی های شدید، اقتصاد ایران و الگوی تفکر حاکم بر آن را »کوتاه مدت« کرده است. روش های متنوع توزیع 
رانت و کیفیت بد محیط کسب وکار سبب شــده تا انتخاب طبیعی در اکوسیستم تولید و تجارت کشور علیه ژن سرمایه گذاری 
و نوآوری بــرای ارتقای بهره وری مجموع عوامل تولید عمل کند. اقتصاد سیاســی بیمار و ضعف حاکمیت در تضمین اجرای 
قراردادهای مدنی و تجاری مقیاس پذیری را دشوار ساخته است. همه این عوامل و بسیاری از عوامل دیگر سبب شده تا نقش سیگنال 
بهره وری در سازمان دهی منابع و فعالیت های اقتصاد ایران بسیار ناچیز باشد و به این ترتیب کسب وکارهای فعال در این اقتصاد در 

میان مدت و درازمدت شانسی برای مواجهه با رقبای خارجی در بازارهای بین المللی نداشته باشند.

کشش چو نبود از آن سو، چه سود کوشیدن
فرض کنیم تولیدکننده ایرانی از هفت خوان موانع تولید رقابت پذیر در داخل کشــور گذشته است و موفق به ساخت کالایی 
شــده که در بازارهای جهانی می تواند نظر مشتریان را به خود جلب نماید. در این مرحله هنوز عرضه رقابت پذیر منوط به کاهش 
هزینه مبادله در تجارت فرامرزی اســت. فعال اقتصادی ایرانی تحت تأثیر عواملی در حوزه سیاست خارجی و اقتصاد سیاسی 

حسین سلاح ورزی
نایب رئیس اتاق ایران

یادداشت
صادراتدرمحاصرهتصمیماتکوتاهمدت
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صادرات، یک فرایند چند مرحله ای است
رئیس کمیسیون تجارت اتاق بازرگانی خراسان رضوی در میزگرد روزنامه شهرآرا، با اشاره 
به اینکه صادرات بخش میانی از یک فرایند چندمرحله ای اســت، اظهار کرد: در ابتدای این 
فرایند تولید و در مرحله بعــد از آن صادرات قرار دارد. به طور دقیق تر برای تحلیل صادرات، 
نخست باید واردات و ســپس تولید را تحلیل کرد. علت هم این است که واردات بخشی از 
پایه تولید محسوب می شــود. اگر واردات برخی مواد اولیه صورت نگیرد، به مرحله تولید 
و صادرات نخواهیم رسید. روشــنک اضافه کرد: از طرف دیگر کشور ما بر واردات بسیاری 
از کالاها ممنوعیت و یا حقوق و عوارض گمرکی ســنگین اعمال می کند که این موضوع نیز 
بیانگر این است که ایران مقصد کالاهای دیگران اســت چون اگر در ایران کالای باکیفیت و 
مقرون به صرفه تولید می شد، دلیلی برای ممنوعیت واردات و اعمال عوارض وارداتی سنگین 
نبود. از این رو ایران را می توان یک کشور مصرف کننده محصولات وارداتی دانست. به عبارتی 
هزینه های تولید به حدی در ایران بالاست که در عمل نه تنها کالاهای صنعتی کشور نمی توانند 
در بازارهای جهانی با سایر کشورها رقابت کنند، بلکه برای حفظ همین بازار داخلی هم باید با 

تعرفه های بالا از آن ها حمایت کرد.

این فعال اقتصادی با اشاره به افت صادرات 
خراسان رضوی در شش ماه نخست امسال 
بیان کرد: بخش صادرات خراسان با کشور 
هماهنگ نیست. شاهد این ناهماهنگی هم 
افزایش آمار صادرات کشــور در شش ماه 
نخست سال جاری و کاهش میزان صادرات 
در استان ماست. یکی از دلایل این موضوع 
نیز تغییرات سیاســی در افغانســتان است. 
همچنین نباید از یاد برد که افزایش صادرات 
کشــور ناشــی از افزایش صدور مشتقات 
نفتی و نه کالاهای صنعتی اســت. مشتقات 
نفتی هم محصولی اســت که در خراســان 
رضوی تولید نمی شود. البته نباید از یاد برد 
که خراســان رضوی به بنادر آبی هم متصل 

بایدو

براساس اعلام سازمان صمت خراسان رضوی، سال گذشته حدود 1.4 میلیارد دلار صادرات از استان انجام شد و برای امسال نیز افق 
صادراتی، 1.7 میلیارد دلار هدف گذاری شده است. این در حالی است که به گفته جواد جعفری، ناظر گمرکات خراسان رضوی، میزان 
صادرات کالا از گمرکات این استان در شش ماه نخست امسال 1401 معادل 974 هزار تن و به ارزش 544 میلیون دلار بوده که نسبت به 

مدت مشابه سال قبل در وزن 31 درصد و در ارزش دلاری 19 درصد کاهش داشته است.
 این در حالی است که در شش ماه نخست امسال میزان واردات استان 142 هزار تن و به ارزش بالغ بر 282 میلیون دلار بوده که در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل از نظر وزن 58 درصد و از لحاظ ارزش دلاری 9 درصد شاهد رشد است. صادرکنندگان خراسانی عاملی مانند 
تعهد ارزی، تحولات افغانستان، تورم فزاینده بخش تولید صنعتی و کشاورزی را از جمله دلایل کاهش صادرات این استان اعلام می کنند. 
با توجه به درپیش بودن روز صادرات، این مسئله سبب شد تا با برگزاری میزگردی با حضور محمدحسین روشنک، رئیس کمیسیون 
تجارت اتاق بازرگانی خراسان رضوی، محسن خندان دل، رئیس کمیسیون صادرات خدمات فنی و مهندسی اتاق بازرگانی استان و علی 
حسینی، عضو هیئت رئیسه شورای ملی زعفران دلایل کاهش صادرات استان و مشهد و راهکارهای حمایت از صادرکنندگان را بررسی 

کند.

نبایدهای
رونقصادرات
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نیست و زیرساخت صادراتی آن ریل است. 
در این میان کمبود واگن صادراتی ســبب 
شده تا ظرفیت صادراتی استان کاهش بیابد. 
روشــنک ادامه داد: هر صادرکننده با وجود 
پرداخت کرایه برای دریافت نوبت به ازای 
هر واگن باید بیــن 500 تا 2هزاردلار معادل 
بیش از 50 میلیون تومان به فردی که واگن را 
می آورد، بپردازد. این مسئله سبب می شود تا 
هزینه تمام شده صادرات استان افزایش یابد.

وی با بیــان اینکه در ســبد محصولات 
صادراتی کشــور، پس از نفت و مشتقات 
آن، کشــاورزی قــرار دارد، گفــت: عمده 
کالاهای صادراتی خراسان رضوی و مشهد 
پسته و زعفران اســت و از این نظر استان ما 
در صادرات محصولات کشاورزی دست 
بالا دارد اما با اعمال تعهدات ارزی ســنگین 
برای صادرکنندگان زعفران، امکان قاچاق 
این کالا افزایش یافته است و اکنون بخشی 
از صادرات اســتان به صورت غیررســمی 
انجام می شود. جالب اینجاست که صادرات 
زعفران از افغانســتان به چین و هند نیازمند 
پرداخت عوارض گمرکی نیســت. از این 
رو بخشــی از افراد صادرات را به افغانستان 

قاچاق و به اسم این کشور صادر می کنند.

صنعتی شدن صادرات محور
رئیس کمیســیون تجارت اتاق بازرگانی 
خراســان رضوی با اشــاره به اینکه یکی از 
وظایف وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
معرفی کالاهــای دارای مزیت صادراتی به 
تولیدکننده اســت، اظهار کــرد: اکنون تنها 
تولیدات سرریز است که صادر می شود، به 
عبارتی به جای اینکه تولید صادرات محور 
داشته باشیم، تولید با نگاه تأمین بازار داخل 
داریم و اگر مازادی برای کشور باقی بماند، 
ســعی می کنیم تا آن ها را صادر کنیم. برای 
حل این مشــکل باید تولید کشور از حالت 
»صنعتی ســازی جایگزیــن واردات« بــه 
سوی »صنعتی شدن صادرات محور« تغییر 
بکند. اگر غیر از این باشد، دیر یا زود همین 
بازارهای خود را نیز از دســت خواهیم داد.
روشنک با تأکید بر اینکه دنیای امروز دنیای 
تولید صادرات محور است، بیان کرد: امروز 
نه صاحب کارخانه بلکه صاحب برند است 
که صادرکننده به حســاب می آید. در دنیای 

کنونی صاحبان برندهای برتر از طریق تولید قراردادی و بدون کارخانه تجارت می کنند. همه 
این ها در حالی در دنیا اتفاق می افتد که متولی امر تجارت در کشور ما مشخص نیست. خراسان 

رضوی و مشهد با این شرایط چگونه می تواند رشد صادرات داشته باشد؟
این فعال اقتصادی درباره مزیت های پیوستن به معاهدات تجاری بین المللی گفت: به عنوان 
فعال اقتصادی موافق این موضوع هستیم اما وزارت صنعت، معدن و تجارت ما در خفا قطعا 
موافق پیوستن به پیمانی مانند پیمان شانگهای نیست چون بی توجهی به تولید صادرات محور 

سبب شده تا در حوزه کالاهای صنعتی توان رقابت در بازارهای جهانی را نداشته باشیم.

سراشیبی صادرات خدمات فنی و مهندسی
رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق بازرگانی خراسان رضوی هم در این میزگرد 
با اشاره به وضعیت صدور خدمات فنی و مهندسی استان اظهار کرد: صدور این خدمات مبتنی 
بر اولویت های ارزش آفرین است و از این رو راحت تر می توان روی آن سرمایه گذاری کرد. 
با اینکه در خراسان رضوی و مشــهد امکان تولید دانش، فکر و مهندسی فراهم است، برخی 
محدودیت ها موجب شده جایگاهمان در صادرات این نوع خدمات رو به افول باشد به طوری 
که می توان مدعی شــد اکنون در سراشیبی تندی از کاهش صادرات خدمات فنی و مهندسی 
افتاده ایم. خندان دل با برشــمردن دلایل این افت صادرات ادامه داد: یکی از علل این مسئله به 
تقاضای خدمات فنی و مهندسی از کشورمان باز می گردد. متأسفانه در طی دهه های گذشته به 
دست خودمان بازارهای هدف صادراتی را محدود و کوچک کرده ایم به طوری که فقط برای 
صادرات خدمات فنی و مهندســی به سراغ چند کشور خاص که عمدتا هم جزو کشورهای 

پرخطر در صادرات اند، رفته ایم.
خندان دل اضافه کرد: کشورهای هدف صادرات خدمات فنی و مهندسی استان و مشهد، 
افغانستان، کشــورهای حوزه CIS، عراق، ســوریه و برخی از کشورهای عربی است. طی 
سال های گذشته این کشورها دستخوش تغییرات سیاسی پرنوسانی شده اند و همین مسئله 
خطر صادرات را افزایش داده است. این در حالی است که با توجه به ظرفیت استان و مشهد باید 

سعی کنیم تا بازارهای هدف صادراتی خودمان را افزایش دهیم.

عوامل اثرگذار بر توسعه صادرات خدمات فنی و مهندسی
رئیس کمیسیون خدمات فنی و مهندسی اتاق بازرگانی خراسان رضوی تصریح کرد: حتی 
اگر فرض بگیریم که این تقاضا همچنان به قوت خود پابرجاست، در مرحله اجرای صادرات 
خدمات فنی و مهندسی باید سه عامل اصلی را در نظر گرفت. مهم ترین این عوامل ژئوپولوتیک 
منطقه ای است؛ یعنی حوادثی که درباره آن منطقه ای که به آن خدمات فنی و مهندسی صادر 
می شود، اتفاق می افتد. به عنوان نمونه افغانستان تحت تأثیر پاکستان و یا عراق تحت تأثیر ترکیه 

دریافت خدمات فنی مهندسی از ایران را دستخوش تغییر کرده اند.
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خنــدان دل، بــا بیــان اینکــه نکته مهم 
بعدی در اجرای خدمات فنی و مهندســی 
سیاســت گذاری های کشور اســت، بیان 
کرد: در دنیای امــروز نمی توان اقتصاد را از 
سیاست جدا کرد. دنیا توانسته بین سیاست 
و اقتصــاد یک موازنه برقــرار کند و تلاش 
شده تا اقتصاد در مقاطعی در حداقلی ترین 
حالت تحت تأثیر سیاست زدگی قرار بگیرد. 
در کشور ما هم اقتصاد به شدت سیاست زده 
است و تمام مبانی آن تحت تأثیر این موضوع 
قرار دارد. از همین رو تثبیت سیاست ورزی ها 
می توانــد عامل مهمی در اجــرای صدور 

خدمات فنی و مهندسی باشد.
وی افزود: پس از این دو عامل به مســائل 
سخت افزاری و نرم افزاری صدور خدمات 
فنی و مهندســی خواهیم رسید. در بخش 
نرم افزاری نخستین عامل اثرگذار بر توسعه 
صدور خدمات فنی و مهندسی اطلاع رسانی 
است. متأسفانه در حال حاضر به هیچ وجه 
اطلاع رسانی مناسبی از سوی سفارتخانه ها 
و رایزن هــای اقتصــادی بــرای معرفــی 
توانمندی های فنی مهندســی کشــورمان 
صورت نمی گیرد. در حقیقت عوامل اجرایی 
ما از ویژگی های رقابت پذیر هیچ گاه تحلیل 
مناسبی نداشته و ما هیچ وقت با یک شناخت 
درســت وارد عرصه رقابت نمی شویم و از 
رقبای خــود آگاهی کامــل نداریم. همین 
موضوع موجب می شود عموما در مناقصات 

بین المللی شکست بخوریم.
رئیس کمیسیون صادرات خدمات فنی و 
مهندسی اتاق بازرگانی خراسان رضوی ادامه 
داد: از دیگر سو در عرصه های نرم افزاری هم 

حمایت درستی از ما نمی شــود. این حمایت ها باید تحت عنوان صدور ضمانت نامه باشد. 
امروز بانک های کشور به دلیل ضریب خطرپذیری بسیار بالایی که در مناقصات کشورهای 
منطقه وجود دارد، از صدور ضمانت نامه سر باز می زنند. شرکت های صادرکننده بیمه نامه های 
صادارتی هم به همین ترتیب و به واســطه همین ضریب خطرپذیری بــالا یا از بیمه کردن 
صادرکننده ها طفره می روند و یا با نرخ های خیلی بالایی این بیمه نامه ها را صادر می کنند. مسئله 

مهم دیگر انتقال ارز است. متأسفانه ما نتوانسته ایم هیچ پایه مناسبی برای انتقال ارز ایجاد کنیم.
خندان دل، با اشاره به اهمیت پیوستن کشور به معاهدات و کنوانسیون های تجاری بین المللی 
بیان کرد: آن ارزشی که باید برای شیوه نامه ها و کنوانسیون ها قائل باشیم، قائل نیستیم و به همین 
دلیل متأسفانه بســیاری از عضونشدن های ما در این کنوانسیون ها موجب ناموفق بود مان در 

بازارهای خارجی می شود.
وی درباره عوامل سخت افزاری ناظر بر صادرات خدمات فنی و مهندسی نیز گفت: در این 
بخش و در قالب روابط کار خارجی نیاز به صدور ویزاست. یک ویزا برای شناخت کشورهای 

هدف و یک ویزا برای کار در آن کشورها.
این فعال اقتصادی تصریح کرد: در حال حاضر هیچ کدام از عوامل سخت افزاری و نرم افزاری 
مذکور به درستی اجرا نمی شود. به عنوان نمونه صادرکننده تحت تأثیر همان عوامل منطقه ای 

در یک کشور تجهیز کارگاه می کند ولی ویزای کارکنان آن تمدید نمی شود.
خندان دل، با تاکید بر لزوم راه اندازی خطوط مشترک هوایی با کشورهای مختلف اظهار کرد: 
در حال حاضر کشور ما با بسیاری از کشورهای دیگر خطوط هوایی مشترک ندارد و یا اگر دارد، 
این موضوع هم تحت تأثیر عوامل مختلف است. همچنین باید توجه داشت در صدور خدمات 
فنی و مهندسی استمرار و تداوم اهمیت زیادی دارد. در حال حاضر ایران یک سیستم بانکداری 
متصل به شبکه بانکداری جهانی در اختیار ندارد و در کنار آن یک پایه پولی مشترک در مبادلات 

خویش نداشته ایم.

عوامل محدود کننده
وی همچنین درباره وضعیت خراسان رضوی در صدور خدمات فنی و مهندسی نیز بیان 
کرد: در استان ما به جز موارد مزبور، عوامل اختصاصی دیگری هم هست که صادرات خدمات 
فنی و مهندســی را محدود می کند. نخستین مورد نبود بنگاه های بزرگ بخش خصوصی در 
استان است که آن هم ناشی از کوتاه بینی مسئولان استانی در گذشته است، چون شرایط لازم را 
برای این منظور فراهم نکرده اند. وقتی هم بنگاه های بزرگ در استان در اختیار دولت باشد، آن 

زمان نگاه صادراتی به سمت دیگری کشیده می شود.
رئیس کمیسیون صادرات خدمات فنی و مهندســی اتاق بازرگانی خراسان رضوی ادامه 
داد: معضل دیگر این اســت که صادرکنندگان اســتان فقط وابسته به کشورهای هدف خود 
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هستند؛ یعنی افغانســتان و ترکمنستان. به 
محض اینکه این دو کشور تحت تأثیر عوامل 
مختلف، سیاســت های خود را تغییر دهند، 
امنیت سرمایه گذاری در صادرات خدمات 
فنی مهندسی به مخاطره می افتد. خندان دل 
اضافه کرد: همچنین قوانین مناسب مبتنی بر 
نیازهای ما به عنوان صادرکنندگان اســتانی 
خدمات فنی و مهندسی تعریف نشده است. 
نمونه آن عوارض گمرکی است که صادرات 
خدمات فنی و مهندســی را تحت تأثیر قرار 
داده اســت. اهمیــت این موضــوع زمانی 
احساس می شود که بدانیم انتقال ماشین آلات 
و تجهیزات به کشــور هدف صادراتی در 
صدور خدمات فنی و مهندسی بسیار حائز 
اهمیت است و از همین رو به یکسری قوانین 
برای خروج موقت، تأمیــن و نگهداری و 
ارسال کالاهای مصرفی نیاز خواهیم داشت. 
با این حال سخت گیری هایی که در این حوزه 
وجود دارد، سبب شــده تا انتقال تجهیزات 
و ماشــین آلات به کشــور هدف صادرات 
خدمات فنی و مهندسی با مشکلات زیادی 

روبه رو باشد.
این فعــال اقتصادی با اشــاره بــه نبود 
نمایندگی های فعال صدور ضمانت نامه ها 
و بیمه نامه هــای صادراتی در اســتان، از آن 
به عنــوان یکی دیگــر از معضلات فعالان 
اقتصادی صادرکننده خدمات فنی و مهندسی 
یاد کرد و افــزود: همه این ضمانت نامه ها و 
بیمه نامه ها در پایتخت صادر می شود و این 
مسئله سبب شده تا خراسانی ها و مشهدی ها 
نتوانند با توجــه به ظرفیتشــان صادرات 

خدمات فنی و مهندسی داشته باشند.

چه باید کرد؟
خندان دل، دربــاره راهکارهای خروج از 
وضعیت کنونی اظهار کرد: برای گذر از این 
شرایط باید دو کار اساسی کرد. نخست؛ اینکه 
باید نیازهای بازارهای هدف را شناسایی و 
براســاس آن برای صادرات برنامه تدوین 
کرد. همچنین در شناسایی بازارهای هدف 

نیازمند واقع نگری هستیم.
واقع نگــری بــرای شناســایی، حفظ و 
تــداوم بازارهای جدید امری لازم اســت. 
نکته دیگر؛ اینکه لازم است با تعامل با سایر 
کشــورها بازارهای هدف باشــیم. در کنار 

این ها ضروری اســت در حوزه خدمات فنی و مهندسی ســرمایه گذاری صورت گیرد. این 
سرمایه گذاری می تواند به اشکال مختلفی مانند آموزش نحوه ورود به کشورهای مختلف، نوع 

بهره برداری و… باشد.
وی تأکیــد کرد: علاوه بر این باید در قوانین صادره یک نوع پایداری حاکم باشــد. یکی از 
معضلات کشــور ما قوانین جدیدی است که براساس منافع بخشی تدوین می شود که شاید 

منافع یک بخش را تأمین کند اما سایر بخش ها از آن متضرر شوند.

برای خریدار شرط نگذاریم
عضو هیئت رئیسه شورای ملی زعفران نیز در این میزگرد با بیان اینکه صادرات یک مقوله 
چندســویه اســت و نمی توان از واقعیت های هدف گذاری خود در این زمینه به دور ماند و 
انتظار رونق صادرات را داشــت، اظهار کرد: فراموش کرده ایم که خریدار هرگز متعهد به این 
نیست که فروشنده را برای همیشــه حفظ کند. این ما هستیم که باید خریدار را حفظ کنیم تا 
بازارها مان رونق داشــته باشــد اما در عمل به جای توجه به ذائقه بازار صادراتی، صادرات را 
دچار بخشــنامه های لحظه ای می کنیم. این مسئله سبب می شود تا صادرات دچار وقفه شده 
و بازارهای صادراتی خراسان رضوی و مشــهد از سوی سایر کشورها تصاحب شود. علی 
حســینی افزود: به عنوان نمونه برای صادرات محصولات کشاورزی مانند زعفران عوارض 
آب مجازی تعیین کرده ایم. این کار سبب گران شدن محصولات کشاورزی ایران در بازارهای 
جهانی می شود. در چنین شرایطی تجار کشورهای دیگر دلیلی نمی بینند که حتما از ما کالاهای 
خودشان را خریداری کنند. در این شرایط به دســت خودمان بازارهای صادراتی را به دیگر 
کشورها تقدیم کرده ایم. نکته اینجاست که بازار صادراتی به راحتی به دست نیامده، یکی و دو 
دهه طول کشیده که بازار صادراتی یک کشور برای کالاهای ایرانی تثبیت شده است بعد با یک 
بخشــنامه این بازارها را از بین می بریم. وی ادامه داد: وقتی به خریدار امر و نهی و او را ملزم به 
خرید با قیمت مد نظر خودمان می کنیم، این یعنی ریزش خریدار. از همین رو به نظر می رسد 

لازم باشد سیاست هایمان را بر اساس واقعیت های بازار پیش بریم.
حسینی بیان کرد: امروز بیش از 60 کشــور خریدار زعفران ما هستند ولی درحال از دست 
دادن این خریداران هستیم. علت این مسئله هم این اســت که ما عزم جدی نداشته و به روز 

نیستیم و نمی توانیم خود را با واقعیت های موجود مطابقت دهیم.
در شهریور امســال با کاهش حدود صددرصدی صادرات زعفران روبه ر و شدیم اما این 
موضوع عارضه یابی نشد. آیا ما توانسته ایم تعاملی بین خریدار و خودمان برقرار کنیم؟ ما برای 
صادرات تولید می کنیم ولی در مرحله صدور، کار را رها کرده و تصور می کنیم باید خریدار 
دنبال ما بیاید.عضو هیئت رئیسه شــورای ملی زعفران با بیان اینکه اگر نتوانسته ایم ساختار 
زعفران خود را با بازارهای پیشــرو دنیا پیش بریم، این موضوع حاکی از ضعف ماست، بیان 
کرد: موانع و مشکلات موجود جای خود دارد ولی طرف دیگر قضیه این است که ما خریدار را 
نادیده گرفته ایم. خریدار و مشتری یک هدف متحرک است و این ما هستیم که باید او را حفظ 
کنیم. اگر کشوری خرید کالای ما را کنار می گذارد، باید این موضوع را بررسی کرد که علت آن 
چیست. تا زمانی که دنبال نورچشمی ها باشیم، نمی توانیم به فکر جهش بازارهای کنونی باشیم. 
در واقع اگر نور چشمی ها بخواهند سکان دار باشند، شرایط همین گونه خواهد ماند. وی درباره 
راهکارهای حمایت از صادرات گفت: باید از ابزارهای دیپلماســی اقتصادی در کشورهای 
هدف بیشتر بهره ببریم تا بتوانیم بازارهای هدف خودمان را افزایش دهیم. حسینی ادامه داد: 
توجه به برندســازی یکی دیگر از راهکارهایی است که برای توسعه بازارهای صادراتی باید 
به آن توجه کرد. باید سعی کنیم تا برند محصولات ایرانی در کشورهای دیگر شناخته شوند، 

هرقدر که در این مسئله موفق تر عمل کنیم، امکان توسعه بازارهای صادراتی بیشتر می شود.
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از سال گذشته تجارت کشور افزایشی شد. دولت سیزدهم چگونه موفق شد به رشد 
صادرات و واردات کالاهای مورد نیاز تولید دست پیدا کند؟

وضعیت تجارت ایران در سال 1400 نسبت به سال 1399 بسیار بهبود پیدا کرد و توانستیم 
مجموع تجارت کشور را به 102 میلیارد دلار برسانیم که در این میان مجموع صادرات غیرنفتی 

سایهروشنهایعملکردبانکهایخراسانرضوی
تحریمهافقط20درصدبرایتجارتمشکلایجاد

کردهاست

میلیارد  واردات 53  میلیارد دلار و   48.5
دلار بود. همچنین در 6 ماهه سال جاری و 
در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد 
13 درصدی به دست آمده است. از زمانی که 

رئیسسازمانتوسعهتجارت:

در سال 1400 رشد 100درصدی صادرات به کشورهای قاره آفریقا داشتیم تجارت 
ترجیحی با اندونزی برای 16 سال کنار گذاشته شده بود که بار دیگر آن را فعال کردیم مسئولان 
هند از رئیس جمهور ما خواستند بار دیگر تجارت ترجیحی با ایران از سر گرفته شود در حال 

حاضر پنج موافقتنامه ترجیحی یا آزاد را نهایی کرده ایم
دولت سیزدهم سال گذشته با وجود سخت ترین شرایط تحریمی و خود تحریمی که 
دولت گذشته رقم زده بود، توانست در مبادلات تجاری رکوردهای قابل توجهی ثبت کند. در 
سال 1400 با احتساب کالاهای غیرنفتی و میعانات، به ارزش 52 میلیارد دلار صادرات ثبت 

شد و این در حالی است که در سال 1399 این رقم 41 میلیارد دلار بود؛ لذا دولت رئیسی رشد 25 درصدی را در این بخش به ثمر نشاند. 
واردات کالاهای مواد اولیه صنعت و تولید کشور نیز سال گذشته افزایش پیدا کرد و به عدد57 میلیارد دلار رسید که این عدد نسبت به سال 
1399 رشد 31 درصدی )سال 1399 حدود 43 میلیارد دلار واردات( داشته است. این روند برای نیمه اول سال جاری هم ادامه پیدا کرد. 
بر اساس اعداد و ارقامی که در گمرک ثبت شده است، صادرات کالا با احتساب میعانات در 6 ماهه سال جاری نسبت به سال 1400 رشد 
13.3 درصدی و واردات با احتساب میعانات، افزایش 13 درصدی به خود دیده است. سال های گذشته تولیدکنندگان بشدت مشکل تولید 
داشتند و همواره دغدغه آنها نبود مواد اولیه تولید بود اما با سازکار و فرایندی که دولت سیزدهم ایجاد کرد اکنون چنین چالشی وجود ندارد 
و مواد اولیه به  راحتی وارد کشور می شود و در اختیار تولیدکنندگان قرار می گیرد و اکنون شرایط به نحوی شده که تولیدکنندگان می توانند 
مازاد تولید خود را به کشورهای مختلف و حتی نوظهور صادر کنند. گذری به آمار نیز نشان می دهد  در سال 1400 مجموع صادرات صنعت 
ایران 4.6 میلیارد دلار و سال 1399 حدود 3.5 میلیارد دلار بوده است. درباره موفقیت های تجاری کشور و حضور پررنگ ایران در بازارهای 
بین المللی و همچنین ورود هیأت های تجاری به کشورمان در دولت سیزدهم که باعث هراس دشمن شد، با علیرضا پیمان پاک، رئیس 

سازمان توسعه تجارت ایران گفت و گویی انجام دادیم که در ادامه می آید.
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دولت سیزدهم مستقر شد، برای افزایش 
تجارت کشور اقدامات متعددی انجام شد، اما 
از آنجا که اصلاح زیرساخت ها زمان بر است 
در گام اول 6 موضوع را پیش بردیم تا بتوانیم 
با فوریت، صادرات و واردات مواد اولیه را به 
کشور مورد بازنگری قرار دهیم. بر این اساس 
به سمت مانع زدایی و رفع موانع مهمی که بر 
سر راه صادرکنندگان و تجار بود، حرکت 
کردیم. موضوع دیگر فعالیت و گامی بود که 
دولت در مسیر دیپلماسی اقتصادی و سیاسی 
برداشت؛ بدین جهت با پررنگ شدن نقش 
دیپلماسی دولت در تجارت بین الملل، روابط 
بین الملل، رفت وآمد هیأت های بلندپایه از 
ایران به کشورهای مختلف، اعزام و پذیرش 
هیأت های تجاری، مذاکرات گسترده و فعال 
کردن تشکل ها سبب شد اعتماد نسبی در بین 
تجار به وجود بیاید و به این باور برسند که 
دولت سیزدهم توجه مضاعفی به تجارت 
و فعالیت اقتصادی دارد و اینکه همه چیز به 

برجام گره نخورده است.
نکته دیگر توجه دولت به بازارهای مستقل 
و نوظهور است. به عنوان مثال در سال 1400 
رشد 100درصدی صادرات به کشورهای 
قاره آفریقا داشتیم و همچنین در 6 ماهه 
سال جاری در مقایسه با سال گذشته، افزایش 
50 درصدی در این بخش کسب شده است. 
این امر نشان می دهد با بازارهای جدیدی 
روبه رو هستیم که طی سال های گذشته از آن 
غفلت شده است. حال دولت سیزدهم به این 

پتانسیل توجه خاص و ویژه دارد.
اقدام دیگری که دولت سیزدهم انجام داده، 
اطمینان بخشی به تجار برای حضور ماندگار 
در بازار کشورهای مختلف و پیمان های 
چندجانبه همچون اوراسیا است. تمرکز ما 
بر تجارت آزاد با کشورهای اوراسیا )روسیه، 
قزاقستان، ارمنستان، بلاروس و قرقیزستان( 
است و از آنجا که تجار به یقین رسیدند که 
دولت به دنبال ثبات حضور در بازارهای 
اوراسیا است، نگاهشان را بلندمدت کردند 
و در حال سرمایه گذاری در زیرساخت ها 
شده  سبب  بلندمدت  نگاه  این  هستند. 
کشورهای  با  مشترک  همکاری های 
اوراسیا شکل بگیرد و تجار در بخش دارو 
و تجهیزات پزشکی، موادغذایی، ایجاد خط 
تولید مشترک و... سرمایه گذاری کنند. اگر 

نگاه دولت به اینگونه پیمان ها پایدار و مستمر نبود، به طور قطع شاهد افزایش سرمایه گذاری ها 
و همکاری های مشترک بخش خصوصی با کشورهای عضو اوراسیا نبودیم. لازم به ذکر است 
ما در سال های گذشته توافقاتی مانند تجارت ترجیحی با پاکستان یا تجارت آزاد با سوریه 
داشتیم که عملًا فراموش شده بود؛ یا تجارت ترجیحی با اندونزی برای 16 سال کنار گذاشته 
شده بود که بار دیگر آن را فعال کردیم. از سوی دیگر تجارت آزاد با کشورهای شرق اروپا و 
آفریقا نیز در دستور کار قرار دارد که برخی از آنها به توافقاتی رسیده است و تعدادی هنوز در 
مرحله  مذاکره قرار دارد. ما در طول این مدت شاهد آن بودیم که مسئولان هند از رئیس جمهور 
ما خواستند بار دیگر تجارت ترجیحی با ایران از سر گرفته شود. ما در حال حاضر پنج موافقتنامه 
ترجیحی یا آزاد را نهایی کرده ایم و برای دستیابی به اهداف دیگر تلاش می کنیم. مبحث دیگری 
که دولت سیزدهم در بخش اقدامات کوتاه مدت دنبال کرد، تسهیل برگشت ارز صادراتی و 
حمایت صادرکنندگان در این حوزه بود. متأسفانه دولت گذشته موانع متعددی بر سر راه تجار 
و فعالان اقتصادی گذاشته بود. نکته دیگری که با جدیت در دولت سیزدهم دنبال و خوشبختانه 
محقق شد، واردات در برابر صادرات برای کلیه گروه های کالایی منهای مواد پتروشیمی، 

فلزات و فولادی )این گروه یارانه دولتی دریافت می کنند( بود.

دولت سیزدهم در راستای اصلاح زیرساخت ها که زمان بر است چه فعالیت هایی انجام 
داده است؟

 در اولین گام؛ برای توسعه صادرات، کشورها اولویت بندی، هدف گذاری و دسته بندی 
شده اند، با هدف اینکه تا افق 1404 همکاری های تجاری و واقع بینانه دیده شود. همچنین 
در حال احصا و مشخص کردن گروه های کالایی هستیم که کشورهای هدف صادراتی 
به آن نیاز دارند. صادرات کالاهای مورد حمایت دولت در قالب هایی همچون برگزاری 
نمایشگاه های منظم و هدایت شده، اعزام هیأت های تجاری در آن گروه کالایی، فروش 
به صورت عمده فروشی، فروش به صورت خرده فروشی و... قرار خواهند گرفت. نکته 
دیگر پشتیبانی از لجستیک، برقراری خطوط منظم دریایی و ایجاد خطوط مستقیم دریایی با 
کشورهایی است که هم اکنون از این امکانات برخوردار نیستیم. متأسفانه کالاها به کشورهای 
حاشیه خزر می رود و سپس ری اکسپورت می شود، لذا با ایجاد خطوط جدید می توان مانع از 
چنین اتفاقی شد. اکنون به قطر و عمان خط دریایی مستقیم داریم. مسیر دریای خزر در دولت 
سیزدهم تقویت و تجهیز شده است. اکنون در حال کار کردن روی خط دریایی منظم و مستقیم 
با قاره آفریقا و جنوب شرق آسیا هستیم. البته تمرکز ما فقط روی کشتی های جمهوری اسلامی 
ایران نیست بلکه تقویت و پشتیبانی لاینرهای بخش خصوصی هم از سوی سازمان توسعه 
تجارت مورد توجه قرار گرفته است. تقویت ناوگان ریلی )لکوموتیو، واگن( هم با همکاری 
وزارت راه وشهرسازی در حال پیگیری است. از سوی دیگر چند هزار کانتینر یخچالی کم 
داریم که سال ها به آن توجه نشده بود. حال آیین نامه ای مصوب شده تا در کوتاه مدت بتوانیم 
کمبود کشور را از طریق تولید داخل و واردات تأمین کنیم. در این مسیر تمام بخش ها و 

دستگاه ها همراهی لازم را دارند.

اکثر تجار و فعالان اقتصادی عمده چالش خود را در حوزه بانکی می دانند؛ برای حل 
مشکلات این حوزه چه اقداماتی صورت گرفته است؟

در حوزه ای که تجار فعالیت می کنند، دو چالش عمده بانکی داریم. یکی نقل و انتقال ارز 
است که با کمک بانک مرکزی غیر از مسیر مستقیم ارتباطی کانال های پولی مشترک و مبنا قرار 
دادن مبادلات پولی دو جانبه بین ایران و روسیه، بین ایران و چین و برخی از کشورها که بانک 
مرکزی در حال دنبال کردن است با کمک برخی از بانک های تجاری حساب های تجاری بین 
بانک های کشورهای هدف و بانک های ایران ایجاد کردیم لذا هم می توانند ارز آن را با ریال 
جابه جا کنند و هم سازکاری تعریف شده است که از این کشورها به کشورهای دیگر ارز منتقل 
شود. برای مثال حدود 3، 4 بانک ایرانی با بانک های روسیه ارتباط مستقیم دارند و می توانند 
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خیلی راحت روبل و ریال را جابه جا کنند. در 
کشورهای عمان، قطر، ازبکستان، عراق و... 
فرایندی تعریف شده است تا تجار از طریق 
بانک های تجاری ارز را با کمترین هزینه به 
کشورهای ترکیه، امارات و چین منتقل کنند. 
موضوع دیگر بحث تضامین و اطمینان خاطر 
است. خدمات دیگری که بانک ها می توانند 
بدهند، ال سی است که ما به خاطر تحریم از 
آن محروم هستیم، از این رو روش دیگری 
را فعال کردیم. بر این اساس صادرکننده ای 
که می خواهد کالایی را صادر کند، در کشور 
هدف خود به آن واردکننده اعتماد ندارد و 
نمی تواند به صورت اعتباری کالا را در اختیار 
بگذارد، به همین دلیل صندوق ضمانت 
صادرات با 10 الی 12 کشور هدف چون 
قطر، بلاروس، روسیه، صربستان، قزاقستان، 
بدین جهت  فعال شده است.  و...  عمان 
قراردادهایی منعقد شده است تا بر اساس 
اعتبارسنجی که صندوق متناظر ضمانت 
از صادرات ما در کشورهای هدف از تجار 
عمانی و ازبکستانی انجام می دهد، بر اساس 
آن بیمه نامه برای تجار ایرانی صادر کند تا 
جایگزین ال سی شود. صدور خدمات فنی 
و مهندسی نیز به این شکل ضمانت می شود.

اساساً یکی از اصلی ترین اولویت های ما 
در دوره جدید استفاده از ظرفیت هایی بود 
که کمتر به آن توجه می شد. مثلًا در حوزه 
خدمات فنی و مهندسی عملًا چند سال 
درجا زده بودیم اما در حال حاضر این عدد 
به 2.3 میلیارد دلار در سال رسیده است. 
در کنار آن، استفاده از ظرفیت رمزارزها از 
چند ماه قبل مطرح بود و با هماهنگی میان 
وزارت صمت و بانک مرکزی مقدمات آن 
فراهم شد. در این زمینه تأکید روی آن است 
که تنها استفاده از رمزارزهایی که با مجوز 
استفاده  امکان  شده اند،  استخراج  دولت 
برای واردات را داشته باشند. در کنار آن اما 
بحث استفاده صادرکنندگان و واردکنندگان 
در فضای خارج از کشور برای نهایی کردن 
تجارت با استفاده از این رمزارزها نیز پیگیری 
شد که البته نیاز به نهایی شدن سیستمی 
داشت که مورد تأیید بانک مرکزی باشد و 
امکان رصد و ثبت اطلاعات در آن فراهم 
شود. این سامانه نیز مراحل پایانی کار خود را 
طی می کند و امیدوارم ظرف هفته های آینده 

رونمایی از آن نهایی شده و جزئیات بیشتری در اختیار فعالان اقتصادی قرار گیرد.
با توجه به توضیحاتی که ارائه کردید تا سال 1404 صادرات 70 میلیارد دلاری حاصل 

می شود؟
ما برنامه ای جامع، واقع بینانه و درست تا سال 1404 تعریف کردیم و بر اساس آن مشخص 
است تا سال مورد هدف، روابط تجاری ایران با کشورهای هدف به چه عددی می رسد. این 
موضوع کاملًا بر مبنای توسعه نقشه راه تجاری کشور است. بدین جهت سهم تمام کشورها 
در بخش تجارت آمده است. بر این اساس سازمان توسعه تجارت در دولت سیزدهم یکی 
از اصلی ترین موضوعاتی که به آن توجه کرد، در نظر گرفتن اهداف براساس واقعیت ها بود. 
برای مثال در زمان تنظیم برنامه ششم توسعه اعلام شده بود تا پایان این برنامه، میزان صادرات 
ایران باید به 120 میلیارد دلار در سال برسد که اساساً مشخص نیست این هدف به چه شکل 
و براساس چه واقعیتی در نظر گرفته شده بود. از سویی دیگر ما باید مسائلی مانند بحث های 
سیاسی یا مشکلات و محدودیت های مربوط به تحریم را در نظر می گرفتیم. از این رو اعلام 
کردیم تا پایان دولت سیزدهم یعنی سال 1404 میزان صادرات غیرنفتی ایران به 70 میلیارد دلار 
خواهد رسید که برنامه ریزی در این زمینه آغاز شده است و رشد مداوم صادرات در ماه های 
گذشته این موضوع را تأیید می کند. البته تلاش سازمان توسعه تجارت بر این است که از 
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عدد صادراتی 70 میلیارد دلار هم عبور کنیم. 
همچنین نکته مهم در مسیر یاد شده این است 
که بتوانیم از صادرات مواد نیمه خام به سمت 
کالاهایی که ارزش افزوده بیشتری دارند، 
حرکت کنیم. یعنی باید سعی کنیم کالاهای 
صنعتی و کالاهایی که پیچیدگی بیشتری 
دارند را به کشورهای هدف صادر کنیم. 
بنابراین روی برخی از کالاها چون دارو، 
ماشین آلات،  قطعات  پزشکی،  تجهیزات 
تمرکز  و...  پلیمر  خانگی،  لوازم  قطعات 
کردیم تا  با صادرات آنها، این نوع کالاها را 
افزایش دهیم. اگر وزن کالاهای صادر شده 
در 6 ماهه سال جاری مورد بررسی قرار گیرد، 
متوجه می شوید از وزن برخی از کالاها کم 
شده ولی ارزش افزوده آن بیشتر شده است. 
زمانی می توانیم صادرات پایدار داشته باشیم 
که محصولات صادراتی به مصرف کننده 
نهایی نزدیک تر باشد. نکته مهم دیگر در 
راستای افزایش صادرات این است که تولید 
کشور اصلاح شود؛ ما اکنون مازاد مصرف را 
صادر می کنیم. متأسفانه تولید برای صادرات 
نداریم و همواره تولیدات گرفتار و درگیر 
تنظیم بازار، عوارض، کمبود در بازار و... 
است. همین موضوع باعث شده مشکلات 
مختلفی مانند ممنوعیت یا محدودیت های 
وضع  صادراتی،  طولانی مدت  و  موقت 
لازم  مقدمات  نکردن  فراهم  یا  عوارض 
برای صادرات مشکل آفرین شود.  ما همین 
امسال در کشور مازاد تولید دام داریم اما با 
وجود این با توجه به قانون بودجه، عوارض 
صادراتی برای این محصول در نظر گرفته 
شده که عملًا تغییر آن ممکن نیست و ما باید 
این نگاه را در کشور تغییر دهیم تا بتوانیم به 
اهداف کلان دست یابیم. اگر تولید با هدف 
صادرات باشد، می توان به توسعه صادرات 
دست یافت. اگر می خواهیم کالایی را صادر 
کنیم باید خطوط تولید با محصول پایدار را 
با توجه به استانداردهای کشورهای هدف 
تعریف و متناسب سازی کنیم. این موضوع 
با همراهی وزارت صمت در حال پیگیری 
است. خوشبختانه با تغییر ساختاری که در 
وزارت صمت شکل گرفته، ارتباط مستقیم 
و مستمری بین اداره های منطقه ای با دفاتر 
تخصصی وزارت صمت ایجاد شده است. 
اعداد  می توان  گرفته  شکل  تیمی  کار  با 

صادراتی کشور را افزایش داد.

ایران به کشورهای نوظهور و جدید، صادرات داشته؛ چگونه دولت سیزدهم به این 
موفقیت دست پیدا کرده است؟

یکی از موضوعاتی که در دولت سیزدهم پیگیری شد و نتیجه بخش هم بود، صادرات به 
کشورهای جدید و مستقل قاره آفریقا بود. صادرات ایران به کشورهای نیجریه 100 درصد، 
موزامبیک 2 هزار درصد و آفریقای جنوبی 300 درصد، افزایش داشته است. این اتفاق مهمی 
است که دولت سیزدهم رقم زد. در کنار حضور در بازارهای جدید، توانستیم اعداد صادراتی 
کشور را به کشورهایی که از قبل هم صادرات داشتیم، افزایش دهیم به گونه ای که صادرات 
ایران به عمان در سال گذشته 70 درصد و در6 ماهه ابتدای سال جاری 93 درصد افزایش داشته 
است. این امر نشان می دهد یک سری از بازارها هستند که حتی با وجود تحریم ها می توانیم 
صادرات به آنها داشته باشیم لذا نگرانی بابت تحریم اشتباه است. اگر سرمایه گذاری در این 
بازارها را افزایش دهیم به طور قطع ثمربخش خواهد بود. این در حالی است که برخی از 
کشورهای اروپایی و غربی که دولت گذشته به دنبال برجام بود تا به  واسطه آن صادرات به این 
کشورها داشته باشد، خیلی امیدبخش و نتیجه بخش نیست و عملًا در آن کشورها آنقدر رقیب 
وجود دارد که نمی توان برای حضور طولانی مدت به آن بازار دل بست و سهم گرفت. متأسفانه 
نگاه دولت گذشته این بود که صادرات کالاهای ایرانی تنها به کشورهای غربی باشد و همین امر 
سبب شد صادرات کشور زمین بخورد، اما ما چنین نگاهی نداریم. با حضور و سرمایه گذاری 
در بازارهای جدید، می توان صادرات کشور را افزایش داد و این برای اقتصاد ایران حرکت رو 
به جلویی است. از سویی در بازارهای جدید رقابت کمتر است. این بازارها جذاب و بکر است 
و اقتصاد ایران مکمل اقتصاد کشورهای جدید صادراتی است. تعامل با این کشورها بسیار 
راحت تر است چراکه از این طریق می توان مواد اولیه تولید را هم تأمین کرد. تمرکز بر این 

بازارها از هر منظری برای کشور منفعت همه جانبه و کلان دارد.

برای اینکه حضور ایران در بازارهای بین المللی پررنگ شود چه برنامه تحولی تعریف 
شده است؟

از اصلی ترین اصلاحات ما حضور در نمایشگاه های بین المللی است. در این زمینه 
محدودیتی درنظر نگرفتیم اما برای ادارات کل این مسئولیت در نظر گرفته شده که در طول سال 
چند نمایشگاه را به شکل هدفمند انتخاب کنند و پس از برگزاری یا حضور در آن مشخص کنند 

چه نتیجه ای برای اقتصاد ایران در این چهارچوب به وجود آمده است.
یکی دیگر از کارهایی که در دستور کار قرار دارد، افزایش تعداد رایزنان اقتصادی و تجاری 
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ایران در نقاط مختلف جهان است. وقتی ما 
کار خود را آغاز کردیم تعداد این رایزن ها 
فقط 6 نفر بود اما این عدد در حال حاضر 
به 14 نفر رسیده است و تلاش می کنیم تا 
پایان امسال به 20 نفر برسد. در انتخاب رایزن 
تلاش شده اولویت ها براساس کشور مقصد 
در نظر گرفته شود. مثلًا شاید نیاز باشد تنها 
برای چین سه رایزن اقتصادی در نظر بگیریم. 
در این مدت برای نخستین بار چهار نفر برای 
آفریقا در نظر گرفته شده که دو نفر از آنها اعزام 
شده اند و دو فرد دیگر بزودی اعزام خواهند 
شد. از سوی دیگر به رایزن ها اجازه دادیم 
برای پیشبرد هدف هایشان کارمند محلی 
استخدام کنند تا دستیابی به اهداف راحت تر 
شود. یکی دیگر از اقدامات ما در این حوزه، 
فعال کردن مراکز تجاری با کمک بخش 
خصوصی بوده است. در این مراکز نه دولت 
حضور رسمی دارد و نه هزینه ای پرداخت 
می کند اما تلاش شده با استفاده از امکانات 
مانند  سفارتخانه ها و تسهیل در مسائلی 
گمرک، به بخش خصوصی این فرصت داده 
شود تا خودش مذاکرات را با حمایت دولت 
در کشورهای خارجی پیگیری کند. البته این 
مراکز در فواصل چند ماهه رصد می شوند 
و در صورتی که در چهارچوب اهداف کار 
نکنند، فعالیت شان متوقف خواهد شد اما 
استفاده از ظرفیت آنها در کشورهایی مانند 
روسیه، قطر، ارمنستان و بسیاری از دیگر 

کشورها در دستور کار قرار دارد.

تحریم ها چقدر بر تجارت کشور اثر گذاشته است؟
عملکرد ما طی یک سال فعالیت دولت سیزدهم نشان داد  در فضای بین الملل و تجارت 
بین الملل، تحریم بیش از 20 درصد اثرگذار نیست. 80 درصد مشکلات مربوط به داخل است. 
مسأله خود تحریمی، چالش ها و موانعی که وجود دارد، بر صادرات کشور اثر گذاشته است که 
اگر این موارد حل شود، در حوزه بین الملل غیر از مسائل مالی و لجستیک که قابل حل است و 
اکنون هم در حال انجام است، مسأله خاصی وجود ندارد. سال گذشته 102 میلیارد دلار تجارت 
غیرنفتی و 20 میلیارد دلار صادرات نفتی و میعانات نفتی داشتیم بر این اساس، 122 میلیارد دلار 
تجارت با وجود سخت ترین شرایط تحریمی داشتیم. بنابراین تمام مشکلات تحریمی قابل 
حل است و آن بخشی سخت است که مربوط به رفع موانع داخلی است. بخشنامه های متعدد، 
قوانین و دستورالعمل های متضاد که از دولت های گذشته به ارث رسیده از چالش های جدی 

است. دولت سیزدهم در تلاش است این مشکلات را برطرف کند.

اغتشاشات اخیر فضایی ایجاد کرده است که گویا سرمایه گذاری و فعالیت تجاری در 
ایران ریسک بالایی دارد. در این خصوص چه دیدگاهی دارید؟

یکی از نقاط قوت دولت سیزدهم فعال کردن دیپلماسی اقتصادی و تجاری بود. عضویت 
در همکاری شانگهای، فعالیت گسترده در اوراسیا، رفت وآمدهای سیاسی و ایجاد انگیزه برای 
تجار و فعالان اقتصادی داخلی و خارجی، بخشی از کارهایی است که در این مدت انجام شد. با 
توجه به سیگنال های مثبتی که ایجاد شد هفته ای نبود که چند هیأت اقتصادی وارد ایران نشوند. 
حضور متناوب، پرترافیک و فعالانه هیأت های خارجی و حضور پررنگ ایران در بازار سایر 
کشورها، سبب شد برخی از کشورهای متخاصم با توطئه بخواهند نگاه سرمایه گذاران و فعالان 
اقتصادی خارج از کشور را نسبت به ایران تغییر دهند. دشمن از دیدن فضای ایجاد شده در ایران 
احساس خطر کرد و سعی نمود فضای ایران را با ایجاد اغتشاشات بدون امنیت نشان دهد و 
هیأت های اقتصادی را تحت تأثیر بگذارد که البته در برخی از موارد هم موفق شده است. دشمن 
از پیشرفت های اقتصادی و تجاری ایران هراس دارد. دشمن نمی خواست دولت سیزدهم و 
فعالیت هایی که انجام می دهد منجر به پیوند کسب وکار جهانی، ارتباط تجاری و صنعتی و 
رونق تولید و تجارت شود و از این رو هر اتفاقی هم که افتاد آن را چند برابر منعکس کرد. طی 
سال های گذشته تمام فعالیت های اقتصادی معطل برجام بود و حال تا غربی ها دیدند ایران در 
حال پیشرفت است، کاری کردند جو ایران به هم بریزد. امیدواریم بزودی تمام مشکلات حل 
شود و ایران شاهد سرمایه گذاران و تجار خارجی در کشور و حضور تجار و سرمایه گذاران 

ایرانی در خارج از مرزهای ایران باشد./ایران
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جدیدترین آمار تجارت ایران منتشر شد. این آمار نشان می دهد شکاف بین صادرات و 
واردات افزایش داشته و به بیش از 3میلیارد دلار رسیده است. این تراز منفی از ابتدای امسال 
در آمار تجمیعی ماهانه بی سابقه بوده؛ تراز تجاری از ابتدای سال تا سه ماه منتهی به خرداد 
مثبت بود. اما در چهارماه به صفر رسید و در پنج ماه و شش ماه، واردات از صادرات سبقت 
گرفت. حال، ناترازی تجاری در هفت ماه رشد یافته است. همچنین در آمار جدید، ارزش 
صادرات و واردات با افزایش و وزن آنها با کاهش روبه رو بوده است که نشان از اثرگذاری 

تورم جهانی بر تجارت ایران دارد.
آمار تجارت خارجی 7 ماهه کشور از سوی گمرک اعلام شد. تراز تجاری در بازه زمانی 
هفت ماهه منتهی به مهرماه امسال منفی تر شد که نشان دهنده عمیق تر شدن شکاف بین 
صادرات و واردات است. شکاف بیش از 3 میلیارد دلاری صادرات و واردات، رکورد 
جدیدی را در تراز تجاری از ابتدای سال  تا انتهای مهرماه ثبت کرده است. همچنین 
بررسی ها نشان می دهد در نخستین ماه پاییز1401 نیز واردات از صادرات سبقت گرفت. در 
هفت ماهه سال جاری درخصوص کالاهای صادرشده از نظر ارزشی شاهد رشد بوده ایم، 
اما وزن این کالاها کاهش یافته است. این موضوع می تواند از دو منظر قابل بررسی باشد. 
نخست اینکه ممکن است کالاهای با ارزش افزوده بیشتر صادرشده باشد که با توجه به سبد 
تقریبا ثابت کالاهای صادراتی ایران، این موضوع بعید به نظر می رسد، اما سوی دیگر نیز 
به تورم جهانی بازمی گردد که همین موضوع می تواند در صادرات ارزشی کالاهای ایرانی 
تاثیرگذار باشد؛ در واقع افزایش ارزشی صادرات در این بازه زمانی متاثر از تورم جهانی 
است و کاهش وزنی، به معنای صادرات کالاهای کمتر است. واردات نیز از قاعده مستثنی 

نیست، بنابراین تورم جهانی سایه سنگین 
خود را بر تجارت خارجی ایران انداخته 
است. مقاصد و مبادی تجارت ایران در 
این گزارش نسبت به آمار نیمه نخست 
سال جاری تفاوتی ندارند و اقلام صادراتی 
و وارداتی کشور نیز تغییری نداشته      اند؛ در 
واقع بخش قابل توجهی از تجارت ایران 
همچنان با همین تعداد معدود کشورها 

انجام می شود.

تجارت هفت ماهه ایران
حالی  در  ایران  7 ماهه  تجارت  آمار 
منتشر شد که بر اساس آن حجم مبادلات 
سال جاری  7 ماه  در  کشور  تجاری 
ارزش  به  و  30 هزارتن  و  81 میلیون 
60 میلیارد و 133 میلیون دلار بوده است. 
در این       مدت 61 میلیون و 283 هزارتن کالا 
دلار  406 میلیون  و  28 میلیارد  ارزش  به 
 /6 ارزش  لحاظ  به  که  صادرشده است 

تشدیدناترازیتجارتایران

شکافوارداتوصادراتبه۳میلیارددلاررسید
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5درصد افزایش و از حیث وزن 2/ 18 درصد 
کاهش نسبت به مدت مشابه سال گذشته را 
نشان می دهد. آمار گمرک نشان می دهد در 
هفت ماهه سال 1400، واردات ایران ارزشی 
معادل 27 میلیارد و 700 میلیون دلار داشته و 
صادراتی به ارزش 27 میلیارد و 100 میلیون 
دلار ثبت شده بود. این اعداد نشان می دهد 
تراز تجاری 600 میلیون دلار منفی بوده 
است که حکایت از شکاف کمتری نسبت 

به هفت ماهه سال جاری دارد.
در هفت ماهه منتهی به مهرماه امسال، 
ارزش  به  کالا  747 هزارتن  و  19 میلیون 
31 میلیارد و 727 میلیون دلار وارد کشور 
شده که از نظر وزنی و ارزشی به ترتیب 7/ 
15درصد کاهش و 4/ 14 درصد افزایش 

داشته است.
اما تراز تجاری برای سومین دوره متوالی 
در سال جاری منفی است و به بیشترین 
میزان از زمان آغاز این روند رسیده است. 
بر اساس آمار گمرک تراز تجاری 7 ماهه 

کشور 3 میلیارد و 321 میلیون دلار منفی و به نفع واردات است. روند منفی شدن تراز تجاری 
به مرور و از ابتدای سال آغاز شد. در سه ماهه نخست تراز تجاری مثبت بود، در آمار چهار ماهه 
به صفر رسید  و اکنون این سومین گزارش دوره ای تجارت خارجی است که تراز تجاری 
ایران در آن منفی اعلام می شود. بر اساس آمار گمرک تراز تجارت فروردین 875 میلیون 
دلار مثبت بود، در آمار دو ماهه به مثبت 401 میلیون دلار رسید  و تراز تجاری 3 ماهه مثبت 
605 میلیون دلار بود. سپس با صفر شدن فاصله صادرات و واردات در آمار چهارماهه، تراز 
در ادوار بعد رو به منفی شدن گذاشت و تراز پنج ماهه تجارت ایران منفی شد. این روند در 
آمار 6 ماهه نیز ادامه یافت و تراز تجاری کشور به منفی یک میلیارد و 39 میلیون دلار رسید. 
اکنون آخرین آمار گمرک درباره تجارت 7 ماهه نشان می دهد که این روند نزولی متوقف 

نشده  و حتی رو به منفی تر شدن رفته است.

تجارت در  ماه هفتم
ارزیابی های آمار تجارت خارجی گمرک در ماه هفتم بیانگر آن است که 4 میلیارد و 
155 میلیون دلار صادرات در مهرماه انجام گرفته و واردات به رقم 5 میلیارد و 697 میلیون 
دلار رسیده است. این آمار نشان می دهد که تراز تجاری ماهانه نیز به میزان یک میلیارد و 
541 میلیون دلار منفی است. حجم تجارت در این  ماه به 9 میلیارد و 756 میلیون دلار رسیده 
است. در مهرماه سال گذشته 15 میلیون و 187 هزار تن کالا به ارزش 5 میلیارد و 268 میلیون 
دلار به کشورهای مقصد صادرشده بود. این عدد در مهرماه سال 99 معادل 19 میلیون و 
152 هزار تن کالا به ارزش 4 میلیارد و 865 میلیون دلار بود. همچنین در مهرماه سال گذشته 
4 میلیون و 367 هزار تن کالا به ارزش 4 میلیارد و 618 میلیون دلار به کشور وارد شد. این رقم 
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در سال 99 معادل 2 میلیون و 665 هزار تن 
دلار  112 میلیون  و  3 میلیارد  ارزش  به 
در  این ماه  تجاری  تراز  ثبت  شده است. 
سال گذشته 650 میلیون دلار به نفع صادرات 
بود. در عین حال آمار مهرماه امسال نسبت 
به شهریور ماه نشان از افزایش صادرات 
دارد، به گونه ای که از 3 میلیارد و 327 میلیون 
دلار به 4 میلیارد و 155 میلیون دلار رسیده 
است، اما تراز مهر ماه به سمت منفی      تر شدن 
رفته است. واردات در شهریور ماه 4 میلیارد 
و 366 میلیون دلار بود. در  ماه شهریور تراز 
تجاری منفی یک  میلیارد و 39 میلیون دلار 
ثبت  شده است. رشد ارزشی حجم تجارت 
ایران، از جمله افزایش 6/ 5 درصدی سهم 
صادرات نیز با توجه به افزایش قیمت عمده 
اقلام صادراتی ایران که عمدتا مشتقات 
نفتی، گازی، پتروشیمی و میعانات هستند را 
نمی توان نشانه تغییر مثبت تعبیر کرد. سایر 
کالاهای صادراتی ایران نیز طبیعتا با افزایش 
تورم جهانی ارزش بالاتری یافته      اند. کاهش 

2/ 18درصدی وزن کالاهای صادراتی ایران و افت 7/ 15 درصدی وزن واردات کشور 
به نسبت مدت مشابه نشانه ردپای تورم در تجارت خارجی کشور است. بر اساس آمار 
7 ماهه باز به چشم می رسد که بیش از 70 درصد صادرات ایران به 5 کشور انجام می گیرد. 
خصوصیات شرکای عمده تجاری ایران نشان می دهد برخی از این کشورها به دلایل خاص 
خود از رعایت تحریم ایران هرچند در سطح محدود سر باز می زنند که می توان از هند و چین 
در این باره یاد کرد. عراق و ترکیه هم دارای معافیت هایی هستند و از سویی مرزهای گسترده 
با ایران دارند و تجارت با آنها بیشتر به دلیل همجواری است تا موفقیت در تجارت و مزیت 
صادراتی. هر چند شواهد نشان می دهد که بازارهای همسایه نیز در حال ازدست رفتن 

هستند.

مبادی و مقاصد تجارت
اقلام صادراتی ایران به روال معمول عمدتا مشتقات و فرآورده های نفتی هستند. بنا بر 
اعلام گمرک پروپان مایع شده، متانول، بوتان مایع شده، پلی اتیلن گرید فیلم، قیر نفت، گاز 
طبیعی مایع شده، اوره، سایر اوره، شمش از آهن و فولاد غیر ممزوج و سایر روغن های سبک 
و فرآورده ها به جز بنزین 10 قلم اول کالاهای صادراتی در هفت ماهه بودند که 9/ 37درصد 
از وزن و 9/ 41 درصد از ارزش کل صادرات کشور در این مدت را به خود اختصاص دادند. 
5 کشور عمده مقصد صادرات کالاهای ایرانی کشورهای چین، عراق، امارات متحده عربی، 
ترکیه و هند بوده  اند که به ترتیب 9 میلیارد و 181 میلیون دلار، 4 میلیارد و 29 میلیون دلار، 
3 میلیارد و 476 میلیون دلار، 3 میلیارد و 81 میلیون دلار و یک میلیارد و 98 میلیون دلار به 
5 کشور فوق الذکر اختصاص داشت. سید مرتضا عمادی، سخنگوی گمرک ضمن اعلام 
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آمار تجارت خارجی کشور، گفته است: 3/ 
70درصد از وزن و 4/ 73درصد از ارزش 
به 5 کشور فوق  کالاهای صادراتی  کل 
اختصاص داشته است. عمادی درباره اقلام 
عمده وارداتی در 7 ماهه امسال نیز افزود: 
اقلام عمده کالاهای وارداتی در این مدت 
شامل ذرت دامی، برنج، گندم، دانه سویا، 
گوشی تلفن همراه، روغن دانه آفتاب گردان 
سایر  جاده ای،  تراکتورهای  گلرنگ،  و 
تصفیه نشده  شکر  و  هوشمند  تلفن های 
گمرک  سخنگوی  گفته  به  است.  بوده 
ایران 5 کشور عمده مبدا کالاهای وارداتی 
امارات متحده  کشورهای  شامل  ایران  به 
عربی، چین، ترکیه، هند و آلمان بوده اند. 
عمادی اظهار کرد: در این مدت 9 میلیارد و 
435 میلیون دلار کالا از امارات متحده عربی، 
8 میلیارد و 284 میلیون دلار از چین، 3 میلیارد 
و 218 میلیون دلار از ترکیه، یک میلیارد و 
695 میلیون دلار از هند و 991 میلیون دلار 

از آلمان وارد کشور شد. همچنین 3/ 62 درصد از وزن و 4/ 74 درصد از ارزش کل واردات 
مربوط به واردات از این 5کشور بوده است.
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جزئیات آمارهای جریان نیروی کار
برای  رویکردها  متداول ترین  از  یکی 
بررسی آمارهای جریان، ساخت ماتریس 
انتقال )جدول 1( است. به کمک ماتریس 
انتقال می  توان افراد را به دو قسمت تقسیم 
کرد. افرادی که در دو فصل تغییر وضعیت 
داده اند و افرادی که در دو فصل، وضع فعالیت 
یکسان داشته اند. افرادی که در دو فصل تغییر 
کار  نیروی  جابه جایی  داده اند،  وضعیت 
را تشکیل می  دهند؛ و معیار سنجش میزان 
جابه جایی نیروی کار، درصد تعداد این افراد 

تحلیلبازارکار
درتابستان1401

پس از تجدیدنظر همه جانبه مرکز آمار ایران در آمارگیری اشتغال و بیکاری، از سال 1384، آمارگیری نیروی کار به طور فصلی با روش 
نمونه گیری چرخشی و با هدف دستیابی به شاخص های فصلی و سالانه نیروی کار و تغییرات آن در سطح کل کشور و استان ها اجرا شد. 
از مهم ترین مزیت های این نوع نمونه گیری دسترسی به آمارهای جریان نیروی کار و امکان تحلیل های جدید است. آمارهای جریان، همه 
آمارهای ورودی و خروجی نیروی کار و تغییر وضعیت نیروی کار افراد بین دو دوره را ارائه می  کند. بر اساس این آمارها، احتمال های انتقال، 
تغییر اشتغال، شغل های ایجاد شده و شغل های از بین رفته قابل محاسبه است.  آگاهی از تغییرات نیروی کار در سطح فردی که بیانگر پویایی 
بازار کار است برای سیاستگذاران و ناظران اجرای برنامه های اقتصادی بسیار مهم است، زیرا بعد از اجرایی شدن یک راهبرد اشتغالزایی، 
بررسی عملکرد آن ضروری است. بدین منظور، طی یک دوره در نظر گرفته شده، اندازه و ویژگی های جمعیتی افرادی که اشتغال خود را از 
دست داده اند، اندازه و ویژگی های جمعیتی افرادی که کار پیدا کرده اند و اندازه و ویژگی های جمعیتی افرادی که وضعیت نیروی کار آنها طی 

زمان در نظر گرفته شده، تغییر کرده است، امری بسیار مهم و قابل بررسی به شمار می  آید.
تحلیل حاضر آمارهای جریان از تابستان 1400 به تابستان 1401 را بررسی خواهد کرد. در تحلیل حاضر آمارهای جریان بر حسب جنسیت، 

مناطق جغرافیایی، وضع فعالیت اقتصادی و بخش های عمده فعالیت اقتصادی، بخش و اشتغال رسمی و غیررسمی ارائه شده است.

حسینکوهزاد



17آبـان 1401 / شماره   594

نسبت به کل جمعیت 15 ساله و بیشتر است 
و معیار سنجش میزان پایداری نیروی کار، 
مکمل میزان جابه جایی یعنی یک منهای 
میزان جابه جایی است که عبارت است از 
درصد افرادی که در دو فصل وضع فعالیت 
یکسان داشته اند. در تحلیل صورت گرفته 
مقادیر )جدول 1( با استفاده از وزن های 
فصل دوم برای نمونه های مشترک برآورد 

شده است. 
 

کاهش جمعیت بیکار در تابستان 1401
در تابستان 1400، از جمعیت در سن کار 
مشترک در فصل تابستان 1400 و ،1401 
درصد   3.8 شاغل،  درصد   37.3 معادل 
بیکار و 58.9 درصد غیرفعال بوده  اند که 
وضع فعالیت این افراد در تابستان 1401 به 
ترتیب 37.4 ،3.4 ،59.2 درصد شاغل، بیکار 
و غیرفعال بوده اند. بنابراین بیشترین کاهش 
در جمعیت بیکار و بیشترین افزایش در 
جمعیت غیرفعال مشاهده می  شود. همچنین 
جمعیت بیکار در تابستان 1401 به میزان 0.4 
درصد کاهش یافته است. در واقع این کاهش 
نرخ بیکاری مربوط به جابه جایی بیکاران 
در تابستان 1400 به وضعیت غیرفعال در 

تابستان 1401 است.
 

وضعیت فعال 49,4 درصد مردان
وضع فعالیت غیرفعال مرد و زن با مقدار 
91.4 درصد از تابستان 1400 به تابستان 
1401 دارای بیشترین میزان پایداری در وضع 
فعالیت است. ولی برای مردان، وضع فعالیت 
شاغل با میزان 90.0 درصد و برای زنان وضع 
فعالیت غیرفعال با میزان 95.1 درصد دارای 

بیشترین ماندگاری در وضع فعالیت است.
کمترین ثبات در وضع فعالیت نیز مربوط 
به بیکاران با مقدار 34.0 درصد است. این 
میزان برای مردان 32.3 درصد و برای زنان 
37.3 درصد است. البته لازم به ذکر است 
برای مردان 49.4 درصد از بیکاران تابستان 
1400 در تابستان 1401 تبدیل وضع فعالیت 
به شاغل داشته اند  و 18.2 درصد به غیرفعال 

از  شاغلان  جابه جایی  بیشترین 
بخش های کشاورزی و صنعت به بخش 

خدمات بوده است
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تبدیل وضع فعالیت داده اند. اما برای زنان 
و  به شاغل  بیکار  13.0 درصد جمعیت 
49.7 درصد به غیرفعال تبدیل وضع فعالیت 

داشته اند.
وضع  در  جابه جایی  درصد  بیشترین 
فعالیت با میزان 37.5 درصد، مربوط به وضع 
فعالیت بیکار به شاغل از تابستان 1400 به 
تابستان 1401 است. در مردان تغییر وضع 
فعالیت از بیکار به شاغل با مقدار 49.4 
درصد و در زنان تغییر وضع فعالیت از بیکار 
به غیرفعال با مقدار 49.5 درصد بیشترین 
است.  فعالیت  وضع  در  تغییرات  درصد 
بنابراین همان طور که انتظار می  رود بیشترین 
تغییرات دروضع فعالیت مربوط به بیکاران 
است و بیکاری بی ثبات ترین وضع فعالیت 

است.

کمترین تغییر در اشتغال زنان
انتقال در وضع فعالیت  کمترین میزان 
مربوط به انتقال از وضع فعالیت غیرفعال به 
بیکار با میزان 1.8 درصد است. در زنان نیز 
کمترین مقدار تغییر در وضع فعالیت مربوط 
به تغییر از وضع فعالیت غیرفعال به بیکار 
با میزان 1.2 درصد است. ولی در مردان 
کمترین میزان تغییر در وضع فعالیت مربوط 
به انتقال از وضع فعالیت شاغل به بیکار با 

میزان 2.9  درصد است.
برای جمعیت 14 ساله در تابستان 1400 
که در تابستان 1401 به جمعیت در سن کار 
اضافه شده اند سطری جداگانه در نظر گرفته 
شده است. با توجه به اینکه اکثر جمعیت 
در این سن را دانش آموزان تشکیل می  دهند، 
همان طور که انتظار می رود 96.1 درصد از 
این جمعیت به جمعیت غیرفعال، 3.6 درصد 
به جمعیت شاغل و 0.3 درصد به جمعیت 
بیکار اضافه شده اند. این مقادیر به ترتیب در 
مردان برابر 93.6 ،6.0 و 0.4 درصد و در زنان 

99.0 ،0.9 و 0.1 درصد است.
 

کاهش آمار وضعیت غیرفعال  
در تابستان 1400 و برای جمعیت نقاط 
شهری در سن کار مشترک در فصل تابستان 
1400 و 1401، 36.2  درصد شاغل، 4.1  
درصد بیکار و 59.6  درصد غیرفعال بوده اند.

که وضع فعالیت این افراد در تابستان 1401 

به ترتیب برابر 36.4،3.7،  59.9 درصد شاغل، بیکار و غیرفعال بوده است. این مقادیر برای 
نقاط روستایی در تابستان 1400 به ترتیب برابر 40.9 ،2.6 ، 56.4 درصد و در تابستان 1401 

برابر 40.4 ،2.6 و 57.0 درصد بوده است.
با توجه به مقادیر )جدول 2( جمعیت غیرفعال نقاط شهری و روستایی به ترتیب با مقادیر 
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9.91. و 89.8 درصد از تابستان 1400به 
تابستان 1401 دارای بیشترین میزان پایداری 
وضع  همچنین  است.  فعالیت  وضع  در 
فعالیت بیکار در نقاط شهری و روستایی به 
ترتیب با مقادیر 34.1 و 33.4 درصد، دارای 
کمترین مقدار ماندگاری وضع فعالیت بوده 

است.
بیشترین جابه جایی در نقاط شهری و 
روستایی مربوط به انتقال وضعیت از بیکار به 
شاغل به ترتیب با مقادیر 35.9 و 45.9 درصد 
بوده است. همچنین کمترین میزان تغییر 
وضع فعالیت در نقاط شهری و روستایی، 
مربوط به تغییر وضعیت از غیرفعال به بیکار 
به ترتیب برابر با مقادیر 2.0 و 1.2 درصد بوده 

است.
 

پیشتازی بخش خدمات
در تابستان 1400، از شاغلان مشترک 
و 1401، 16.5  تابستان 1400  فصل  در 
درصد در بخش کشاورزی، 33.9 درصد 
در بخش صنعت و 49.6 درصد در بخش 
این  بوده اند.  فعالیت  به  خدمات مشغول 
فعالیت  عمده  بخش های  برای  مقادیر 
اقتصادی در تابستان 1401 به ترتیب برابر 
16.2،32.9 ،50.9 درصد برای شاغلان در 
بخش کشاورزی، صنعت و خدمات بوده 
است. بنابراین بیشترین جابه جایی شاغلان 
از بخش های کشاورزی و صنعت به بخش 

خدمات بوده است.
ماندگاری اشتغال در بخش خدمات با 
میزان 91.1 درصد دارای بالاترین مقدار 
کشاورزی  بخش های  در  اشتغال  است. 
و صنعت نیز به ترتیب با مقادیر 84.7 و 
82.6 درصد در رتبه های بعدی قرار دارد. 
بیشترین درصد انتقال در بخش های عمده 
فعالیت اقتصادی مربوط به تغییر اشتغال در 
بخش صنعت به خدمات از تابستان 1400 
به تابستان 1401 با میزان 13.2 درصد است. 
انتقال مربوط به  همچنین کمترین میزان 
انتقال از بخش خدمات به کشاورزی با میزان 

1.6 درصد بوده است.  

آمار بیکاری و اشتغال
بر اساس گزارش مرکز آمار از نرخ بیکاری 
تابستان سال 1401، بررسی نرخ بیکاری 

افراد 15 ساله و بیشتر نشان می دهد که 8.9 درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار 
بوده اند. بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که این شاخص، نسبت به فصل 

مشابه در سال قبل )تابستان 1400(، 0.7 درصد کاهش یافته است.
در تابستان 1401، به میزان 41.0 درصد جمعیت 15 ساله و بیش تر از نظر اقتصادی فعال 
بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت 
اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان 1400( 0.1 

درصد کاهش یافته است.
جمعیت شاغلین 15 ساله و بیشتر در این فصل 23 میلیون و 779 هزار نفر بوده که نسبت به 
فصل مشابه سال قبل 374 هزار نفر افزایش داشته است. بررسی اشتغال در بخش های عمده 
اقتصادی نشان می دهد که در تابستان 1401، بخش خدمات با 50.4 درصد بیش ترین سهم 
اشتغال را به خود اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های صنعت با 33.8 درصد و 

کشاورزی با 15.8 درصد قرار دارند.
نرخ بیکاری جوانان 15 تا 24 ساله حاکی از آن است که 23.0 درصد از فعالان این گروه سنی 
در تابستان 1401 بیکار بوده اند. بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد، 

این نرخ نسبت به فصل مشابه در سال قبل )تابستان 1400( 2.7 درصد کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 18 تا 35 ساله نیز نشان می دهد که در تابستان 1401 معادل 
16.2 درصد از جمعیت فعال این گروه سنی بیکار بوده اند. این در حالی است که تغییرات 
فصلی نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این نرخ نسبت به تابستان 1400، به میزان 1.4 درصد 

کاهش یافته است.
بررسی سهم جمعیت 15 ساله و بیشتر دارای اشتغال ناقص نشان می دهد که در تابستان 
1401معادل 9.2 درصد جمعیت شاغل، به دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، پیدا 
نکردن کار با ساعت بیش تر و…(  کم تر از 44 ساعت در هفته کار کرده و آماده برای انجام کار 
اضافی بوده اند. این در حالی است که 39.6 درصد از شاغلین 15 ساله و بیش تر، 49 ساعت و 
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بیشتر در هفته کار کرده اند.

جمع بندی
با توجه به وضعیت متغیرهای بازار کار در 
فصل تابستان 1401 در مقایسه با فصل مشابه 

سال قبل نکات زیر قابل توجه است:
- نرخ مشارکت اقتصادی کل کشور از 
41.1 درصد در تابستان گذشته به 41 درصد 
در تابستان 1401 رسیده است. بررسی روند 
تغییرات  نرخ بیکاری کل کشور نشان می 
دهد که این شاخص، نسبت به تابستان 1400 
به میزان 0.7 درصد کاهش یافته است. کاهش 
نرخ بیکاری هم می تواند به دلیل افزایش 
اشتغال و هم به دلیل کاهش نرخ مشارکت 
باشد. بر اساس آمار و اطلاعات در تابستان 
سال جاری نسبت به تابستان سال قبل، با 
وجود افزایش 726 هزارنفری جمعیت 15 
ساله و بیشتر، فقط 211 هزارنفر به جمعیت 
فعال پیوسته اند و در مقابل 515 هزارنفر به 
جمعیت غیرفعال (عدم تمایل به جستجوی 
کار به دلایلی مانند دلسردی از یافتن شغل 
مناسب یا ادامه تحصیل و سایر موارد) افزوده 
شده است. از طرفی آمار جمعیت فعال 
کشور نیز گویای افزایش 373 هزار نفری 
تعداد شاغلان همراه با کاهش 162 هزار 
نفری تعداد بیکاران نسبت به فصل مشابه 
سال قبل است. با توجه به اینکه در تابستان 
1401 کاهش نرخ بیکاری همزمان با کاهش 
نرخ مشارکت اقتصادی رخ داده، نمی توان 
لزوما حکم به بهبود وضعیت بازار کار و 

اشتغال در اقتصاد ایران داد.
- مطابق با آمارهای موجود، به موازات 
افزایش نرخ مشارکت زنان در تابستان 1401 
نسبت به تابستان سال 1400 ، در همین بازه 
زمانی نرخ بیکاری زنان نیز کاهش یافته است، 
این امر نشان دهنده بهبود نسبی وضعیت 
اشتغال زنان در اقتصاد ایران است. اما توجه به 
این نکته نیز حائز اهمیت است که همواره طی 
سال ها به طور تقریبی نرخ بیکاری زنان 2 
برابر مردان بوده و مشارکت آنان در فعالیتهای 
اقتصادی به اندازه ظرفیت و پتانسیلشان نبوده 
است. شرایط کنونی جامعه ایران م یطلبد که 
مردان و زنان به صورت توام و فعال در بازار 
کار حضور پررنگی داشته باشند، زیرا در ابعاد 
کوچک نه تنها خانواده به دلیل پایین بودن 

دستمزد قادر به اداره خانواده با یک دستمزد نیست، بلکه در ابعاد بزرگ تر جامع های که زنان 
را در فعالیت های اقتصادی نادیده بگیرد نمی تواند گام های توسعه اقتصادی و اجتماعی را به 

صورت متوازن و به هنگام بردارد.
- در تابستان 1401 ، بخش عمده بیکاران با سهم حدود 70 درصدی، در گروه سنی 18 تا 
35 ساله قرار داشته است. نرخ بیکاری این گروه سنی حاکی از آن است که 16.2 درصد از 
جمعیت فعال 35 - 18 ساله بیکار بودهاند که با وجود کاهش 1.4 واحددرصدی در فصل دوم 
1401 نسبت به فصل مشابه سال قبل، در مقایسه با نرخ بیکاری 8.9 درصدی کل، دورقمی 
و حدود 7.3 واحددرصد نیز بیشتر است. این شاخص در بین زنان نسبت به مردان و در نقاط 
شهری نسبت به روستایی نیز در فصل مورد بررسی بیشتر بوده است. علل بالا بودن نرخ بیکاری 
جوانان در جامعه امروز به عوامل مختلفی بستگی دارد که نوسانات اقتصادی، عدم توزیع 
مناسب درآمد و امکانات، عدم جذب بهینه نیروی کار در مراکز تولیدی و صنعتی، عدم تناسب 
بین آهنگ رشد جمعیت و فرصتهای شغلی، ضعف قوانین و مقررات، اتخاذ برخی سیاستهای 
غلط و فقدان آموزش های متناسب با نیاز بازار کار از شاخص ترین عوامل به شمار م یرود. 
درعین حال شناسایی و پایش دقیق وضعیت، و پتانسیل عرضه و تقاضای بازار کار م یتواند به 
عنوان یکی از اقدامات اساسی از سوی دولت دنبال شود چرا که موفقیت در ایجاد شغل زمانی 
حاصل  می شود که نیازهای بازار مصرف و کسب و کار به شکل مطلوبی شناسایی و مدیریت 

شود.
- بر اساس آمار و اطلاعات موجود، در تابستان 1401 ، میزان سهم اشتغال در بخش های 
صنعت و خدمات نسبت به مدت مشابه در سال 1400 با افزایش روبرو بوده و اما سهم اشتغال 
در بخش کشاورزی در مقایسه فصلی تابستان سال جاری نسبت به تابستان سال گذشته روند 
کاهشی داشته است. میتوان کاهش آمار اشتغال بخش کشاورزی را به دلایلی مانند کاهش بهره 
وری، افزایش خشکسالی و تغییرات اقلیمی، محدودیت دسترسی و یا استفاده غیربهینه از منابع 

آبی و سایر نهاده های موردنیاز تولیدات این بخش و افزایش مهاجرت به شهرها نسبت داد.
- با توجه به تاثیرات مربوط به گذار جمعیتی در ایران، برخی از تغییرات شاخص های مهم 
بازار کار نیز در همین ارتباط است. لذا نیاز است در سیاستگذاری ها به ساختار سنی جمعیت، 
ترکیب و تغییرات آن بیش از پیش توجه شود. توجه به فرصتی که با باز شدن پنجره جمعیتی و 
تغییرات آن در اختیار کشور گذاشته، بسیار حائز اهمیت است. در ایجاد اشتغال توجه به پنجره 
جنسیتی که به واسطه ورود جوانان و زنان به خصوص زنان تحصیلکرده در سنین کار و فعالیت 

ایجاد شده است، می تواند در جهت توسعه اقتصادی کشور مفید باشد.

منابع:مرکز آمار ایران،  اتاق بازرگانی تهران، روزنامه ایران
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بررسی بازار شش ماهه کار در سال 1401 
در مقایسه با شش ماهه بازار کار در سال 
نفری  هزار  افزایش 138  از  نشان   1400
جمعیت شاغل و کاهش نرخ بیکاری دارد. 
در این میان وضعیت اشتغال زنان بهبود یافته 

است.
نرخ  ایران،  آمار  مرکز  گزارش  پایه  بر 
بیکاری در شش ماهه نخست سال 1401 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به میزان 0.1 
درصد کاهش یافته است. این نرخ در شش 
ماهه سال 1400 برابر با37.4 درصد بوده 

است.
در همین مدت با وجود کاهش نسبت 
اشتغال به میزان 0.2 درصد، جمعیت شاغل 
کشور 138 هزار نفر افزایش یافته است. به 

عبارتی این تعداد اشتغال خالص بوده است.
در این مدت جمعیت غیر فعال به میزان 
0.3 درصد افزایش داشته است. بدین معنی 
درصد   0.3 اقتصادی  مشارکت  نرخ  که 
کاهش داشته است. همچنین نسبت اشتغال 

0.2 درصد کاهش را تجربه کرده است.

افزایش سهم بخش صنعت در اشتغال 
کشور

از آنجا که 92 درصد صنعت کشور را 
صنایع کوچک تشکیل می دهند، رویکرد 
دولت مردمی سیزدهم در بخش صنعت و 
تولید، رونق بازار کار و احیای واحدهای 
تولیدی راکد است؛ این مهم به عنوان یکی از 
سرفصل های کاری دولت از ابتدای فعالیت 
خود در دستور کار قرار گرفته و تاکنون به 

نتایج خوبی نیز منتج شده است.
شاید یکی از دلایلی که باعث افزایش 
اشتغال در بخش صنعت در شش ماهه اول 

امسال نسبت به مدت مشابه در سال گذشته بوده، همین مورد است.
در این مدت، سهم بخش صنعت، به میزان چشمگیری با افزایش مواجه شده است. طوری 

که رشد 2.1 درصدی را در این بازه زمانی تجربه کرده است.
سهم صنعت در نیمه اول سال جاری، 48.8 درصد بوده که در شش ماهه اول امسال این سهم 

به 5.9 درصد افزایش یافته است.
 در تابستان امسال نیز شاغلان بخش صنعت با رشد مواجه شدند. بر اساس آمارهای ارائه 
شده توسط مرکز آمار ایران، تعداد شاغلان بخش صنعت نیز در تابستان سال جاری 8 میلیون و 
29 هزار نفر برآورد شده، این در حالی است که در فصل مشابه سال گذشته این تعداد 7 میلیون 
و 907 هزار نفر بوده است، بنابراین تعداد شاغلان در بخش صنعت در تابستان امسال نسبت به 
تابستان سال گذشته حدود 121 هزار نفر افزایش داشته است. سهم بخش صنعت از کل تعداد 

شاغلان ایران نیز در تابستان 1401 حدود 33.5 درصد به ثبت رسیده است.
البته در بخش  شهرک ها و نواحی صنعتی ایجاد شده آمارها نشان می دهد تا پایان شهریورماه 
امسال 998 هزار و 595 نفر در واحدهایی که در شهرک ها و نواحی صنعتی به بهره برداری 
رسیدند، مشغول به کار بودند که نسبت به اشتغال 961 هزار و 174 نفر تا پایان سال قبل در این 

واحدها، حدود 3.9 درصد افزایش داشته است.
از طرفی نتایج طرح پایش واحدهای صنعتی غیرفعال نشان می دهد که در بین کل واحدهای 
صنعتی، 12 هزار و 67 واحد راکد، شامل 6814 واحد در داخل شهرک ها و نواحی صنعتی و 
5 هزار و 253 واحد در خارج از آنها وجود دارد که 62 درصد آنها از طریق شیوه های فنی باز 
فعال سازی، امکان راه اندازی مجدد دارند و در صورت تحقق آن، بیش از 167 هزار فرصت 
شغلی جدید ایجاد خواهد شد و سازمان صنایع کوچک نیز سالانه برای احیای تعدادی از این  

واحدها برنامه ریزی می کند.
سهم بخش خدمات با کاهش مواجه شده و از 33.5 درصد به 33.2 درصد رسیده است که 

در این مدت کاهش 0.3 درصدی داشته است.
کشاورزی نیز با کاهش 1.8 به 15.9 رسیده است که نشان می دهد خشکسالی های پی در پی 

عامل اصلی در این افت اشتغال بوده است.

رشد2درصدیسهمصنعتدراشتغال
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براساس گزارش کنفرانس تجارت و 
توسعه سازمان ملل، میزان سرمایه گذاری 
مستقیم خارجی در ایران در سال 2021 به 
یک میلیارد و 425 میلیون دلار رسید که با 
افزایش 83 میلیون دلاری نسبت به سال 
قبل، حدود 6,18 درصد رشد داشته است.

 بــر اســاس گــزارش ســال 2022 
توسعه  و  تجارت  )کنفرانس  آنکتــاد 
سازمان ملل( در خصــوص وضعیــت 
ســرمایه گذاری خارجــی جهــان، میــزان 
ســرمایه گذاری مســتقیم خارجــی در 
ایــران طــی ســال 2021 بــه 1 میلیــارد 
و 425 میلیــون دلار رســید کــه بــا 
افزایــش 83 میلیـون دلاری نسـبت بـه 
سـال قبـل، حـدود 6.18 درصـد افزایـش 
داشـته اسـت. ایـن در حالـی اسـت کـه 
ایـران  در  خارجـی  سـرمایه گـذاری 
در سـال های 2020 و 2019 و 2018 بـه 
ترتیـب 11 درصـد، 36.4 درصـد و 30 
درصـد کاهـش نشـان می دهـد. در مجمـوع 
رونـد سـرمایه گـذاری خارجـی در ایـران 
طـی یـک دهـه گذشـته نزولـی بـوده و 
بـه یـک سـوم تقلیـل یافتـه اسـت. ایـن در 
حالـی اسـت کـه رونـد مزبـور در مـدت 
زمـان یـاد شـده در بیـن کشـورهای در 
حـال توسـعه بـا شـیب ملایمی صعـودی 
بـوده اسـت. به گزارش فارس، بــر اســاس 
گزارشی که مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
گذشــته  ســال  است،  کرده  منتشر 
میــلادی در جهــان، 1.582 تریلیــون 
دلار جــذب ســرمایه گذاری مســتقیم 
خارجـی انجـام شـده کـه نسـبت بـه سـال 
پیـش از آن، 619 میلیـارد و 171 میلیـون 

دلار بیشـتر اسـت. 

رشد6/18درصدیسرمایهگذاریخارجی
درایراندرسال2021

سهم ایران از میزان سرمایه گذاری در جهان
سـهم ایـران از میـزان سـرمایه گـذاری در جهـان 0.09 درصـد اسـت. سـهم ایـران 
در سـال 2020 برابـر بـا 0.13 درصـد و در سـال 2019 برابـر بـا 0.09 درصـد بـود. 
بـر اسـاس ایـن گـزارش، ایـران در سـال 2021)1400(در جایـگاه هشـتادم کشـورهای 
سـرمایه پذیـر جهـان قـرار دارد. بـا اینکـه همیشـه سـرمایه گـذاری مسـتقیم خارجـی 
کشـورهای توسـعه یافتـه از سـرمایه گـذاری مسـتقیم خارجـی کشــورهای در حــال 
توســعه بیشــتر بــوده اســت امــا در ســال 2020، ایــن رونــد معکــوس شــد و 
در ســال 2021 ادامــه یافـت. سـهم کشـورهای در حـال توسـعه از کل سـرمایه گـذاری 
مسـتقیم خارجـی انجـام شـده در جهـان در سـال 2021 نزدیـک بـه 52.87 درصـد برابـر 
بـا 836 میلیـارد و 571 میلیـون دلار بـوده اسـت. ایـن رقـم در سـال 2020 برابـر بـا 66.3 
درصـد بـود. کشـورهای توسـعه یافتـه 745 میلیـارد و 739 میلیـون دلار سـرمایه گذاری 
مسـتقیم خارجـی جـذب کردنـد کـه 47.12 درصـد کل سـرمایه گذاری مسـتقیم خارجـی 
در جهـان اسـت. ایـن رقـم در سـال 2020 برابـر بـا 31.2درصـد بـود. بـه نظـر می رسـد، 
آغـاز شـیوع کرونـا در سـال 2020 بـر میـزان جـذب سـرمایه گـذاری مسـتقیم خارجـی 
کشـورهای توسـعه یافتـه بـه شـدت تأثیـر گذاشـته اسـت و ایـن رونـد همچنـان ادامـه 
دارد. بررســی میــزان انباشــت ســرمایه ســرمایه گــذاری مســتقیم خارجــی طــی 
دو دهــه گذشــته در جهــان و منطقــه و مقایسـه وضعیـت ایـران نیـز نشـان می دهـد 
وضعیـت ایـران از نظـر میـزان رشـد جـذب سـرمایه طـی ایـن سـال ها در مقایسـه بـا 
کشـورهای منطقـه مناسـب اسـت به طوری کـه رشـد انباشـت سـرمایه در ایـران در سـال 
2010 نسـبت بـه سـال 2000 حـدود 11 برابـر و در سـال 2021 نسـبت بـه 2010 حـدود 
2 برابـر شـده اسـت. در میـان کشـورهای منطقـه، امـارات متحـده عربـی چنیـن وضعیتـی 
دارد و سـایر کشـورها نتوانسـته اند در هـر دو دوره چنیـن رکـوردی بـه ثبـت برسـانند. بـا 
وجود این، میـزان انباشـت سـرمایه خارجـی 60 میلیـارد دلاری ایـران در سـال 2021 نسـبت 
بـه عمـده کشـورهای منطقـه بسـیار پاییـن تـر اسـت و در ایـن خصـوص کشـورهای 
امـارات، عربسـتان، ترکیـه و مصـر بـا انباشـت سـرمایه بیـن 120 تـا 260 میلیـارد دلار 

پیشـتازند. 

چالش های سرمایه گذاری در ایران
مهم تریـن چالـش سـرمایه گـذاری در ایـران ناشـی از چالـش های سـاختاری اقتصـاد 
ایـران اسـت. ریسـک بـالای اقتصادی کشور عمدتاً به دلیــل تحریــم های خارجــی، عــدم 
ثبــات اقتصــادی، عــدم درک درســت ســرمایه گــذاران از جایگاه اقتصادی ایران، موانع 
حقوقی و ضعف ناکارآمدی سیستم قضایی کشور در حمایت از سرمایه و سرمایه گذاری 

خارجی از جمله موانع عمده جذب سرمایه گذاری خارجی در ایران برشمرده می شود.
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اقتصاد جهاني در شرایط کنوني، درگیر 
چند بحران با اهمیت است. پس از شیوع 
بحران  ویروس کرونا، چندي است که  
جنگ روسیه و اوکراین، تورم بالاتر از حد 
انتظار و تشدید شرایط سخت مالي، اقتصاد 
جهان را درگیر کرده است به نحوي که 
این شرایط به شدت بر چشم انداز اقتصاد 
جهاني نیز تاثیرگذار خواهد بود. بر همین 
اساس آینده اقتصاد جهاني به طور اساسي 
به هدایت سیاست هاي پولي جهت دستیابي 
به اهداف کمي از قبل تعیین شده در کوتاه 
مدت و بلندمدت، تداوم و روند جنگ در 
اوکراین و احتمال بروز اختلال در سمت 
سیاست  اعمال  جمله  از  اقتصاد  عرضه 
کووید- 19 صفر در چین بستگي دارد. سهم 
فزایندهاي از اقتصادهاي جهان در معرض 
این تهدیدها قرار دارند و این مسئله ممکن 
است به کسادي یا رکود اقتصادي برخي از 
آنها منجر شود. علائم اقتصادي مشاهده شده 

طي سه ماه اخیر، احیاي اقتصاد جهاني را با تردیدهاي جدي مواجه نموده است.
صندوق بین المللي پول پیش بیني مي کند که رشد اقتصاد جهاني در سال 2023 به 7.2 
درصد در مقایسه باپیش بیني قبلي 9.2 درصدي انجام شده در ماه جولاي 2022 ، کاهش مي 
یابد. پیش بیني ها براي 143 اقتصاد که92 درصد تولید ناخالصي داخلي جهان را تشکیل مي 
دهد براي سال 2023 پایین تر از حد انتظار است. همچنین برآوردهاي این نهاد بین المللي 
حاکي از ثابت ماندن نرخ رشد اقتصادي سال 2022 در نرخ 2.3 درصدي است. براساس 
آخرین اطلاعات موجود رشد اقتصادي در دو سال مذکور ضعیفترین شاخص رشد از سال 
2001 را به جز بحران مالي سال 2008 و مرحله حاد همه گیري کووید- 19 خواهد داشت که 
نشان دهنده کندي قابل توجه سرعت رشد براي اقتصادهاي بزرگ، همچون ایالات متحده 

آمریکا و منطقه یورو است.
براي اقتصادهاي پیشرفته کاهش رشد اقتصادي از 2.5 درصد در سال 2021 به 4.2 درصد 
در سال 2022 و1.1 درصد در سال 2023 پیش بیني شده است. رشد اقتصادي موردانتظار براي 
ایالات متحده آمریکا، 6.1 درصد در سال 2022 و 1 درصد در سال 2023 اعلام شده است. از 
ماه جولاي تا اکتبر سال جاري، رشد اقتصادي کشور مزبور 7.0 واحددرصد کاهش یافته که 
منعکس کننده انقباض واقعي غیرمنتظره تولید ناخالص داخلي آن طي فصل دوم سال جاري 

است. کاهش درآمد قابل تصرف و تاثیر آن بر تقاضاي مصرفکننده و تاثیر بالا بودن نرخهاي
بهره بر هزینه ها به ویژه هزینه هاي سرمایه گذاري در حوزه واحدهاي مسکوني علت افت 
رشد اقتصادي آمریکا عنوان شده است. در منطقه یورو کاهش رشد اقتصادي کمتر از ایالات 
متحده آمریکا در سال 2022 است، اما انتظار مي رود کندي رشد این منطقه در سال 2023 عمیقتر 

چشماندازاقتصادجهان
ازمنظرصندوقبینالمللیپول

صندوق بین  المللی پول در اکتبر 2022 با انتشار تازه  ترین گزارش ارزیابی خود از وضعیت اقتصادی جهان ضمن به روزآوری چشم  
انداز اقتصاد جهانی، پیش  بینی قبلی خود از روند رشد اقتصاد جهان برای سال 2023 را در بحبوحه فشارهای ناشی از جنگ اوکراین، 
تورم و اوج  گیری قیمت  های انرژی و مواد غذایی، تعدیل و آن را کاهش داد. بنابر اهمیت موضوع در گزارش حاضر تلاش گردیده 
ضمن ارائه چشم  اندازی از رشد اقتصادی، تورم و تجارت کالا و خدمات در جهان بر اساس آمار و اطلاعات صندوق بین  المللی پول، 
مهم  ترین خطرات و چالش  های پیش  روی دورنمای اقتصاد جهانی و معرفی سیاست  هایی به منظور هدایت اقتصاد بین  المللی به سمت 
رشد پایدار و فراگیر مورد بررسی قرار گیرد. ارائه تصویری روشن و کامل از وضعیت اقتصادی به  عنوان ابزاری برای پیش  بینی جهت 
 های آینده و بعضا جلوگیری از بحران  های آتی می  تواند سیاست  گذران را در تشخیص اوضاع و احوال اقتصادی از نقطه نظر دوره  های 

اقتصادی و پیش  بینی دوره  های آتی یاری دهد.
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شود. رشد پیش بیني شده براي این منطقه 
1.3 درصد در سال 2022 و 5.0 درصد در 
سال 2023 است. از جولاي سال 2022 یک 
بازنگري 5.0 واحددرصدي به سمت بالا به 
دلیل عملکرد اقتصادي مناسب در سه ماهه 
دوم در اکثر اقتصادهاي منطقه یورو و یک 
براي  نزولي 7.0 واحددرصدي  بازنگري 
سال 2023 وجود دارد. ناهمگوني هاي قابل 
توجهي در رشد اقتصادي کشورهاي عضو 
این منطقه دیده مي شود. در ایتالیا و اسپانیا، 
بهبود خدمات مرتبط با گردشگري و تولید 
صنعتي در نیمه اول سال 2022 منجر به بهبود 
انتظار رشد اقتصادي در سال 2022 آنها به 
ترتیب برابر با 2.3 درصدي و 3.4 درصدي 
شده است. این در حالي است که نرخ رشد 
اقتصادي براي هر دو این کشور در سال 
2023 کاهش یافته و براي ایتالیا منفي 2.0 
درصد خواهد شد. رشد پیش بیني شده در 
سال 2022 براي فرانسه و آلمان نیز به ترتیب 
برابر 5.2 درصد و 5.1 درصد پیش بیني شده 
که افزایش محسوسي نسبت به ارقام پیش 

بیني جولاي سال جاري داشته است.
آلمان به عنوان بزرگترین اقتصاد اتحادیه 
نرخ رشد  پایینترین  یورو  منطقه  و  اروپا 
اقتصادي را در میان کشورهاي عضو در سال 
2023 با رقم منفي 3.0 درصد شاهد خواهد 
بود. رشد اقتصادي ضعیف اروپا در سال 
2023نشاندهنده اثرات جنگ در اوکراین و 
عدم اطمینان و ریسک اقتصادي ناشي از آن 
است. در انگلستان نیز کاهش قابل توجهي 
براي رشد پیشبیني مي شود، پیشبیني صندوق 
بین المللي پول افت رشد اقتصادي کشور 
مزبور را از6.3 درصدي در سال 2022 به 3.0 
درصدي در سال 2023 نشان مي دهد. رشد 
در ژاپن نیز 7.1 درصد براي سال2022 و 6.1 
درصد براي سال 2023 پیش بیني شده است. 
به طور کلي روند رشد اقتصادي بهعنوان 
شاخص کلیدي اقتصادي از تعمیق مجدد 
کسادي در کشورهاي پیشرفته طي سه ماهه 

دوم سال 2022 و سال آینده حکایت دارد.
در اقتصادهاي نوظهور و در حال توسعه 
انتظار مي رود رشد اقتصادي در سال 2022 
به 7.3 درصد کاهش یابد و در سال 2023 نیز 
برخلاف کاهش چشمگیر رشد اقتصادهاي 
پیشرفته، در همین نرخ باقي بماند. پیش بیني 

رشد اقتصادي براي کشورهاي در حال توسعه در اکتبر سال 2022 نسبت به جولاي همین 
سال، افزایش نسبي این شاخص را نشان مي دهد که بیانگر انقباض کمتر از حد انتظار براي 
این مناطق اقتصادي است. نرخ رشد  پیش بیني شده براي اقتصاهاي در حال توسعه و نوظهور 
آسیا، 4.4 درصد در سال 2022 و 9.4 درصد در سال 2023 است که نسبت به جولاي سال 
جاري به ترتیب 2.0 واحددرصد و 1.0 واحددرصد کاهش داشته است. براي کشور چین 
رشد مورد انتظار 2.3 درصد در سال 2022 (کمترین رشد طي چهاردهه گذشته، بدون 
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احتساب بحران اولیه کووید- 19 در سال 
2022 ) و 4.4 درصد در سال 2023 پیش 
بیني شده است. چشم انداز اقتصادي کشور 
هند نمایانگر رشد اقتصادي، 8.6 درصد در 
واحددرصدي  کاهش 6.0   ) سال 2022 
)نسبت به پیش بیني جولاي( و 1.6 درصد 
در  تغییري  هیچ  بدون   ( سال 2023  در 
مقایسه با جولاي( است. مطابق پیش بیني 
پول، رشد  المللي  بین  جدید صندوق   
اقتصادي روسیه براي سال هاي 2022 و 
2023 به ترتیب منفي 4.3 درصد و منفي 
3.2 درصد اعلام شده است. انقباض کمتر 
رشد اقتصادي این کشور کمتر از آنچه پیشتر 
پیش بیني شده بود نشاندهنده تاب آوري 
در صادرات نفت خام و تقاضاي داخلي با 
افزایش حمایت از اعمال سیاست هاي مالي 
و پولي و بازگرداندن اعتماد به سیستم مالي 
در این کشور است. انتظار مي رود رشد در 
خاورمیانه و آسیاي مرکزي در سال 2022 
به 5 درصد افزایش یابد که نشاندهنده چشم 
انداز مطلوب براي صادرکنندگان نفت منطقه 
و تاثیر محدود جنگ اوکراین بر این مناطق 
است. در سال 2023 رشد در منطقه مزبور به 
دلیل کاهش قیمت نفت و تداوم کندي رشد 
اقتصادي جهان و تبعات جنگ اوکراین به 
میزان 6.3 درصد کاهش مییابد. نگاه صندوق 
بینالمللي پول به دورنماي رشد اقتصادي 
ایران و کشورهاي همسایه موید جایگاه 
نامناسب اقتصاد کشور است. این نهاد  بین 
المللي پیش بیني کرده است که نرخ رشد 
اقتصادي ایران از 3 درصد در سال جاري 
به 2 درصد در سال 2023 کاهش یابد. براي 
اقتصاد عربستان سعودي نیز پیش بیني شده 
است که رشد اقتصادي در سال جاري به 
6.7 درصد و در سال 2023 به 7.3 درصد 
کاهش یابد. براي کشورهاي ترکیه، امارات 
و پاکستان نرخ رشد اقتصادي پیش بیني شده 
براي سال 2023 به ترتیب برابر 02.3 درصد، 

2.4 درصد و 5.3 درصد است.
نرخ تورم به دنبال بروز جنگ روسیه و 
اوکراین، شاخص بهاي کالاها و خدمات 
مصرفي به ویژه بهاي تمام شده برخي کالاها 
از جمله مواد غذایي در بسیاري از نقاط دنیا 
افزایشي شده و همین موضوع باعث ثبت 
رکوردهاي جدید تورمي در جهان شده 

است. جهان در حال حاضر در یک دوره بي ثباتي است، تغییرات اقتصادي، ژئوپلیتیکي 
و اکولوژیکي همه بر چشم انداز اقتصاد جهان تأثیر گذاشته است. پیش بیني مي شود نرخ 
تورم در سال 2022 به 2.7 درصد در اقتصادهاي پیشرفته و 9.9 درصد در بازارهاي نوظهور 
و اقتصادهاي در حال توسعه برسد، که نسبت به پیش بیني جولاي همین سال، افزایش داشته 
اند. قیمت مواد غذایي که عامل اصلي تورم جهاني در سال جاري است، ممکن است با کاهش 
تقاضاي جهاني، شروع به کاهش کند و به تعدیل تورم کمک کند اما با این حال، امواج ناشي از 
بروز گرماي شدید و خشکسالي اخیر یادآور تهدید کوتاه مدت تغییرات اقلیمي و تأثیر احتمالي 

آن بر بهره وري کشاورزي است که بر افزایش قیمت مواد غذایي نیز تاثیرگذار است.
میانگین بهاي جهاني نفت خام ( میانگین ساده بهاي نفت خام برنت، فاتح دبي و وست 
تگزاس) در سال 2021حدود 42.69 دلار در هر بشکه بود که با توجه به رشد بهاي انرژي در 
سال جاري، صندوق بینالمللي پول پیش بیني مي کند که در سال 2022 قیمت نفت خام با  4.41 
درصد افزایش به 19.98 دلار در هر بشکه برسد. برآوردهاي صندوق بین المللي پول نشان از 
آن دارد که در سال 2023 روند افزایشي بهاي نفت خام، معکوس شده و با افت 9.12 درصدي 
به 52.85 دلار در هر بشکه مي رسد که همچنان رقم بالایي در مقایسه با قیمت سال 2021 
محسوب مي شود. قیمت کالاهاي غیرانرژي نیز 3.7 درصد در سال جاري افزایش مي یابد. 
در مجموع انتظار مي رود با استمرار اعمال سیاست هاي پولي ضد تورمي، شاهد نرخ تورم 
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8.8  درصدي در سال 2022 ( افزایش   5.0 
واحددرصدي در مقایسه با رقم پیش بیني 
شده در ماه جولاي) و 5.6 درصد در سال 

2023 باشیم.
رشد تجارت جهاني به شدت در حال 
کاهش است. بخش عمده این کاهش در 
واقع به اقتصاد نابسامان جهاني مربوط مي 
شود. مطابق پیش بیني صندوق بینالمللي 
پول نرخ رشد حجم تجارت جهاني کالا و 
خدمات از 1.10 درصد در سال 2021 به 
3.4 درصد در سال 2022 و 5.2 درصد در 

سال 2023 کاهش مییابد. نرخ رشد تجارت جهاني درسال 2022 و 2023 بالاتر از زمان همه 
گیري کووید- 19 در سال 2020 و پایین تر از میانگین تاریخي ) 4.5 درصد طي بازه زماني 
2021 - 1970 ) است. صندوق بین المللي پول پیش بیني قبلي خود را در خصوص میزان رشد 
تجارت در سطح جهان براي سال 2023 را حدود 7.0 واحددرصد کاهش داده که منعکس 
کننده کاهش رشد تولید و استمرار اختلال در زنجیره تامین در سطح جهاني است. در حالي 
که رشد تجارت جهاني رو به کاهش است، تراز تجاري گسترش یافته است. پس از کاهش 
تراز حساب هاي جاري طي سال هاي 2019 - 2011 ، برآیند مجموع مازاد و کسري حساب 
جاري تمام اقتصادها در طول بحران کووید- 19 افزایش یافت و پیش بیني صندوق بین المللي 

بر این است که رقم مزبور در سال 2022 نیز افزایش یابد.

تهدیدها و ریسک هاي تحقق چشم انداز رشد اقتصادي جهان
وقوع تحولات اخیر و مجموعه موارد قبلي اشاره شده، چشم انداز اقتصاد جهان را به شدت 
به سمت پایین، متمایل کرده است. در حالي که اقتصاد جهاني در حال پشت سرگذاشتن بحران 
همه گیري کووید- 19 است، فهرست فزایندهاي از مسائل، چشم انداز اقتصاد جهاني را تهدید 
مي کند. به طور کلي با وقوع جنگ در اوکراین، اعمال سیاست هاي کووید صفر در چین، تورم 
فزاینده و افزایش نرخ بهره توسط فدرال رزرو ایالات 
متحده آمریکا، خطرات چشم انداز اقتصاد جهاني افزایش 
یافت. در ادامه به برخي از مهمترین تهدیدها و ریسک 
هاي موجود بر سر راه تحقق اختلاف نظر بین خانوارها 
در مورد چشم انداز بلندمدت تورم در حال گسترش است 
سهم بیشتري از خانوارها انتظار تورم بسیار بالا را دارند. 
در این شرایط خطر تسهیل یا  سخت گیري بیش از حد 
سیاست هاي پولي افزایش مي یابد. تسهیل سیاست هاي 
پولي باعث مي شود که تورم ریشه دار و تعمیق شود که 
این تهدید را که ممکن است در آینده موضع سخت گیرانه 
تري در مورد نرخ هاي بهره و هزینه قابل توجهي براي 
تولید و اشتغال اعمال ود را به دنبال دارد. از سوي دیگر، 
سخت گیري بیش از حد نیز، بسیاري از اقتصادها را در 
معرض رکود طولاني مدت قرار مي دهد و ممکن است 
اشتباه سیاستي به تورم مارپیچي نیز منجر شود. اختلاف 
مورداستفاده  اقتصادي  هاي  نوع سیاست  در 
ممکن است به تقویت دلار آمریکا کمک کند، که 

نتیجه آن ایجاد تنش هاي فرامرزي است.
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مجموعه اقدامات سیاستي؛ از مهار تورم 
تا تقویت رشد

جهان  اقتصاد  عمومي  شرایط  اگرچه 
یکي از چالش برانگیزترین شرایط محیطي 
سالهاي اخیر است، اما با گزینش مدبرانه و 
عاقلانه سیاستها میتوان به هدایت اقتصاد 
جهاني از تورم به سمت رشد پایدار و فراگیر 
کمک کرد. در این زمینه صندوق بینالمللي 
پول مجموعهاي از سیا ستها و اقدامات در 
حوزههاي گوناگون را براي مهار تورم و 
کاهش آن به سطوح پایین، دستیابي به هدف 
تقویت رشد و اصلاح فضاي مالي کشورها 
ارائه میدهد. راهکارهاي ارائه شده تو سط این 
نهاد براي تعدیل م شکلات نا شي از ر شد 
قیمتها و تبعات نا شي از آن در شکل 2 قابل 

مشاهده است.
براي رفع چالش هاي پیشرو در کوتاه 
نخست  اولویت  باید  تورم  مهار  مدت، 
سیاستگذاران در اقتصادهاي جهان باشد. در 
این خصوص لازم است بانک هاي مرکزي 
قاطعانه عمل کرده و در عین حال اهداف و 
گام هاي دستیابي به مهار تورم را به وضوح 

بیان کنند.
مسیر مناسب براي اتخاذ سیاست هاي 
ضدتورمي با توجه به هر کشوري متفاوت 
است و به طور اساسي به موارد زیر بستگي 

دارد:
-   مدت دار بودن ظهور فواید مهار تورم 

در مقابل هزینه هاي آن
-     جریان سرمایه بین المللي

-    هماهنگي سیاست هاي پولي و مالي
در راستاي مبارزه با تورم، صندوق بین المللي پول اعلام مي کند که در کوتاه مدت هزینه 
سیاست هاي انقباض پولي در مقایسه با منافع آن زیاد است اما با گذشت زمان تورم به سطح 
قابل کنترل مي رسد. اقدامات کاهش تورم ایالات متحده آمریکا در سال 1980 مثال بارزي در 
این زمینه است، آغاز سیاست هاي کاهش تورم در این سال، اقتصاد آمریکا را در مدت زمان 
کمي وارد رکود کرد اما با استمرار این سیاست ها حدود سه سال بعد تورم در این کشور به نقطه 
کنترل رسید. صندوق بینالمللي پول اشاره مي کند با ادامه دار بودن شوک هاي موجود، اجراي 
سیاست نرخ ارز شناور براي کشورهایي با مشخصه بدهي خارجي کمتر و بازار فارکس کارآمد 

و پویا، در راستاي مهار تورم مناسب است.
در صورت تداوم سیر فزاینده تورم و عدم برنامه ریزي صحیح براي کنترل آن، تهدیدگرسنگي 
در اثر افزایش قیمت مواد غذایي و سوخت، فشارهاي بسیاري را بر اقتصاد خانوارها وارد 
خواهد کرد. از نظر صندوق بین المللي پول حمایت لازم از خانوادههاي فقیر ضروري است، 
زیرا فقرا توان مقاومت در برابر قیمت هاي فزاینده مواد غذایي را ندارند. بهترین راهکار براي 
این حمایت، ایجاد شبکه هدفمند ارائه خدمات اجتماعي است، کشورهایي که ظرفیت و توان 
مالي لازم براي ایجاد این شبکه را ندارند، براي جلوگیري از تشدید فشار به مردم میباید سیاست 
هاي مالي خود را بازنگري و اصلاح کرده و از توزیع یارانه هاي سوختي جلوگیري کنند، زیرا 
علاوه بر مساله هزینه بربودن اینگونه طرح ها، ارائه یارانه هاي موادغذایي و انرژي در کشورهاي 
گوناگون سبب افزایش مصرف مي شود. این رشد مصرف، فشاري مضاعف بر بازار وارد 
میکند و موجب رشد بهاي سوخت، شده و این چرخه ادامه مي یابد. یکي دیگر از سیاست 
هایي که در کوتاه مدت باید در نظر گرفته شود، انجام اقدامات لازم براي کاهش خطرات  هم 
هگیري کووید- 19 است. به دلیل اثرات طولاني مدت این بیماري بر اقتصاد جهاني، افزایش 

نرخ واکسیناسیون براي اطمینان یابي از مقابله با سویه هاي جدید ضرورت دارد.
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 درحالی که به نظر می رسید، پس از حذف 
دلار 4200تومانی تورم ماهانه یک مسیر 
نزولی را در پیش گرفته، نرخ تورم ماهانه 
در مهر با ثبت رقم 3درصد برای دومین ماه 
پیاپی صعودی شده است. به نظر می رسد 
ثبت  تورم،  افزایش  عامل  مهم ترین  که 
تورم 1/ 6 درصدی اجاره در اولین ماه پاییز 
است. همچنین تغییر مسیر آمارهای پولی 
نیز می تواند تهدیدی برای کاهش تورم در 

ماه های آتی محسوب شود.
تورم ماهانه در سال جاری سه مسیر را 
سپری کرد. در ابتدای سال جاری و پس از 
حذف دلار 4200تومانی، نرخ تورم ماهانه 
یک مسیر افزایشی را طی می کرد. این روند 
از تیرماه شروع به کاهش کرد و تا مرداد نیز 

این روند ادامه یافت. حال دو ماه است که تورم ماهانه دوباره در مدار صعودی قرار گرفته است. 
به نظر می رسد تغییر مسیر آمارهای پولی به عنوان محرک تورم باعث تغییر جریان تورم شده 
است. البته، سهم بخش مسکن و اجاره در بالا ماندن تورم کل نیز قابل توجه است. تورم ماهانه 
بخش اجاره که مهم ترین گروه شاخص بهای مصرف کننده است معادل 1/ 6درصد گزارش 
شده است. این گروه مهم ترین بخش تورم محسوب می شود. به طور طبیعی، تورم ماهانه 
بخش اجاره در اول ماه هر فصل افزایشی است، اما این رقم در مهرماه سال جاری به شکل 
قابل توجهی بالا گزارش شده است. بالا بودن تورم اجاره بها در مهرماه، بر تورم خانوارهای 
روستایی و شهری موثر بوده است. آمارها نشان می دهد تورم ماهانه در خانوارهای شهری 
بیشتر از خانوارهای روستایی بوده است. تورم ماهانه در خانوارهای شهری 2/ 3درصد و در 

خانوارهای روستایی 2درصد گزارش شده است.

دومین صعود تورم ماهانه
رقم تورم مهرماه نشان می دهد تورم ماهانه برای دومین ماه پیاپی صعودی شد. آمارها 
نشان می دهد تورم ماهانه در مهرماه 3درصد گزارش شده است، که این رقم در شهریورماه 

موتورتورمدرمهرماه
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2/ 2درصد گزارش شده بود. در مردادماه 
نرخ تورم ماهانه تا 2درصد نیز کاهش پیدا 
کرده بود. اما آمارها نشان می دهد در دو ماه 
اخیر تورم ماهانه صعودی بوده است. این 
روند در حالی است که بررسی آمارهای پولی 
در مردادماه نشان دهنده افزایشی بودن این 
مسیر است که صعودی شدن روند تورم را 
قابل پیش بینی می کرد. اگرچه در مهرماه تورم 
نقطه به نقطه کاهشی بوده است، اما بررسی ها 
حاکی از این است که در صورت افزایش نرخ 
تورم در ماه های آتی، روند کاهش تورم نقطه 
به نقطه نیز افزایشی خواهد شد. تورم نقطه 
به نقطه در مهرماه  6/ 48درصد بوده که این 
رقم در 5 ماه اخیر کمترین میزان بوده است. 
تورم متوسط در مهرماه سال 1401 به رقم 
9/ 42درصد رسیده که نسبت به ماه قبل 8/ 

0واحد درصد رشد کرده است.

تورم آموزش و اجاره مسکن در صدر
مرکز آمار ایران 11 گروه را که شاخص 
آن  از طریق  را  کالاها و خدمات  قیمت 
محاسبه می کند، منتشر کرد. براساس این 
گزارش، در اولین ماه پاییز 1401، بیشترین 
اختصاص  آموزش  گروه  به  ماهانه  تورم 
داشته است. آمارها نشان می دهد تورم ماهانه 
گروه آموزش در مهرماه 15درصد بوده است. 
البته این گروه از ضریب اهمیت حدود 8/ 
1درصدی برخوردار است. افزایش قیمت ها 
در این گروه به دلیل آغاز فصل مدارس و 
دانشگاه ها طبیعی است و یک نوع تورم 
فصلی به حساب می آید. با این حال تورم 
15درصدی تورم ماهانه بالایی به حساب 
می آید. اما نکته قابل توجه در میان گروه های 
و  کالاها  قیمت  شاخص  تشکیل دهنده 
خدمات، تورم ماهانه اجاره مسکن است. 
گزارش نشان می دهد تورم ماهانه اجاره 
مسکن که حدود یک سوم از وزن شاخص 
CPI را تشکیل می دهد، حدود 1/ 6درصد 

بوده است.
افزایش بیش از 6درصدی قیمت اجاره در 
مهرماه شوک آور است. اگرچه بررسی آمارها 
نشان می دهد در اولین ماه هر فصل، تقاضا 
برای مسکن با افزایش مواجه می شود، و رشد 
قیمت ها به دلیل افزایش تقاضا قابل توجیه 
است، با این حال رقم تورم ماهانه قابل توجه 
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است. در گروه مسکن، آب، برق، گاز و سایر 
سوخت ها، علاوه بر اجاره مسکن، خدمات 
نگهداری و تعمیر واحد مسکونی و آب، 
برق و گاز نیز قرار دارد و در مجموع تورم 
این گروه در مهرماه 5/ 5درصد گزارش شد. 
سومین گروه که تورم ماهانه بیشتری را در 
میان گروه های منتخب به خود اختصاص 
داده، گروه هتل و رستوران است که تورم 
آن 1/ 3درصد بوده است. گروه خوراکی ها 
نیز که دومین گروه با ضریب اهمیت بالاست 
)6/ 26درصد(، تورم ماهانه 2/ 2درصد را به 

خود اختصاص داده است.
بعد از حذف ارز ترجیحی و شوک تورمی 
که پس از آن به قیمت کالاهای خوراکی وارد 
شد، انتظار می رفت در ادامه این شوک تعدیل 
شده و تورم ماهانه کالاها نوسان چندانی 
پاییز سال  اما در اولین ماه  نداشته باشد. 
جاری، تورم ماهانه این گروه با رشد مواجه 

شده است.
 بررسی ها نشان می دهد در این گروه، میوه 
و خشکبار رشد قیمتی 6درصدی و گوشت 
قرمز و گوشت ماکیان تورم 3/ 4درصدی 
را ثبت کرده اند. در گزارش مرکز آمار آمده 
است قیمت مرغ ماشینی با افزایش مواجه 
شده است. تورم ماهانه زیرگروه ماهی ها و 
صدفداران در مهرماه حدود 3/ 2درصد و 
تورم ماهانه شیر و پنیر و تخم مرغ حدود 
2/ 2درصد اعلام شده است. تنها گروهی 
که دارای تورم منفی بوده، گروه روغن ها 
و چربی هاست که در اولین ماه پاییز تورم 
ماهانه منفی 6/ 1درصدی را ثبت کرده است.

سبقت تورم شهری از روستایی

بررسی گزارش مهرماه مرکز آمار ایران نشان می دهد تغییرات شاخص کل مصرف کننده 
شهری ها در مهرماه 2/ 3درصد و روستایی ها 2درصد بوده است. این در حالی است که در 
شهریورماه، تورم مصرف کننده خانوارهای شهری، روستایی و کل کشور یک رقم و 2/ 2درصد 
بوده است. از سوی دیگر، در طبقه بندی کلی تورم خوراکی ها و آشامیدنی  ها در ماه مذکور برای 
خانوارهای شهری 4/ 2درصد و تورم گروه غیرخوراکی ها 6/ 3درصد اعلام شده، در  حالی که 
تورم گروه خوراکی ها برای خانوارهای روستایی 6/ 1درصد و برای گروه غیرخوراکی ها 5/ 
2درصد بوده است. این در حالی است که در شهریورماه سال جاری، تورم ماهانه خوراکی در 
خانوارهای شهری 2درصد و خانوارهای روستایی 6/ 2درصد بوده و تورم غیرخوراکی ها در 

خانوارهای شهری 3/ 2درصد و خانوارهای غیرشهری 8/ 1درصد بوده است.
بنابراین در مهرماه خانوارهای شهری افزایش قیمت بیشتری در سبد مصرفی خود نسبت 
به خانوارهای روستایی احساس کردند. یکی از دلایل این موضوع، تورم بالای گروه مسکن، 
مخصوصا اجاره بهاست که فشار بیشتری به خانوارهای شهری وارد می کند. اما بررسی ها نشان 
می دهد تورم نقطه به نقطه خانوارهای شهری در مهرماه 7/ 47درصد و خانوارهای روستایی 
2/ 53درصد بوده است. این روند در ماه های قبل نیز به همین صورت بوده است. بنابراین به نظر 
می رسد به رغم اینکه تورم ماهانه در اولین ماه پاییز در خانوارهای روستایی کمتر از خانوارهای 
شهری بوده است، اما در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، همچنان خانوارهای روستایی فشار 

تورمی بیشتری را نسبت به شهری ها تحمل می کنند.

رقم تورم مهرماه نشان می دهد تورم 
صعودی  پیاپی  ماه  دومین  برای  ماهانه 
ماهانه  تورم  می دهد  نشان  آمارها  شد. 
در مهرماه 3درصد گزارش شده است، 
این رقم در شهریورماه 2/ 2درصد  که 
گزارش شده بود. در مردادماه نرخ تورم 
ماهانه تا 2درصد نیز کاهش پیدا کرده 
بود. اما آمارها نشان می دهد در دو ماه اخیر 

تورم ماهانه صعودی بوده است.
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اعمال شده بر بخش تجارت خارجی 2اثر عمده بر اقتصاد ایران داشته است؛ نخست با 
محدود شدن صادرات کشور، دسترسی به درآمدهای ارزی کشور را محدود کرده و دوم اینکه 
تامین کالاها از محل واردات و نهاده های بخش تولید را نیز با محدودیت اساسی مواجه ساخته 

است.
بازوی پژوهشی اتاق ایران تأکید می کند: در این شرایط بحرانی، سیاستگذاران و برنامه ریزان 
برای خروج از این وضعیت، در حوزه های مختلف ازجمله تجارت خارجی، تنظیم بازار 
داخلی، تامین مالی و... برنامه  ها و اقدامات مختلفی را در دستور کار قرار داده و با توجه به 
محدودیت های موجود، کشور ناگزیر از مدیریت واردات و صادرات به منظور گذر از این 

شرایط سخت شده که نتیجه ملموس آن در صدور بخشنامه های گمرکی نمایان شده است.

ازدیاد بخشنامه های گمرکی
بررسی روند ابلاغ بخشنامه های گمرکی طی سال های 1395 تا 1399 نشان می دهد در 
مجموع 1785 بخشنامه و دستورالعمل صادر شده  که تا سال 1397 صعودی بوده و به 493مورد 
رسیده و اوج صدور بخشنامه ها در سال1397 به دنبال خروج آمریکا از برجام و افزایش نرخ 
ارز و ایجاد عدم توازن در بازارها به خصوص بازرگانی خارجی و صلاحدید سیاستگذاران و 
نهادهای برنامه ریزی بر ضرورت کنترل صادرات و مدیریت واردات کشور صورت گرفته 

است.
این گزارش نشان می دهد: با ایجاد ثبات نسبی در بازارها، تعداد بخشنامه ها در سال1398 
به 228مورد و در سال1399 به 151مورد رسیده اما در سال1400 تعداد بخشنامه ها دوباره به 
409مورد افزایش یافته است. به نحوی که 48درصد بخشنامه ها مربوط به صادرات و 36درصد 

نبض تولید در تجارت سالم و شفاف 
به ویژه در حوزه بازرگانی خارجی می زند 
و به هر میزان که دولت ها بتوانند موانع را 
از پیش بازرگانان و صادرکنندگان بردارند، 
راه برای درآمدزایی و اشتغال زایی هموار 
می شود. در ایران اما موتور تولید بخشنامه ها 
همچنان روشن است و به رغم هدف گذاری 
دولت و مجلس برای مانع زدایی در مسیر 
اقتصادی شاهد  فعالان  تولید و تجارت، 
صدور انواع بخشنامه ها و دستور العمل  هایی 
هستند که آینده نگری و ثبات در تجارت را 

مخدوش می سازد.
اتاق ایران در گزارشی اعلام کرد: کاهش 
و اجتناب از صدور و ابلاغ بخشنامه ها و 
دستورالعمل های گمرکی متعدد و تسهیل 
سبب  تجارت  فراروی  فرایندهای  در 
می شود  کشور  کسب وکار  فضای  بهبود 
و کاهش هزینه های تجارت و تسهیل در 
تامین مواداولیه مورد نیاز صنایع و همچنین 
افزایش شرایط دسترسی به بازارهای جهانی، 

مانع زدایی و رونق تولید را فراهم می سازد.
خصوصی  بخش  پارلمان  بررسی های 
بیانگر این است که با خروج آمریکا از برجام 
و شروع تحریم ها از اردیبهشت سال1397 و 
محدودیت های اقتصادی، باعث شده دولت 
به منظور مدیریت بازار داخلی و کاهش آثار 
تحریم ها بر بخش های مختلف اقتصادی 
و رفاه خانوارها، مجموعه اقداماتی را در 
حوزه های مختلف در پیش بگیرد که یکی از 
بخش  های متاثر از تحریم ها، بخش تجارت 

خارجی بوده است.
تحریم های  می افزاید:  گزارش  این 

بخشنامههاعلیهرونقتجارت
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آنها نیز مربوط به واردات و 16درصد مرتبط با هر دو حوزه صادرات و واردات 
بوده است. افزون بر این برخلاف سال های 1398 و 1399 که تعداد بخشنامه ها 
در مقایسه با سال1397 به نحو چشمگیری کاهش یافته بود، در سال1400 یکباره 
بخشنامه های ابلاغ شده گمرکی افزایش شدیدی پیدا کرد که بخش غالب آنها 
یعنی 60درصد معادل 247بخشنامه به صادرات اختصاص داشته است.اتاق ایران 
می گوید: این تعداد از بخشنامه های ابلاغی مربوط به صادرات عمدتا درخصوص 
ساماندهی واحدهای صادراتی و محاسبه درصد ارزشی میزان ساخت داخل 
بوده  و بررسی بخشنامه های حوزه صادرات از لحاظ اثرگذاری بیانگر این است 
که بخش عمده این بخشنامه ها  با ماهیت ایجاد محدودکنندگی در فعالیت های 
تجاری ابلاغ شده است. افزون بر اینکه محدودیت های اعمال شده بیشتر شامل 
تعیین ضوابط، استانداردها، وضع عوارض و همچنین ساماندهی حوزه صادرات 
بوده  که از یک طرف اگرچه در برخی مواقع ممکن است با هدف افزایش کیفیت 

صادرات بوده اما در کل موانعی را بر سر راه صادرات ایجاد می کند.
یافته های این پژوهش نشان دهنده این است که بیشتر بخشنامه ها مرتبط با 
اعطای مجوزها، استانداردها و مواردی همچون تعیین کلی مصرف و رویه ها و 
دستورالعمل های صادراتی است که اگرچه به نظر می رسد موجب روانی و تسهیل 
در تجارت می شود اما در واقع در بیشتر مواقع مربوط به رفع موانعی است که در 

دوره های قبل در مسیر صادرات ایجاد شده بود.

تخریب مسیر صادرات 
بازوی پژوهشی پارلمان بخش خصوصی با اشاره به ایجاد مشکلات متعدد در 
مسیر تجارت خارجی در اثر ازدیاد بخشنامه ها و تشدید عدم قطعیت در اقتصاد 
و بی اعتمادی فعالان اقتصادی فاش می سازد: هرچند در اردیبهشت ماه1397، 
به دنبال افزایش فشارهای بین المللی، خروج آمریکا از برجام، افزایش نرخ ارز و 
تنظیم مقررات ارزی جدید از سوی بانک مرکزی با توجه به عادی نبودن شرایط 
اقتصادی، صدور بخشنامه های گمرکی گریز ناپذیر بوده اما تغییرات پیاپی آن بدون 
دقت کارشناسی در آنها، همراه با تعجیل دولت در ابلاغ بخشنامه ها، مصوبات و 
دستورالعمل ها عملا اجرای آنها را با تزلزل و ناامنی مواجه کرده، درحالی که جامعه 
تجاری کشور بروز این فضای متغیر و شکننده را فاقد توجیه منطقی برای انجام 
فعالیت می داند.این گزارش می افزاید: به اعتقاد برخی فعالان بخش خصوصی، 
تعدد صدور بخشنامه ها و تناقض دستورالعمل  ها مشکل بوروکراسی اداری در 
کشور را پیچیده تر ساخته تا جایی که در یک سال گذشته فعالان اقتصادی با 
هر بار حضور در یک سازمان دولتی با بخشنامه جدیدی مواجه می شوند که در 
بسیاری از موارد با مقررات قبلی در تناقض است و عملا این اتفاق روند فعالیت 
اقتصادی و تجاری را بسیار کند و در برخی موارد متوقف کرده است؛ تا جایی که 
اگرچه گمرک کشور ابلاغ کننده این بخشنامه ها ست، اما مرجع اصلی صدور آنها 
در بسیاری از موارد دستگاه های اجرایی مسئول از قبیل سازمان های نظارتی، 

کارگروه تنظیم بازار و بانک مرکزی و غیره هستند.
مرکز تحقیقات اتاق ایران می گوید: بازنگری قوانین و رویه های گمرکی مخل 
تجارت و همچنین اجتناب از صدور بخشنامه های متعدد و بعضا تکراری هزینه 
دسترسی به بازارهای هدف صادراتی در جهت مقابله با رکود داخلی را کاهش 
می دهد و افزایش درآمدهای ارزی را فراهم می سازد. همچنین شرایط برای تامین 
مواداولیه، ماشین آلات و کالاهای واسطه ای مورد نیاز واحدهای تولیدی جهت 

تامین نیازهای داخلی و توسعه صادرات را تسهیل می کند.

ناچار به پرداخت هزینه های هنگفت و مواجهه با 
موانع بلندی در بازارهای فرامرزی است که فعالان 
سایر کشــورها عملًا از آن معاف هستند. هزینه کار 
بــا دلالان غیرمعتبر )همان چیزی که بــه دور زدن 
تحریم ها معروف شــده(، محرومیت از دسترسی 
به نظــام مالی و اعتباری بین المللــی، محرومیت از 
دسترسی به خدمات لجستیک و فروش بین المللی 
و البته ریسک گریزی شرکت های معتبر در مقیاس 
جهانی که سبب می شود تولیدکننده ایرانی شانسی 
برای بهره مندی از مواهــب قراردادهای درازمدت 
زنجیره ارزش بین المللی تولید و تجارت نداشته باشد 
در خارج از مرزها، و سیاست های واپس گرایانه ای 
همچون پیمان سپاری و نامشخص و متزلزل بودن 
اصول حکمرانی اقتصادی در باب ارز و قیمت آن در 
داخل کشور، هزینه مبادله و ریسکی به تولیدکننده 
ایرانی تحمیل می کند که حتی به فرض تولید کالای 
رقابت پذیــر، عرضــه رقابت پذیــر آن را ناممکن 

می سازد.

چون جمع شد معانی گوی بیان توان زد
کوتاه ســخن آنکه هرچند جهش صادراتی برای 
کشوری با ظرفیت ها و امکانات ایران در شرایطی که 
تجارت جهانی از رشدی پایدار و قدرتمند برخوردار 
است، کاملًا امکان پذیر است، اما تحقق این امر نیازمند 
همت و عزمی راسخ برای بازنگری در اصول اقتصاد 
سیاسی، سیاســت خارجی و حکمرانی اقتصادی 
کشــور است. دوره ای که ســازمان های تخصصی 
حوزه توسعه تجارت بتوانند تسهیل گری در حوزه 
موانع فنی صادرات کمک معناداری به تغییر وضعیت 
تجارت بین المللی کشور بکند، گذشته است. امروز 
سیاست گذاران ارشد کشور باید یک بار برای همیشه 
تصمیم بگیرند که آیا توســعه اقتصادی را اولویت 
راهبردی امروز ایران می دانند؟ اگر پاسخ این سؤال 
مثبت است؛ راه ســاده ای برای گرفتن تصمیماتی 
دشوار پیش روی ماســت که تنها شانس واقع بینانه 

ایران برای بازسازی این اقتصاد بحران زده است.

صادراتدرمحاصره...

ادامه از صفحه 2
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در ابتدا توضیحی مختصر در خصوص طرح عایدی سرمایه ارائه دهید.
موضوع طرح عایدی سرمایه که زمانی هم لایحه آن از طرف دولت در دوره آقای روحانی ارائه 
شده بود درباره اضافه ارزش دارایی یا همان کاپیتال گین »Capital Gain« است. این طرح شامل 
بیست و هفت ماده بوده که عملا در کمیسیون اقتصاد به تصویب رسیده و منتطر ارائه به صحن 
علنی برای تصویب نهایی است. این طرح در واقع شامل دو بخش است که بخش اول آن مربوط به 
اصلاحاتی در قانون پایانه های فروشگاهی و بخش دوم آن درباره اصلاحاتی در قانون مالیات های 

مستقیم پیرامون اجرای عایدی سرمایه است.

مفاهیم اساسی این طرح چیست؟
قاعدتا همه شهروندان شامل این قانون باید بدانند که در این طرح چند تعریف مهم وجود دارد؛ 
بدین منوال که عایدی سرمایه را مازاد قیمت زمان انتقال دارایی نسبت به قیمت زمان تملک یا 
ارزش دفتری دارایی بدون اعمال تجدید ارزیابی آن؛ و زیان سرمایه را به معنی مازاد قیمت زمان 
تملک یا ارزش دفتری دارایی بدون اعمال تجدید ارزیابی آن، نسبت به قیمت زمان انتقال؛ و قیمت 
فروش را ارزش ریالی زمان انتقال عین دارایی یا حق واگذاری محل؛ و قیمت خرید را ارزش ریالی 
زمان تملک عین دارایی یا حق واگذاری محل تعریف کرده است. مضافا در این طرح، دوره تملک 
را از تاریخ صدور صورت حساب الکترونیکی خرید دارایی تا تاریخ صدور صورت حساب 

الکترونیکی فروش دارایی می داند.

این طرح شامل کدام دارایی های شهروندان می شود؟
کلیه اشخاص غیرتجاری »انتقال دهنده عین« یا »واگذارکننده حق« در خصوص انتقال 
دارایی های املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل؛ انواع وسایل نقلیه  مشمول مقررات 
مربوط به شماره گذاری؛ انواع طلا، نقره، پلاتین، مسکوکات طلا، نقره، پلاتین و جواهرآلات؛ 
و انواع ارز؛ در کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی، مشمول 

مالیات بر عایدی سرمایه خواهند شد.

نحوه شمول مالیات و چگونگی محاسبه 
مالیات چگونه خواهد بود؟

بر اساس مفاد اعلام شده طرح »عایدی 
سرمایه« دارایی های فوق الذکر، به طور کلی در 
هر انتقال صرفا یک بار مشمول مالیات هستند؛ 
همچنین در انتقال املاک با انواع کاربری و حق 
واگذاری محل؛ انواع وسایل نقلیه  مشمول 
مقررات مربوط به شماره گذاری که همزمان 
مشمول مالیات نقل وانتقال و مالیات بر عایدی 
سرمایه می شوند، صرفا مالیات موضوع این 
فصل هستند. همچنین در صورتی که  انتقال 
این دارایی ها از طرقی از قبیل اعطای وکالت 
بلاعزل انجام گیرد، دارایی های مذکور در هر 
انتقال مشمول مالیات موضوع این فصل بوده 
و شخص منتقل کننده مسوول پرداخت مالیات 
متعلق است. مطالبه و دریافت مالیات منوط به 
انتقال دارایی های موضوع این تبصره است و 
در مواردی که به نحوی انتقال دارایی های فوق 
صورت نگیرد، از قبیل ابطال وکالتنامه یا فوت 
وکیل و فوت موکل، مطالبه و دریافت مالیات 
فوق موضوعیت ندارد. نرخ مالیات این طرح 
برای دارایی های مشمول که به »اشخاص 
غیرتجاری« تعلق دارند، با نرخ ماده )131( این 
قانون و مجموع »عایدی سرمایه« دارایی های 
این قانون که به »اشخاص غیرتجاری« تعلق 

بایدهاونبایدهایمالیاتبرعایدیسرمایه

 اخیرا دولت اعلام کرده که با »طرح اصلاح برخی احکام مربوط به مالیات بر عایدی سرمایه« که توسط برخی نمایندگان ارائه شده 
و در کمیسیون اقتصاد نیز به تصویب رسیده موافقت دارد و هیات دولت وزیر امور اقتصادی و دارایی را به عنوان نماینده دولت برای 
بررسی طرح در مجلس معرفی کرده است. اگرچه این طرح از همان ابتدا مخالفانی داشت اما به نظر می رسد دولت و مجلس برای 

گسترش پایه های مالیاتی این بار از مسیر دارایی های اشخاص مصمم تر از همیشه هستند.
در همین رابطه با فریبا نوروز، کارشناس مالیاتی و عضو انجمن حسابداران خبره ایران به گفت وگو نشستیم که در ادامه می آید.
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دارند، با دوره تملک کمتر از یک سال، با نرخ ده 
واحد درصد بیشتر از بالاترین نرخ ماده )131( 
این قانون مشمول مالیات می شود. همچنین 
عایدی سرمایه حاصل از فروش املاک با انواع 
کاربری و حق واگذاری محل و انواع وسایل 
نقلیه  مشمول مقررات مربوط به شماره گذاری 
که دوره تملک آنها بیشتر از چهار سال باشد، به 

شرح زیر محاسبه می شود:
خرید  تعدیل  قیمت-شده  )فروش   
قیمت (+ )4(/ )دارایی تملک دوره(×) شده 

تعدیل خرید قیمت- خرید قیمت(
بدین معنی که قیمت خرید تعدیل شده 
عبارت خواهد بود از قیمت خرید به علاوه 
تغییرات »شاخص  حاصل ضرب درصد 
قیمت مصرف کننده« بر اساس اعلام مرکز آمار 
ایران در ابتدا و انتهای دوره تملک دارایی در 

قیمت خرید.
باید یادآوری کرد که در خصوص انتقال 
بلاعوض و انتقال ماترک به صورت ارث 
دارایی های موضوع این قانون به پدر یا مادر 
یا همسر یا اجداد یا فرزندان یا اعضای خانوار، 
مبنای محاسبه »دوره تملک« و همچنین »قیمت 
خرید« دارایی های مذکور در انتقال بعدی 
»تاریخ تملک« و »قیمت خرید« اولیه  دارایی 
است. همچنین در خصوص محاسبه عایدی 
سرمایه انواع طلا، نقره، پلاتین، مسکوکات 
طلا، نقره، پلاتین و جواهرآلات و انواع ارز، 
به ترتیب معادل گرمی طلای 18عیار و معادل 
یورویی فروش دارایی های مذکور بر اساس 
ارزش روز دارایی ملاک عمل قرار می گیرد؛ 
دارایی های  خرید  قیمت  محاسبه  مبنای 
فوق بر اساس روش میانگین موزون است. 
قانونگذار برای زیان حاصل از عایدی سرمایه 
نیز پیش بینی کرده است که مجموع زیان 
سرمایه اشخاص موضوع این ماده، حاصل از 
فروش املاک با انواع کاربری و حق واگذاری 
محل و انواع وسایل نقلیه  که مشمول مالیات 
بر عایدی سرمایه می شوند و دوره تملک آنها 
بیش از یک سال باشد، صرفا از مجموع عایدی 
سرمایه دارایی های موضوع همین دارایی ها که 
مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شوند و 
دوره تملک آنها بیش از یک سال باشد، در 
سال یا سال های بعد قابل استهلاک است. و 
در خصوص اشخاص غیرتجاری بالای 18 
سال، در هر سال به میزان معافیت موضوع ماده 

)84( این قانون از مجموع عایدی سرمایه  دارایی های موضوع بند)1( ماده)4( این قانون با کسر 
می  شود.

این طرح درباره صاحبان مشاغل چه می گوید؟
بر اساس مفاد طرح، اشخاص حقیقی صرفا نسبت به درآمد حاصل از فعالیت های شغلی 
مشمول مالیات بر درآمد مشاغل هستند و در مورد سایر معاملات دارایی های موضوع این ماده که 
خارج از فعالیت های شغلی آنها است؛ در صورتی که اخذ مالیات موضوع این فصل به مرحله اجرا 
برسد، صرفا مشمول مالیات موضوع این فصل هستند و مشمول مالیات موضوع ماده )93( این 

قانون نمی شوند.
مضافا طراحان طرح پیش بینی کرده اند که اخذ مالیات موضوع این طرح در خصوص اشخاص 
غیرتجاری مشروط به استقرار کارپوشه های غیرتجاری سامانه مودیان با رعایت مفاد قانون پایانه 
فروشگاهی و سامانه مودیان است و چنانچه تکلیف مذکور انجام نشود، سازمان مجاز به مطالبه و 

اخذ مالیات مذکور نیست.
علاوه بر آن پیش بینی شده که در صورتی که بازار دارایی های موضوع بند)1( این ماده، با تایید 
هیات وزیران دچار رکود شده باشد؛ با تصویب در بودجه سالانه، حداکثر هفتاد درصد عایدی 
سرمایه حاصل از انتقال دارایی های فوق در دوره رکود، مشمول مالیات موضوع این فصل است. 
آیین نامه اجرایی این تبصره حداکثر شش ماه از لازم الاجرا شدن این قانون، توسط سازمان تهیه 

می شود و به تصویب هیات وزیران می رسد.
علاوه بر این چنانچه دارایی های موضوع این ماده، به عنوان ما به ازای معامله قرار گیرد، ارزش 

ریالی مندرج در صورت حساب الکترونیکی مبنای عمل قرار می گیرد.

چه دارایی هایی شامل مالیات بر عایدی سرمایه نمی شوند؟
ملک مسکونی متعلق به »اشخاص غیرتجاری بالای 18 سال« که دوره تملک آن بیش از دو سال 
باشد و ملک مسکونی دیگری متعلق به اشخاص مذکور نباشد. هر شخص حقیقی به تعداد همسر 
و »فرزند بالای 18 سال« وی که ملک مسکونی به آنها تعلق ندارد، تا سقف 4 ملک با دوره تملک 
بیش از دو سال از مالیات موضوع این فصل معاف است؛ شرط برخورداری از این امتیاز، عدم 
استفاده از معافیت موضوع این تبصره تا سقف مذکور در خصوص همسر و »فرزند بالای 18 سال« 

اشخاص مذکور در پنج سال گذشته است.
همچنین در صورتی که ملک مسکونی متعلق به اشخاص حقیقی صرفا شرط »دوره تملک 
بیشتر از دو سال« را نداشته باشد، حکم معافیت موضوع این جزء در خصوص اشخاص مذکور 
هر پنج سال یک بار جاری بوده و ملاک احراز مالکیت و اطلاعات سببی و نسبی موضوع این بند 
به ترتیب اطلاعات پایگاه داده موضوع ماده )169 مکرر( این قانون و پایگاه اطلاعات ثبت احوال 
کشور در زمان صدور صورت حساب الکترونیکی فروش دارایی موضوع این بند است. از دیگر 
معافیت ها وسیله نقلیه، دارای پلاک شخصی و متعلق به اشخاص غیرتجاری بالای 18 سال که 
دوره تملک آن بیش از دو سال باشد و تنها »وسیله نقلیه دارای پلاک شخصی« متعلق به وی باشد که 
تعیین مصادیق وسایل نقلیه دارای پلاک های شخصی و غیرشخصی، مطابق آیین نامه ای است که 
توسط وزارت کشور با همکاری وزارت راه وشهرسازی حداکثر شش ماه پس از لازم الاجرا شدن 

این قانون تهیه می شود و به تصویب هیات وزیران می رسد.
سومین مورد معافیت درباره اولین معامله املاک پس از اخذ پروانه ساختمانی تا قبل از دریافت 
گواهی اتمام عملیات ساختمانی مشروط به اینکه بیش از پنج سال از تاریخ اخذ اولین پروانه 
ساختمانی نگذشته باشد و همچنین اولین انتقال املاک پس از دریافت گواهی اتمام عملیات 

ساختمانی و چهارمین مورد انتقال ماترک به صورت ارث است.

در خصوص معافیت های طرح عایدی سرمایه بیشتر توضیح دهید؟
انتقال دارایی های املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل و انواع وسایل نقلیه  مشمول 
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مقررات مربوط به شماره گذاری که حسب 
مورد تاریخ تملک عین یا تاریخ واگذاری حق 
در خصوص آنها پیش از لازم الاجرا شدن این 
قانون است؛ تا 4 سال پس از اجرای این قانون؛ 
و همچنین انواع طلا، نقره، پلاتین، مسکوکات 
طلا، نقره، پلاتین و جواهرآلات؛ و انواع ارز که 
پیش از لازم الاجرا این قانون تملیک شده اند؛ تا 
شش ماه پس از اجرای این قانون. همچنین در 
این طرح تصریح شده که این گونه دارایی ها 
متعلق به هر »شخص حقیقی بالای 18 سال« 
به میزان فروش معادل دویست گرم طلای 18 
عیار از مالیات موضوع این فصل معاف است؛ 
شرط برخورداری از این معافیت تا سقف 
مذکور، عدم استفاده از این معافیت در پنج سال 

گذشته است.

بر  مالیات  کشاورزی  اراضی  مورد  در 
عایدی سرمایه چگونه عمل خواهد شد؟

اراضی با کاربری کشاورزی اعم از باغ ها 
و زمین های زراعی خارج از حریم شهری به 
استثنای باغ ویلاها از این مالیات معاف بوده 
که شرط استفاده از این معافیت پس از موعد 
ذکرشده در جزء )الف( این بند، دارا بودن 
قابلیت کشاورزی یا باغداری در دارایی های 
فوق و زیر کشت بودن دارایی های مذکور 
در حداقل 3 سال از »دوره پنج ساله منتهی به 
تاریخ فروش« است. سازمان موظف است 
صرفا بر اساس »تشخیص و اعلام سامانه ای 
شرایط فوق« توسط وزارت جهاد کشاورزی، 
این معافیت را اعطا کند. یک سوم از مالیات  
موضوع این فصل در خصوص دارایی های 
موضوع این جزء، به عنوان درآمد اختصاصی 
به وزارت جهاد کشاورزی اختصاص می یابد. 
آیین نامه اجرایی این تبصره حداکثر شش 
ماه پس از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون، 
با  اقتصادی و دارایی  امور  توسط وزارت 
همکاری وزارت جهاد کشاورزی تهیه شده 

و به تصویب هیات وزیران می رسد.

انتقالات بلاعوض دارایی هایی نظیر انتقال 
املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل؛ 
انواع وسایل نقلیه  مشمول مقررات مربوط به 

شماره گذاری چگونه است؟
شرط معافیت این انتقالات بلاعوض، درج 
بلاعوض بودن و درج ارزش ریالی دارایی در 

صورت حساب الکترونیکی مربوطه است؛ ارزش ریالی اظهارشده مندرج در صورت حساب 
الکترونیکی در حکم قیمت فروش است و قیمت مذکور مبنای محاسبه »درآمد اتفاقی موضوع 
فصل ششم باب سوم این قانون« و »عایدی سرمایه« در معامله بعدی است؛ حکم این بند در 
خصوص انتقال دارایی های مذکور که معامله مربوطه به انتقال آنها به صورت محاسباتی انجام 

شده، جاری نیست.

شمول این قانون در مناطق آزادتجاری-صنعتی چگونه خواهد بود؟
در خصوص عایدی سرمایه حاصل از انتقال واحدهای تولیدی، معدنی، گردشگری و خدماتی 
واقع در مناطق آزاد تجاری-صنعتی توسط اشخاص تجاری دارای مجوز فعالیت اقتصادی از 

مراجع ذیصلاح در مناطق آزاد تجاری-صنعتی، احکام ذیل لازم الاجراست:
–  صرفا بیست درصد از عایدی سرمایه حاصل از انتقال دارایی های فوق مشمول مالیات است.

-  معادل 3 برابر حق بیمه سهم کارفرما و حق بیمه اختیاری که حسب مورد در طول دوره تملک 
دارایی های فوق توسط اشخاص مذکور پرداخت شده، از مالیات بر عایدی سرمایه )تا سقف 
100 درصد مالیات برعایدی سرمایه متعلقه( کسر می شود. سازمان موظف است صرفا اطلاعات 

سامانه ای یا اطلاعات دریافتی به صورت برخط را ملاک عمل قرار دهد.
–   حق بیمه سهم کارفرما و حق بیمه اختیاری پرداختی در هر منطقه آزاد تجاری- صنعتی صرفا 

از مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال واحدهای واقع در همان منطقه قابل کسر است.
-  عایدی سرمایه حاصل از انتقال دارایی های موضوع بندهای )1( و )2( ماده )4( قانون 
مالیات های مستقیم که تا پیش از ابلاغ این قانون، توسط اشخاص تجاری دارای مجوز فعالیت 
اقتصادی از مراجع ذیصلاح مناطق آزاد تجاری-صنعتی، خریداری شده باشد، به مدت 20 سال 

از مبداء تاریخ شروع مجوز فعالیت اقتصادی، از پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه معاف است.
- عایدی سرمایه حاصل از اولین انتقال واحد های تولیدی، معدنی، گردشگری و خدماتی واقع 
در مناطق آزاد تجاری-صنعتی که با مجوز مراجع ذیصلاح منطقه آزاد تجاری-صنعتی ساخته 
شده باشد، درصورتی که تا 2 سال از تاریخ مجوز ساخت منتقل شود از پرداخت مالیات بر عایدی 

سرمایه معاف است.
- عایدی سرمایه حاصل از انتقال املاک )واقع در مناطق آزاد تجاری-صنعتی جدیدالتاسیس و 
مناطق آزاد تجاری-صنعتی ای که در زمان لازم الاجرا شدن این ماده، کمتر از 8 سال از تاسیس آنها 
گذشته است( تا 10 سال از زمان لازم الاجرا شدن این ماده از مالیات بر عایدی سرمایه معاف است.

این مالیات چگونه بر اشخاص حقوقی تسری می یابد؟
به موجب یکی از تبصره های الحاقی این طرح، عایدی سرمایه حاصل از فروش املاک با انواع 
کاربری و حق واگذاری محل متعلق به اشخاص تجاری با دوره فعالیت اقتصادی بیش از دو سال 

در محل دارایی های مذکور:
در شهرهای دارای جمعیت کمتر از یک میلیون نفر و در خارج از حریم شهری شهرهای دارای 
جمعیت بیشتر از یک میلیون نفر، صرفا 30 درصد عایدی سرمایه، مشمول مالیات است. مجموع 
»کل مالیات بر درآمد ابرازی« و پنجاه درصد مجموع »هزینه حقوق و مزایای پرداختی« که توسط 
اشخاص تجاری در طول دوره تملک دارایی های موضوع بند)1( ماده)4( این قانون پرداخت 
شده، تا سقف نود درصد از مالیات حاصل، با لحاظ مفاد بند )1( این تبصره کسر می شود؛ آیین نامه 
اجرایی این تبصره حداکثر شش ماه پس از لازم الاجرا شدن این قانون توسط سازمان تهیه می شود 
و به تصویب هیات وزیران می رسد. علاوه بر این در خصوص اشخاص تجاری زیان ده، عایدی 
سرمایه ناشی از املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل، در صورتی که دوره تملک دارایی های 
مذکور بیش از یک سال باشد، با زیان قطعی شده این اشخاص جمع می شود؛ در غیراین صورت، 
صرفا یک سوم از عایدی مذکور با سایر درآمدهای مشمول مالیات این اشخاص جمع می شود و 

مابقی عایدی حسب مورد با نرخ های مربوطه مشمول مالیات است./جهان صنعت
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 سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی )تتا( گفت: مطابق گزارش های موجود، گردش 
مالی تجارت الکترونیک در فضای اینستاگرام در سال 1400 بین 25 تا 30 هزار میلیارد تومان بود 

که حدود 2.7 درصد از کل گردش مالی تجارت الکترونیک کشور را شامل می شود.
 در روزهای گذشته عده  ای با ارائه آمارهای نادرست از میزان کسب وکارهای تعطیل شده، 
ارقامی عجیب و غربی برای تجارت الکترونیک در فضای اینستاگرام ارائه کردند. این در حالی 
است که بررسی گزارش های موجود نشان دهنده غلط بودن ادعاها در این زمینه است و تقریباً در 

همه موارد مشخص شده که این ادعاها هیچ پایه و اساسی نداشته است.
پیش تر »علیرضا شــاه میرزایی« معاون وزارت صمت اعلام کرد: »تجارت الکترونیکی« و 
کسب و کار مجازی در کشور، دست کم یک هزار و 300 هزار میلیارد تومان در سال فروش دارد 
و صدها زیرشاخه دارد و کسب وکارهایی که در اینستاگرام بودند، کمتر از سه درصد این عدد 

بودند.
گردش مالی رسمی تجارت الکترونیک کشور یک هزار و 230 همت است

در این ارتباط، »امین کلاهدوزان« امروز در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا افزود: مرکز 
توسعه تجارت الکترونیک همه ساله طبق قانون گزارش رسمی تجارت در این حوزه را منتشر 

می کند که آخرین آمار آن مربوط به سال 1400 است.
وی گفت: مطابق آمارهای سال 1400 جمع گردش مالی رسمی تجارت الکترونیک کشور 
یک هزار و 230 همت )هزار میلیارد تومان( اســت؛ این آمار مربوط به شــرکت ها و کسب و 
کارهایی است که نزد وزارت صنعت، معدن و تجارت شناسنامه داشته، اینماد گرفته یا عضو 
اتحادیه هستند و بر این اساس مورد پایش قرار گرفته و از حمایت های موجود بهره مند می شوند.

گردش مالی تجارت الکترونیک در اینستاگرام بین 25 تا 30 همت بود
سرپرست مرکز توسعه تجارت الکترونیکی بیان داشت: مطابق این گزارش، گردش مالی 
تجارت الکترونیک در فضای اینستاگرام در سالی که گذشت بین 25 تا 30 همت بود که حدود 
2.7 درصد از کل گردش مالی تجارت الکترونیک کشور را شامل می شود؛ در این میان حتی اگر 
تبلیغات، استوری ها و غیره در فضای اینستاگرام را به این رقم اضافه کنیم حدود 3.5 درصد از 

گردش مالی در این حوزه را شامل خواهد شد.
وی به اثرگذاری و درگیر شدن افراد در شبکه های اجتماعی اشاره کرد و اظهار داشت: تخمین 
زده می شود بین 300 تا 350 هزار نفر در اینستاگرام صفحه تجارت الکترونیک داشته باشند که 

بین 600 تا 800 هزار شغل را شامل می شود.
کلاهدوزان اضافه کرد: نکته ای که در خصوص این شغل ها قابل تامل است، تعدادی از آنها 
مشاغل مکمل هســتند؛ یعنی به طور مثال شخص مغازه ای در بازار داشته و با ایجاد صفحه ای 
در اینستاگرام در کنار مغازه خود فعالیت می کرد و بر این اساس در هر دو جا شاغل محسوب 

2/7درصدازگردشمالی
تجارتالکترونیککشوردرفضایاینستاگرام

می شده است؛ در این زمینه وزارت کار باید به 
اظهار نظر بپردازد.

وی افزود: برخی دیگر از افراد در حقیقت 
کارمندانی هستند که در این فضا شغل دومی 
برای خود تعریف کرده بودنــد و این افراد 
نیز جزو همان آمــار 600 تا 800 هزار نفری 
اشتغال قرار می گیرند، اما دسته سوم تنها محل 

درآمدی شان از این صفحات بوده است.
سرپرســت مرکــز توســعه تجــارت 
الکترونیکی بیان داشــت: ایــن صفحات 
اینســتاگرامی یکنواخت نبودند، به طوری 
که برخی از آنهــا تنها یک هزار دنبال کننده و 
برخی دیگر بیــش از 1.5 میلیون دنبال کننده 
داشته است و بنابراین تنوع اثرگذاری در این 

صفحات را شاهد بودیم.

95 درصــد تجــارت و کســب و کار 
الکترونیکی غیر رســمی در اینستاگرام 

است
وی ادامه داد: با این حال برخی گزارش های 
قابل اتکا از جمله گزارش Techrasa نشان 
می دهد اکثر این صفحات بیــن 10 هزار تا 
50 هزار دنبال کننده داشــته که بر این اساس 
متوسط دنبال کننده های اینستاگرامی در ایران 

یک هزار و 400 نفر بوده است.
کلاهدوزان در عین حال گفت: بیش از 95 
درصد تجارت و کسب و کار الکترونیکی غیر 
رسمی در کشورمان در اینستاگرام اتفاق افتاده 
و شــبکه اجتماعی اثرگذار دیگری در عمل 
وجود نداشــت و پیش بینی می شود تا پایان 
امسال دست کم 15 درصد رشد در این حوزه 

سرپرستمرکزتوسعهتجارتالکترونیکیاعلامکرد؛

ادامه در صفحه 46
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 یک گزارش بین      المللی نشــان می دهد 
کســب وکارهای معدنی ترس بسیاری از 
مسائل ژئوپلیتیک، تغییرات آب      و      هوایی و 
مشکلات توسعه پایدار دارند. این سه چالش 
نیز موجب خواهند شد تا سرمایه گذاری های 
مختلف در پروژه      های پیش      رو تحت تاثیر قرار 
 )EY(گیرند. البته گزارشی که اخیرا موسسه
منتشر ساخته نشــان می دهد دست کم 10 
معضل کســب      وکارهای معدنی را تهدید 
می کنند که دو مورد از آنها شــدت و حدت 
بیشتری دارند. منتهی شواهد گزارش نشان 
داده است که شــرکت های معدنی و فعالان 
بازار فلزات مساله توسعه پایدار را به عنوان 
خطر شــماره یک خود در استراتژی      های 
شرکت، تصمیم گیری و گزارش      دهی لحاظ 
 EY می کنند. پاســخ      دهندگان نظرسنجی
همچنان مسائل ژئوپلیتیک را به عنوان خطر 
شماره2 برای کســب      وکار خود رتبه      بندی 
می کنند و تغییــرات آب وهوایی در جایگاه 

سوم قرار دارد.
 ،EY  بر اساس رتبه بندی امسال موسسه
فعالان بخش معدن و تولیدکنندگان فلزات 
10 ریســک و فرصت تجــاری پیش روی 
خود دارند که می توانند کسب      وکارهای این 

حوزه را با بحران روبه رو ســازند. در عین حال در سال 2023 مدیران بنگاه های بین      المللی و 
 ،)ESG(جهانی حوزه معدن و فلزات، لازم است مسائل محیط زیستی، اجتماعی و حاکمیت
ژئوپلیتیک و تغییرات آب و هوایی را به عنوان سه خطر بزرگ پیش روی تجارت خود در 12 ماه 

آینده مدنظر قرار دهند. 
گزارش EY توضیح می دهد: »ما شاهد تحولات و تغییرات عظیمی در سال جاری بوده      ایم، 
یعنی به دلیل جنگ در اوکراین، رویدادهای آب      وهوایی، دولت های جدید در مناطق معدنی 
و تغییر روابط در مناطق دیگر؛ همه با هم جمع شده      اند تا تاثیر قابل      توجهی بر این بخش داشته 

باشند.«
این عوامل خارجی همراه با تورم همچنان ریسک ها و فرصت های بخش معدن و فلزات 
اساســی را تحت تاثیر قرار می دهند، سهامداران شرکت ها را تحت فشار قرار داده و بازارهای 
سرمایه رهبران را در چندین جبهه وادار به واکنش کرده اند. گزارش   تاکید دارد شرکت هایی که 
می توانند توانایی خود را برای اثبات مدل های تجاری خود که بیشترین سطح تطبیق را با آینده 
داشته باشند، نشان دهند، برای مقابله بهتر با اختلالات و تغییر روابط تجاری کارکرد بیشتری 

داشته و در نهایت مزیت رقابتی را به شرکت ها هدیه خواهند داد. 
گزارش EY نشان می دهد با اینکه در عمده شرکت های فعال معدنی و صنایع معدنی و فلزی، 
مساله کربن صفر خالص هنوز مورد توجه است، اما شرکت ها در حال کاهش ریسک های انتقال 
گسترده      تر و فیزیکی به عصر تولید پاک هستند. توصیه این است که شرکت ها باید به فکر ایجاد 
یک روند انتقال معقول جهت دستیابی به اهداف کربن      زدایی با درنظرگرفتن تاثیر طولانی مدت 

تعطیلی معادن بر کارگران و جوامع باشند.
پاسخ دهندگان، ژئوپلیتیک را به عنوان دومین ریسک تجاری رتبه بندی کردند که نسبت به 
سال گذشــته که این مهم در رتبه چهارم قرار داشت، خبر از حاد شدن این موضوع در بخش 

معدن دارد.
گزارش EY تاکید دارد با توجه به اینکــه 72 درصد منابع معدنی به عنوان عامل مهمی در 
تحریک مسائل ژئوپلیتیکی نقش آفرینی می کنند، احتمال اثرگذاری بر عملکرد معادن بالاست، 

معدنکاریوچالشهای
آندرسال202۳
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زیرا دولت ها به دنبال پر کردن شــکاف      های 
درآمدی پس از هزینه بالایی هســتند که در 
سراســر دوره همه      گیری متحمل شــدند. 
قیمت هــای بالاتر کالاها ســرمایه گذاری 
را دچار تغییراتی خواهــد کرد و حق امتیاز 
اســتخراج جدید که افزایش می      یابد، اثرات 
مشــخصی بر صنایع معدنی و بخش معدن 
می گذارد. پاسخ دهندگان همچنین نظارت 
دولتی بر مساله آب )76درصد(، کربن زدایی 
)55درصــد( و تولید ســبز )35درصد( را 
به عنوان مهم ترین مســائلی که انتظار دارند 
با بیشترین بررسی از سوی سرمایه گذاران 

مواجه شود، ذکر کردند.
البته در حوزه توسعه پایدار، ترتیب مسائل 
جالب توجه است. مساله آب در صدر است 
و پس از آن مشکلاتی نظیر معضل کودکان 
کار در انتهای جــدول مخاطرات قرار دارد. 
در میانه نیز مسائل اجتماعی و سیاسی مانند 
مساله هویت، برابری و تنوع جزو مشکلات 
سرمایه      گذاران اســت. آلایندگی نیز دیگر 
چالشی اســت که در بخش صنایع معدنی 
موضوع بحث و جدال است و به نظر می رسد 
در ســال آینده می تواند کانــون جنجال      ها، 
چالش ها و برخی معضلات باشد. برخی از 
بنگاه ها البته به مقوله تنوع زیستی در حوزه 

معدن کاری و چالش حیات انســانی در بخش معدن اشاره کرده      اند که این نیز چالشی است، 
ضمنا تولید سبز و حضور فعالانه در زنجیره تامین سبز جهان موضوعی است که می تواند تولید 

و تجارت معدنی را دچار مشکلاتی کند که تولید را کاهش یا دگرگون سازد.

البته به باور عمده بنگاه هایی که با گروه مشــاوران  EY صحبت و گفت وگو کرده      اند، آب 
معضلی است که به راحتی بخش معدن از آن خلاصی ندارد و تولید معدنی را در مسیر پیش      رو 
حتما با چالش هایی روبه رو می ســازد. تصویر تولید معدنی در مناطقی از جهان که کار معدن 
پررونق و چشــمگیر اســت هم اثر معضلات آب و کمبود این ماده حیاتی بر تولید معادن را 
نشان می دهد. هم      اکنون در شــیلی و بخش های بزرگی از آمریکای جنوبی، در اندونزی و نیز 
بخش هایی از خاورمیانه مساله دسترسی معادن به آب برای تولید معدن یک چالش جدی و 
تمام عیار است که حل و فصل آن محتاج مذاکرات بسیار، تغییر رویکردهای تولید و توجه به 

اقتصاد چرخه ای است که کمتر مورد توجه قرار گرفته است.
عوامل خارجی و اجتماعی مختلف ناشی از تاثیر کووید-19، جنگ در اوکراین و افزایش 
قیمت انرژی، چالش هایی را که مدتی است در راه بوده      اند، تشدید کرده       و اختلالاتی در روند 
تولید و تجارت جهان ایجاد کرده اســت. در پاسخ به این مقوله، مشارکت      کنندگان می گویند 
که به دنبال بهبود چشــم      انداز خود از زنجیره تامین جهانی، اســتفاده از فناوری برای بهبود 
عملیات و عملکرد و استراتژیک تر بودن در هنگام تجزیه و تحلیل فناوری های جدید و سبد 

تامین کنندگان هستند.
گزارش EY همچنین می      افزاید: »اختلال بزرگ و انتظارات در حال تغییر به سرعت ممکن 
اســت روی توانایی شرکت های معدن و فلزات برای ایجاد ارزش افزوده پایدار تاثیر بگذارد. 
کاهش ریســک و به حداکثر رساندن فرصت ها، شــرکت ها را ملزم می کند تا از طریق یک 
رویکرد فعال و متنوع که در استراتژی و برنامه ریزی گســترده تر ادغام شده است، تغییرات 

قابل توجهی را در کسب وکار خود ایجاد کنند.
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در  صمت  وزارت  مسوولان  هرچند   
دولت سیزدهم نیز همانند دولت های قبلی 
به ابلاغ بخشنامه های ناگهانی و نسنجیده 
در حوزه صادرات به خصوص در ارتباط با 
محصولات معدنی ادامه دادند اما خوشبختانه 
عمومی  هیات  سوی  از  صادره  حکم  با 
دیوان عدالت اداری، محدودیت صادرات 
محصولات معدنی لغو شد؛ تصمیمی که طی 
ماه های گذشته فعالان حوزه معدن را متحمل 
خسارت های زیادی کرد و حتی موجب 
نابودی بخش قابل توجهی از بازار صادراتی 

ایران شد.
طبق حکم صادره از سوی هیات عمومی 
ایراد  واجد  بر  مبنی  اداری  عدالت  دیوان 
محصولات  صادرات  محدودیت  بودن 
معدنی، 27 مهرماه علی اکبر شامانی مدیرکل 
دفتر صادرات گمرک ایران در نامه ای به کلیه 
واحدهای ستادی و گمرکات اجرایی اعلام 
ساماندهی  بخشنامه های  کلیه  پیرو  کرد: 
محصولات معدنی از سوی دفتر مقررات 
صادرات و واردات وزارت صمت و معاون 
معادن و فرآوری مواد وزارتخانه مزبور در 
صادراتی  محدودیت های  لغو  خصوص 
محصولات صنایع معدنی اعلام می دارد: 
کلیه بخشنامه های ابلاغی موضوع ساماندهی 
و  کاشی  سیمان،  شیشه ای،  محصولات 
فولادی،  محصولات  و  فولاد  سرامیک، 
آلومینیوم، مس و سایر محصولات صنایع 
فوق الذکر  نامه های  مفاد  مطابق  معدنی، 
کان لم یکن تلقی شده و از این پس لازم است 
جهت صادرات کالاهای موصوف، مطابق 

مفاد نامه های فوق الذکر اقدام شود.

از آنجایی که اعمال محدودیت های صادراتی برای فعالان حوزه معدن تصمیمی غیرقانونی 
بود که با تلاش های فعالان این حوزه به اثبات رسید و حالا موجب شده تا دیوان عدالت اداری 
رای منصفانه و بجایی را صادر کند مورد استقبال فعالان معدنی قرار گرفته است اما آنچه آنها 
بر آن تاکید دارند این است که باید وزارت صمت، ایمیدرو و دیگر دستگاه هایی که با تکیه بر 
محدودیت های صادراتی و بدون توجه به قانون موجب ضرر و خسارت قابل توجه فعالان 
اقتصادی شده اند، نسبت به اقدامات اخیر خود پاسخگو باشند. در واقع توقعی که اکنون وجود 
دارد این است که باید وزارت صمت خسارات واردشده به تولیدکنندگان را جبران کند و نسبت 
به تصمیمات محدودکننده ای که داشته است، پاسخگو باشد. اگرچه فعالان معدنی در این ارتباط 
اعلام می کنند که وزارت صمت و دولت در بسیاری از موارد کارهای غیرقانونی انجام داده است 

اما متاسفانه خسارت که نمی دهد هیچ بلکه خسارت هم می زند.
در این ارتباط می توان به چالش کارخانه سنگ آهن جلال آباد اشاره کرد که اگرچه طبق آن 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( به عنوان زیرمجموعه وزارت 
صمت در قراردادی با شرکت فکور صنعت تهران در سال 1393 و با هدف سرمایه گذاری این 
شرکت جهت تولید کنسانتره هماتیتی از دپوی سنگ آهن های کم عیار موجود در جوار معدن 
سنگ آهن جلال آباد متعهد شده بود ده میلیون تن سنگ آهن را در مدت 10 سال پس از راه اندازی 
کارخانه تامین کند اما در نهایت با استفاده از فرمول غیرعادلانه برای تامین خوراک ورودی 
این کارخانه، سرمایه گذار کارخانه جلال آباد را تحت فشار قرار داد و با قطع خوراک ورودی 
این کارخانه، شرایط قرارداد سرمایه گذاری را نقض کرد. این موضوع البته با تمام جزییات در 
شماره های قبلی روزنامه »جهان صنعت« آورده شده است اما آنچه اکنون مورد توجه است اینکه 
وزارت صمت در این ارتباط علاوه بر اینکه خلاف قرارداد سرمایه گذاری، اجازه صادرات را 
به این شرکت نداد بلکه با اعمال قیمتگذاری دستوری برای فروش سنگ آهن موجب تحمیل 
ضرر قابل توجهی به این شرکت شد. در حالی که چنین اقداماتی موجب کاهش سرمایه گذاری 
در بخش معدن و در نهایت فرار سرمایه گذاران از کشور می شود که طی ماه های گذشته در 

حوزه های مختلف اقتصادی نیز شاهد آن بوده ایم.
بر همین اساس کارشناسان بر این باور هستند که دولت باید پاسخگوی اقدامات خلاف 
قانون خود باشد و در این زمینه به سرمایه گذاران و تولیدکنندگان خسارت بپردازد در حالی که 

سازمان های دولتی در این خصوص اقدامی انجام نداده اند.

ستاد رفع یا ایجاد موانع تولید ؟
در واقع پایه ضرر و خساراتی را که به شرکت های بخش خصوصی وارد شده، همین 
دستورهای خلاف قانونی بوده که وزارت صمت و سازمان های زیرمجموعه در دستور کار قرار 
دادند. در این میان باید به این نکته هم اشاره کرد که گله مندی فعالان بخش خصوصی در ارتباط با 

انتقادکارشناسانمعدنی
ازاقداماتغیرقانونیدولتدرارتباط

بابخشتولیدوصادرات
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اقدامات خلاف قانون سازمان های دولتی که 
باید در ستاد تسهیل و رفع موانع تولید وزارت 
صمت مطرح شود، چندان مورد توجه قرار 
نمی گیرد و در نهایت مصوبات این ستاد 
ضمانت اجرایی ندارد. بر اساس آنچه فعالان 
حوزه تولید می گویند، ستاد تسهیل و رفع 
موانع تولید کارآمد نیست و این ستاد عملا 

از سوی دستگاه های نظارتی کنترل می شود.
اگرچه باید در این ستاد مسوولان رده بالا 
از وزارت صمت یا سازمان برنامه و بودجه 
حضور پیدا کنند اما در این جلسات حاضر 
نمی شوند و در بسیاری از موارد کارمندان 
جزء و کم سواد خود را به جای خود به این 
نشست ها می فرستند که اطلاع چندانی از 
موضوعات ندارند. بنابراین آنچه کارشناسان 
می گویند بهتر است این ستاد تعطیل شود چرا 
که به مانعی برای تولید هم تبدیل شده است. 
در واقع با وجود این ستاد فعالان اقتصادی 
امیدوار می شوند که می توانند کاری از پیش 
ببرند اما هیچ یک از مصوبات این ستاد از 

سوی دستگاه ها اجرایی نمی شود.

دولت خسارت نمی دهد، خسارت می زند
وجود چنین معضلاتی در بخش تولید 
در حالی است که دستگاه های دولتی به 
صورت ناگهانی و بدون مشورت با فعالان 
بخش خصوصی اقدام به ابلاغ مصوبات و 
فروش  بخش  که  می کنند  بخشنامه هایی 
شرکت ها را نیز تحت تاثیر قرار می دهد و به 
عنوان مثال با محدودیت صادرات، بازارهای 
صادراتی شرکت ها که هزینه و زمان زیادی 

برای آنها صرف شده است نیز از بین می رود.
در همین خصوص رییس سابق کمیسیون 
معادن اتاق بازرگانی ایران به »جهان صنعت« 
بخشنامه های  اینکه  به  توجه  با  گفت: 
محدودکننده در حوزه صادرات محصولات 
معدنی بسیار زیاد بوده و در ارتباط با صادرات 
گندله، سنگ های تزیینی و … با این بخشنامه ها 
ضررهای  معدنی  فعالان  بوده ایم،  مواجه 
زیادی را متحمل شده اند. این در حالی است 
که اگر بنا باشد دولت خسارت های ناشی از 
این تصمیمات نسنجیده و غلط را به فعالان 
اقتصادی پرداخت کند، باید خیلی خسارت 
بدهد، اما متاسفانه دولت خسارت نمی دهد و 

فقط خسارت می زند.

دکتر بهرام شکوری در واکنش به لغو محدودیت های صادراتی مواد معدنی که به تازگی اتفاق 
افتاده است، افزود: اگر دیوان عدالت اداری این رای را صادر نمی کرد، همچنان دولتمردان اصرار 

داشتند که محدودیت ها و ممنوعیت ها در این خصوص ادامه داشته باشد.
وی اظهار کرد: به عنوان مثال بخشنامه محدودکننده در ارتباط با واردات ماشین آلات معدنی 
همچنان استمرار دارد و کسی هم لغوش نکرده است. این در حالی است که این بخشنامه 
خسارت های قابل توجهی به فعالان معدنی وارد کرده است و اگر ارگانی اینها را محاسبه کند، 

دولت باید میلیاردها تومان خسارت به فعالان اقتصادی پرداخت کند.
شکوری در ادامه گفت: با این حال قدم دیوان عدالت اداری در مورد این موضوع خوب است 

و ما از این بابت که دیوان باعث لغو چنین بخشنامه ای شده است، سپاسگزار هستیم.

تا 25 درصد از بازار صادراتی فولاد از دست رفت
همچنین دکتر کیوان جعفری طهرانی تحلیلگر بازارهای بین المللی فولاد و مواد معدنی 
در واکنش به محدودیت های صادراتی که در ارتباط با محصولات فولادی اتفاق افتاد، به 
»جهان صنعت« گفت: به طور کلی اقدامی که در مورد ممنوعیت صادرات محصولات فولاد 

انجام شد، کار اشتباهی بود و به دنبال آن درصدی از بازار صادراتی ایران از بین رفت.
جعفری طهرانی افزود: بر اساس محاسباتی که بنده انجام دادم، حدود 20 تا 25 درصد بازار 
صادراتی محصولات زنجیره فولاد از دست رفت در حالی که محصولات فولادی ای که به دلیل 
سیاست های محدودکننده دولت روی زمین ماند، می توانست در زمانی که قیمت ها در بازارهای 

جهانی بالا بود صادر شود.
وی با بیان اینکه این محدودیت ها باید خیلی زودتر لغو می شد، اظهار کرد: با توجه به اینکه در 
پایان مهر ماه هستیم، این اقدام خیلی دیر انجام شد در حالی که باید حداقل 3 ماه زودتر این اتفاق 

می افتاد.
تحلیلگر بازارهای بین المللی فولاد و مواد معدنی با بیان اینکه بازار مدت هاست که خراب 
است، گفت: شاهد بودیم که بازار از نیمه دوم اردیبهشت افت کرد و این روند کاهشی در خرداد و 
تیر ماه نیز ادامه داشت. اما دولت باید در اواخر تیر که خودش هم به روند کاهشی قیمت ها در بازار 

اذعان پیدا کرده بود، این اقدام را انجام می داد.

5 ماه به بازار کاری نداشته باشید!
جعفری طهرانی بیان کرد: توصیه ای که به دولتمردان دارم این است که برای مدتی به بازار 
داخلی و صادراتی کاری نداشته باشند و در آن دخل و تصرف نکنند تا بازار کار خودش را انجام 
دهد، چرا که در غیر این صورت، بازار به هم می ریزد. ضمن اینکه به نظر می رسد حداقل تا پایان 
سال میلادی و حتی تعطیلات عید شکوفه های چین که بهمن ماه است، نباید منتظر معجزه در 

رابطه با افزایش قابل ملاحظه قیمت ها بود.
وی با بیان اینکه دولت خسارتی به فعالان اقتصادی پرداخت نمی کند، افزود: تنها کاری که 
دولت می تواند در شرایط کنونی انجام دهد این است که در این 5 ماه باقی مانده تا پایان سال، 

کاری به بازار نداشته باشد.
تحلیلگر بازارهای بین المللی فولاد و مواد معدنی اظهار کرد: بازار تا دی و بهمن ماه به همین 
حالت خواهد بود و شاید یک افزایش جزئی 5 الی 10 درصدی داشته باشد. پس دولتمردان 
باید به تولیدکننده ها و صادرکننده ها اجازه دهند که در این ماه های پایانی سال از فرصت موجود 

استفاده کنند.
وی ادامه داد: به هر حال اینکه اجازه داده شده ارز صادراتی که انجام می شود به صورت ارز 
آزاد برگردد ، خبر خوبی است. البته نمی شود گفت خوشبختانه اما شرایط طوری است که روند 
افزایش نرخ ارز ادامه پیدا می کند و احتمال اینکه تا پایان سال شاهد افزایش حداکثر 10 درصدی 
در حدود 3 هزار تومان در ارتباط با نرخ ارز باشیم، وجود دارد. بنابراین قطعا صادرات باعث 

سودآوری شرکت های صادرکننده می شود و آنها می توانند از این فرصت بهره برداری کنند.
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می خواستند بازار صادراتی سنگ آهن را 
نابود کنند

اتحادیه  رییس  همچنین  باره  این  در 
صادرکنندگان فرآورده های صنایع و معادن 
سرب و روی ایران به »جهان صنعت« گفت: 
دوستان زیادی از شرکت ها و اتحادیه های 
مختلف دوندگی کردند تا بتوانند این حرف 
ممنوعیت های  لغو  با  ارتباط  در  درست 
صادراتی را به اثبات برسانند. متاسفانه در 
سال های گذشته آقای جهانگیری معاون 
اول رییس جمهور و جعفر سرقینی معاون 
امور معادن و صنایع معدنی وزارت صمت 
تصمیمات غیرقانونی و بسیار غلطی را در 
ارتباط با صادرات اخذ کردند که اگر کسی 
می خواهد صادرات انجام دهد حتما باید 
صادرکننده باشد یا نماینده او این کار را انجام 
دهد. در واقع قصد آنها این بود که صادرات 
قیمت  و  کنند  نابود  را  سنگ آهن  بازار 
سنگ آهن را پایین نگه دارند تا فولادی ها که 
بیشتر دولتی و خصولتی هستند بتوانند به مواد 

اولیه ارزان دسترسی پیدا کنند.
حسن حسینقلی افزود: با اینکه اعتراضات 
زیادی در این خصوص انجام شد اما در دولت 
قبل هم مثل همین دولت گوش شنوایی 
وجود نداشت و یا اصلا نمی خواستند که 
بشنوند. این در حالی است که بر اساس ماده 
2 و 3 قانون بهبود مستمر فضای کسب و کار، 
دولت  که  بخشنامه ای  و  آیین نامه  هر 
می خواهد صادر کند باید با تشکل مربوطه 
در میان بگذارد و کتبا نظر او را دریافت کند. اما 
متاسفانه در دولت قبل هم روال به این شکل 
بود که دولتمردان پشت درهای بسته خودشان 
می بریدند و می دوختند. این دولت هم البته 

تاکنون همین کار را انجام داده است.

خانه معدن ایران نماینده تمام معدنکاران 
نیست

حسینقلی بیان کرد: بیش از یک سال است که از ریاست جمهوی ابراهیم رییسی می گذرد 
و متاسفانه جایی برای دادرسی وجود ندارد. وزیر صمت وقتی به معدنی ها نمی دهد و معاون 
معدنی وزیر نیز همین روند را تکرار می کند. در واقع مسوولان وزارت صمت خودشان را به نظر 
خانه معدن ایران محدود کرده اند در حالی که خانه معدن ایران نماینده معدنکاران ایران نیست، 
چرا که از 11 هزار و 500 معدن کشور که حدود 5 هزار معدن از آنها کار می کنند و فعال هستند، 
تنها 250 نفر عضو خانه معدن هستند. به عبارتی به دلیل اینکه اسم خانه معدن در قانون آمده است 
که عضو شورای معادن باشد، نمی توان این طور استنباط کرد که خانه معدن نماینده معدنکاران 

ایران است.
وی ادامه داد: خانه معدنی که ایجاد کردیم و پایه گذار آن بودیم،  باید در حال حاضر دست کم 4 
هزار عضو داشته باشد، اما به دلیل حق عضویت های 30 تا 100 میلیون تومانی بدون ضابطه، هر 
کسی نمی تواند در خانه معدن عضو شود. در واقع به نظر می رسد خانه معدن این اقدام را انجام 

داده است تا افرادی که با آنها همفکر نیستند را به خانه معدن راه ندهد.
وی با بیان اینکه دولتمردان در این چند سال بخش تجارت و بازرگانی محصولات معدنی 
را داغان کرده اند، گفت: تصمیماتی که در گذشته اتخاذ شد و گرفتاری های زیادی را برای 
شرکت های داخلی به وجود آورد، فشار مافیاها و رانتخوارانی بوده است که در وزارت صمت 

نفوذ داشتند.

امیدوارم آقایان هوس نکنند عوارض بگذارند
حسینقلی با بیان اینکه قیمت های جهانی هم به شدت افت کرده است، افزود: کشور از این بابت 
ضرر هنگفتی متحمل شده است و بخش تولید و محصولات معدنی به شدت از این تصمیمات 
ضربه خورده اند ولی به هر حال از این به بعد اگر صادرات آزاد شود و این محدودیت ها برداشته 
شود، اقدام مثبتی است. وی همچنین با بیان اینکه امیدوارم آقایان هوس نکنند عوارض بگذارند، 
گفت ولی نگاه مجلس و دولت متاسفانه روحیه پول ستانی و تحت فشار گذاشتن بخش معدن 
است و حتی وزیر اقتصاد به اینکه حقوق دولتی بیشتری از معادن اخذ کرده است، افتخار می کند 
در حالی که یک نفر باید به ایشان بگوید آقای خاندوزی شما که قانون معادن را نمی دانید، نباید 
خوشحال باشید از اینکه پول بیشتری از معادن دریافت کرده اید. ایشان در واقع اسم این کار را 
مالیات گذاشته در حالی که حرفایی که می زند در مورد حقوق دولتی است. به این معنا که آقای 
خاندوزی فرق بین مالیات و حقوق دولتی را نمی داند. وی ادامه داد: وزیر اقتصاد حتی نمی داند 
وظیفه دارد از این پولی که دریافت می کند، 65 درصد آن را به وزارتخانه برگرداند تا در بخش 
زیربنایی معادن استفاده شود . همچنین باید 15 درصد را به آن منطقه که معدن وجود دارد بدهد 
و 12 درصد را برای بازسازی مناطقی که معدن وجود دارد به منابع طبیعی ارائه کند و 3 درصد را 
نیز به صندوق بیمه فعالیت های معدنی بدهد. پس آقای خاندوزی نباید خیلی خوشحال باشد از 
این بابت که امسال توانسته است به جای 10 هزار میلیارد تومان، 19 هزار میلیارد تومان از بخش 

معدن دریافت کند./جهان صنعت
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معاون حمل ونقل وزارت راه وشهرسازی 
با حضور در کنفرانس بین المللی تاجیکستان 
موقعیت جغرافیایی استراتژیک و مزیت های 
لجستیک جمهوری اسلامی ایران را تشریح 

کرد.
کنفرانس بین المللی لجستیک در روزهای 
اخیر در کشور تاجیکستان برگزار شد. هدف 
از این کنفرانس تسهیل برنامه های حمل ونقل 
میان کشــورهای منطقه خزر، همسایگان 
شــمالی و ایران اســت که بعد از کنفرانس 

حمل ونقل و ترانزیت تهران، برگزار شد.
نخستین اجلاس 2 + 6 وزرای حمل ونقل 
جمهــوری اســلامی ایران و کشــورهای 
حوزه آســیای مرکزی در خصوص توسعه 
همکاری های ترانزیتی چندی پیش برگزار 
شد. در این اجلاس نمایندگانی از کشورهای 
ایران، ترکمنستان، قزاقســتان، ازبکستان، 
تاجیکستان و قرقیزستان به همراه نمایندگانی 
از کشورهای آذربایجان و فدراسیون روسیه، 
در سطح وزیر، معاون وزیر و مدیران عامل 
راه آهن حضور داشتند و در خصوص توسعه 
همکاری های ترانزیتی و بیانیه ترانزیتی در 
امتداد نشست اخیر سران سازمان همکاری  

شانگهای، به گفت وگو پرداختند.
در این اجلاس، طی دو نشست سه جانبه 
بین کشــورهای ایران، روسیه و آذربایجان، 
موضوعاتی نظیر ســاخت و بهره برداری از 
بخش ریلی رشت- آستارا در راستای توسعه 
حمل ونقل و همچنین توسعه زیربنای ریلی 

اعلامآمادگیایرانبرایافزایشترانزیتکالا
باآسیایمرکزی

و ترافیک باری در شاخه غربی کریدور بین المللی شمال-جنوب مورد بحث و بررسی قرار 
گرفت.

شــهریار افندی زاده، معاون حمل ونقل وزیر راه و شهرسازی درباره کنفرانس بین المللی 
لجستیک و اولویت های آن در گسترش ارتباط حمل و نقلی تاجیکستان با کشورهای منطقه 
اظهار کرد: این کنفرانس با حضور نمایندگان کشــورهای ایران، تاجیکســتان، ازبکستان، 
ترکمنستان، قزاقستان، ترکیه، چین، روسیه، بلاروس و همچنین رؤسا یا دبیران کل سازمان های 

حمل ونقلی و مراکز علمی و تحقیقاتی کشورها و نیز شرکت های حمل و نقلی برگزار شد.
معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی با اشاره به اینکه کشور تاجیکستان، به عنوان یک 
مرکز لجستیک قوی در کریدور ترانزیتی شرق-غرب می تواند نقش مهمی را در منطقه ایفا 
کند، گفت: ترانزیت کالای چین می تواند از مسیر تاجیکستان و از طریق ازبکستان، ترکمنستان 

به ایران و سپس به ترکیه و اروپا ارسال شود.
وی افزود: همچنین این کالای ترانزیت می تواند در آینده با شرایط مناسب و امن، از مسیر 
تاجیکستان به افغانستان و ایران و سپس به ترکیه و اروپا ارسال شود، بنابراین ارتباط دو کشور 
جمهوری اســلامی ایران و جمهوری تاجیکســتان علاوه  بر مزایای دیگری که دارد، نقش 
مهمی برای دو کشــور در رابطه با همراه کردن سایر کشــورهای در مسیر کالای ترانزیت و 

درکنفرانسبینالمللیلجستیکدرتاجیکستاناعلامشد
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همچنین صادرات و واردات دوکشور، نظیر 
ازبکستان، ترکمنستان و افغانستان خواهد 
داشــت. به گفته افندی زاده، در مراسمی که 
در شهر کولاب تاجیکستان انجام شد اولین 
قطارترانزیتی آزمایشی تاجیکستان به ایران از 
طریق ازبکستان و ترکمنستان با مقصد ترکیه 
حرکت کرد که می تواند در آینده با انتقال بار 
ترانزیتی چین از مسیر قزاقستان یا ترکمنستان 
به ســمت آذربایجان، گرجستان به ترکیه و 
اروپا به مسیر ترانزیتی عبوری از ایران تقویت 

شود.
معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی 
خاطرنشــان کرد: در کنفرانس، به موقعیت 
جغرافیایــی اســتراتژیک و مزیت هــای 
لجستیکی جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
یک کشــور تجاری-لجستیکی اشاره شد، 
کشــور ایران در راستای توسعه و گسترش 
زیرســاخت های لجســتیکی جمهوری 
اسلامی ایران اقداماتی نظیر تدوین نقشه راه 
جامع لجســتیک، به کارگیری حمل ونقل 
چندوجهی، حمایت از ایجاد شرکت های 
لجســتیکی طرف سوم، مشــارکت بخش 
خصوصی در توسعه لجستیک، ساماندهی 
زنجیره هــای تأمین کالا، ایجاد و توســعه 
مراکز لجستیکی را انجام داده است و این امر 
می تواند برای افزایش ترانزیت کالا از ایران 

نقش مهمی را ایفا کند.
افندی زاده افزود: کشــورهای آســیای 
مرکزی نقش مهمی را برای افزایش ترانزیت 
کالا از ایران می توانند داشته باشند، همانطور 
که می دانید نخســتین اجلاس شش جانبه 
ترانزیتــی وزرا در تهــران در 8 و 9 اکتبر با 
کشورهای ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان، 
تاجیکستان و قرقیزستان فرصتی ارزشمند را 
برای هم افزایــی و بهره مندی همه بازیگران 
عرصه حمل ونقل، لجستیک و تجارت در 

منطقه ایجاد کرد.
وی ادامــه داد: در جریــان این اجلاس 
یک ابتکار ارزشــمند برای هدفمند کردن و 
همسوسازی اقدامات اعضا در چهارچوب 
یک برنامه عمل مشترک منطقه ای 6 جانبه 
ترانزیتی، فراهم شده است. همچنین برنقش 
ترانزیت و حمل ونقل بین المللی برای رشد 
اقتصاد ملی و منطقه ای و گسترش تجارت و 
حمایت کامل از همه کریدورها و مسیرهای 

موجود و بالقوه که کشورهای آسیای مرکزی محصور در خشکی را به بازارهای جهانی وصل 
می کند، تأکید شده است.

وی خاطر نشــان کرد: در چهارچوب یک برنامه عمل مشترک منطقه ای 6جانبه ترانزیتی، 
استفاده مشترک از یک رویکرد یکپارچه تر و هماهنگ تر نسبت به کریدورهای حمل ونقل و 
ترانزیتی موجود و توسعه و ارائه یک مدل مدیریت کریدور شامل پلتفرم لجستیک دیجیتال 
برای هماهنگی، تسهیل، تنظیم، نظارت و هماهنگی بیشتر جنبه های عملیات ترانزیتی مورد 

تأکید قرار گرفت.
افندی زاده گفت: در بیانیه پایانی اجلاس مذکور نیز، امکان هدف گذاری میان مدت ترانزیت 

سالانه 20 میلیون تن کالا بین ایران و پنج کشور دیگر مطرح شده است.
معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی اضافه کرد: نیاز است کشور جمهوری اسلامی 
ایران با کشورهای آسیای مرکزی که نقش مهم و کلیدی در مسیر ترانزیتی عبوری از ایران در 
کریدور شرق- غرب و شمال-جنوب دارند با یک دیپلماسی اقتصادی قوی و مستمر، نسبت 
به تعمیق مناسبات به صورت دو جانبه و چند جانبه با آنها، اقدام کند تا بتواند از ظرفیت شبکه 

ترانزیت خود با اتکا بر توانمندی ها و سایر امکانات استفاده بهینه کند.
برای دســتیابی به اهداف رشــد ترانزیت، ایران درصدد ارتقای زیرســاخت ها و تکمیل 
کریدورهای ترانزیتی اســت. در حال حاضر چهار کریدور ریلی و چهار کریدور جاده ای در 
مسیر ترانزیتی شمال-جنوب وجود دارد. همچنین به دنبال تکمیل کریدور شمال-جنوب، 
شــرق-غرب و نوسازی ناوگان باری هســتیم. خط آهن 900 کیلومتری رشت-زاهدان در 
دستور کار اســت و اصلاح کریدور شمالی اینچه برون-گرمسار نیز در دستور کار قرار دارد. 
ایران همچنین مصمم است راه آهن 162 کیلومتری رشت-آستارا را بسازد. این پروژه به عنوان 
یکی از مهم ترین پروژه های ریلی کشــور تلقی می شود. از این رو بحث مشارکت طرف های 
روسی یا حتی کشــور آذربایجان هم در این خصوص مطرح است. راه آهن رشت-آستارا، 
تکمیل کننده کریدور ریلی شمال-جنوب است که کشورهای بسیاری بویژه روسیه و هند از آن 
منتفع خواهند شد. با وجود مشکلات موجود از جمله جنگ و ناآرامی در اوکراین ایران به دنبال 
فرصت ها و ظرفیت های جدید بوده و کریدور ترانزیتی ازجمله مسیر ترکمنستان، ایران، ترکیه 
به سمت اروپا فعال سازی شده است تا بار از روسیه، کشورهای شمالی و همچنین چین از این 
کریدور از مسیر ایران با هزینه و زمان حمل کمتر نسبت به مسیرهای بین المللی دیگر به اروپا 

برسد.
در ایام همه گیری بیماری کرونا با وجود مشکلات و محدودیت های مرزها در جابه جایی 
کالاها و حوزه ترانزیت در کشور ایران، ترانزیت متوقف نشد و حتی در سال گذشته هم شاهد 

رشد 68 درصدی در شقوق مختلف ترانزیت بودیم.
به منظور ادامه رشد ترانزیت، رفع موانع پیش روی ناوگان ایرانی ازجمله دشواری دریافت 
روادید کشــورهای اروپایی، تأمین مجوزهای تردد و نقل و انتقالات مالی و تهیه کارت های 
اعتباری، همکاری های مشترک منطقه ای از طریق توسعه مسیرهای عراق به کشورهایی مانند 
اردن، سوریه،  لبنان و عربستان ســعودی و همچنین ارتباط حمل ونقل ترکیبی با کشورهای 
حوزه خلیج فارس و اقیانوس هند در راستای سیاست های ترانزیتی ایران جهت تنوع بخشی 

مسیرهای جایگزین بین آبراه های اصلی بین المللی مد نظر است.
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با جذب روزانه 1.5 میلیون تن بار چین 
و ترکیه به مقصد اروپا و آسیای مرکزی، 
بیشترین بار عبوری شاخه جنوبی کریدور 

شمال- جنوب از ایران ترانزیت می شود
در  ترانزیتی  تحولات  اقصادی/  گروه 
کشور بسرعت پیش می رود و روند رشد 
ترانزیت از ابتدای امسال تداوم دارد. جواد 
سازمان  ترانزیتی  دفتر  مدیرکل  هدایتی، 
راهداری و حمل ونقل جاده ای در گفت و گو 
ترانزیت  درصدی  رشد 20  از  »ایران«  با 
جاده ای در 6 ماهه امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل خبر داد و گفت: در 6 ماهه 
امسال 5 میلیون تن کالا از بخش جاده ای 
ترانزیت شده است که این میزان ترانزیت 
معادل کل ترانزیت )ریلی – جاده ای( سال 
99 است. همچنین میزان ترانزیت جاده ای 

در شهریور امسال برابر 791 هزار تن است.
بخش زیادی از رشد ترانزیت به خاطر 
ترانزیتی  محورهای  دوباره  گشایش 
در  که  است  ترکمنستان  مرزهای  و 
گفت و گوهای دولت با کشورهای همسایه 
و همچنین رایزنی ها در اجلاس شانگهای، 
شده  بازگشایی  دوباره  ترکمنستان  مسیر 

است.
سازمان  کالای  ترانزیت  دفتر  مدیرکل 
راهداری با اشاره به آغاز دوباره مراودات 
جاده ای با ترکمنستان گفت: در حال حاضر 
مقصد  به  ترکیه  از  کامیون   100 روزانه 
آسیای میانه و یا برعکس، از ایران ترانزیت 
کالا دارند. به گفته هدایتی بعد از اجلاس 
محدودیت های  ترکمنستان  شانگهای، 
ترانزیتی و همچنین عوارض 1.5 دلاری به 
ازای هر کیلومتر را برای ناوگان ایران برداشته 

است. به این ترتیب شرایط خوبی هم برای ترانزیت و هم برای صادرات کالا به ترکمنستان و از 
آنجا به کشورهای آسیای میانه و روسیه فراهم شده است.

با باز شدن مرزهای ترکمنستان ترانزیت کالا به صورت حمل یکسره )جاده ای یا ریلی( 
از بندرعباس به مقصد آسیای میانه و روسیه امکان پذیر شده و گشایشی بزرگ در ترانزیت 
این منطقه ایجاد شده است. بازگشایی دوباره کریدورهای ترانزیتی با تحریم روسیه وارد 
مرحله جدیدی شده است. قبل از این، شاخه غربی کریدور شمال- جنوب)مسیرروسیه-
آذربایجان- ایران( بیشترین فعالیت را داشت اما با بسته شدن مرزهای روسیه با اروپا، شاخه 
شرقی یا میانی )خلیج فارس-ترکمنستان -آسیای میانه -روسیه( و بخصوص شاخه جنوبی 
کریدور شمال -جنوب )چین-ترکمنستان-ایران- ترکیه( با تقاضای زیاد بار مواجه است. 
شاخه میانی کریدور شمال- جنوب در حال حاضر از بار اشباع است و بیشترین توجه به شاخه 
جنوبی کریدور شمال- جنوب است که از ایران می گذرد. پیش از تحریم روسیه روزانه حدود 
1.5 میلیون تن بار چین از آسیای میانه و با حمل ترکیبی به اروپا می رفت اکنون از شاخه جنوبی 
کریدور شمال- جنوب بار چین به مقصد ترکیه و بالعکس با حمل یکسره زمینی )جاده ای-

ریلی( امکان انتقال را دارد.

ایران؛ مرجع ترانزیت منطقه
برنامه های راهبردی برای رشد ترانزیت و رساندن آن به 15 و 20 میلیون تن تا پایان امسال 
و سال آینده در حال اجرا است. در همین راستا رایزنی های مختلفی با کشورهای منطقه برای 
فعالیت مسیرهای ترانزیتی و ایجاد مسیرهای جدید در حال انجام است و مسیرهای ترانزیتی 
جدید در حال شکل گیری است. در این خصوص رستم قاسمی، وزیر راه و شهرسازی با اشاره 
به اینکه حمل ونقل اساس پیشرفت هر کشوری است، نوید اجرای طرح توسعه ترانزیت کشور 
را داد و گفت: این طرح منجر به ایجاد تحول در حوزه حمل ونقل طی سه سال آینده خواهد 

شد.
وی افزود: نقش حمل ونقل در توسعه کشورها بسیار تعیین کننده است و ایران امتیازات 
ژئوپلیتیک از جمله دستیابی به آب های آزاد دارد که بسیاری از کشورها از آن بی بهره اند. در 
یک سال گذشته با بسیاری از کشورهای همسایه مثل ترکمنستان و آذربایجان که گلوگاه های 
ترانزیتی هستند، رابطه نداشتیم اما امروز با گسترش روابط، ایران را به عنوان مرجع ترانزیت 
منطقه می شناسند. توافق های بسیار خوبی در اجلاس شانگهای با کشورهای منطقه انجام دادیم 

که مبنای ترانزیت کشور شده است.
قاسمی ادامه داد: بر اساس گزارش ها و جلسات مشترکی که با روسیه برگزار شد، بیش از 
100 میلیون بار در منطقه وجود دارد که حجم زیادی است وبخش عمده آن می تواند از مسیر 
ایران و توسط راه آهن که امن ترین و ارزان ترین روش حمل ونقل برای کشورهاست، عبور 

کند.

تحققرؤیایترانزیت15میلیونتنی
تا150روزدیگر
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وزیر راه و شهرسازی با اشاره به وجود کریدورهای بزرگ جاده ای و ریلی در کشور، 
آنها را سرمایه عظیم ترانزیتی برای ایران دانست و افزود: برنامه ریزی مفصلی در حوزه 
ترانزیت بویژه بخش ریلی انجام شده است که با توجه به ظرفیت کنونی بار منطقه، بتوان 
حجم بالایی از این بار را به سمت ایران جذب کرد. روسیه حدود 40 میلیون تن زغال 
سنگ و حجم بالایی از کود را به هند صادر می کند. بر اساس توافق هایی که با کشورهای 
عربی جنوب خلیج فارس انجام شده و امضای توافقنامه با روسیه، پایانه هایی در اختیار 
آنها گذاشته می شود تا از سیستم ریلی ایران که در حال اتصال به سیستم ریلی جهان 
است، برای جابه جایی بار استفاده کنند. وی ادامه داد: با وجود 14 هزار کیلومتر راه آهن 
در کشور هنوز کریدورهای اساسی ما به ریل متصل نشده، به همین منظور طرحی 
به نام توسعه ترانزیت برای ایجاد تحول در حوزه حمل ونقل آماده کردیم که در تاریخ 
حمل ونقل ایران می تواند بی سابقه باشد و حوزه ریلی را هم از لحاظ زیرساخت ها 
و نوسازی ناوگان با تحولات جدی همراه خواهد کرد. در حال حاضر ده ها پروژه 
حمل ونقل ریلی در مناقصات داریم که در صورت به نتیجه رسیدن اشتغال زیادی 
برای پیمانکاران نیز ایجاد خواهد کرد. قاسمی گفت: حجم بالای ترانزیت موجود در 
منطقه و توافق های انجام شده با روسیه و چین نیازمند اجرای اقدامات بزرگی در حوزه 
ریلی است و تعداد ناوگان نوسازی شده و تولید داخل چندین برابر خواهد شد. وی با 
یادآوری اینکه طی یک سال اخیر با خیلی از کشورها که قبلًا ارتباط نداشتیم رابطه برقرار 
کرده ایم، گفت: ترکمنستان و آذربایجان از جمله این کشورها هستند که به عنوان گلوگاه 
ترانزیتی رابطه ای با ایران نداشتند اما با برگزاری جلسات متعدد و حضور در مراسم  

مختلف امروز کشورهای منطقه ایران را به عنوان مرجع ترانزیت قبول دارند.
وزیر راه و شهرسازی با یادآوری اینکه در اجلاس شانگهای توافق های دو، سه و چند 
جانبه ای با کشورهای منطقه داشتیم، گفت: بر اساس این توافق ها ایران مبنای ترانزیت 
منطقه قرار گرفته است. برای مجموعه ترانزیتی کشور برنامه ریزی مفصلی انجام داده ایم 
ودر راستای تغییر بنیادی در حوزه ترانزیت، طرح توسعه ترانزیت کشور تدوین شده 
که در تاریخ ایران بی سابقه است. قاسمی از توافق با کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس برای واگذاری پایانه های بار خبر داد و گفت: این کشورها برای این کار ابراز 
تمایل کرده اند و در این راستا اخیراً با وزیر حمل ونقل قطر توافقنامه ای امضا کردیم. 
وی از توافق با چینی ها برای ترانزیت کالا خبر داد و گفت: طی توافق با روس ها، متعهد 

شده ایم 15 میلیون تن بار ترانزیتی این کشور را حمل کنیم.

آغاز ساخت راه آهن شلمچه- بصره
یکی از راه های ترانزیتی که اتصال ایران به عراق و از آنجا به سوریه و مدیترانه را شکل 
می دهد راه آهن شلمچه -بصره است که با طول 35 کیلومتر به خاطر مشکلات ساخت 
تا کنون تکمیل نشده است. وزیر راه و شهرسازی اکنون از برطرف شدن مشکلات و 
آغاز ساخت این کریدور مهم بین المللی خبر داده است. وزیر راه و شهرسازی با اشاره به 
حل اختلاف نظر با عراق برای ساخت خط آهن شلمچه - بصره گفت: پایانه های بار در 

اختیار کشورهای عربی قرار می گیرد.

ساخت راه آهن رشت -آستارا با مشارکت روسیه
یکی دیگر از مسیرهای ترانزیت کشور راه آهن رشت -آستارا است که بخش پایانی 
شاخه ریلی کریدور شمال- جنوب محسوب می شود. این مسیر ریلی 165 کیلومتر 
دارد که به گفته مدیرکل دفتر ترانزیتی سازمان راهداری با توافق های فنی و مالی با 
روسیه، بزودی با مشارکت این کشور، راه آهن رشت- آستارا ساخته می شود. هدایتی 
گفت: با فراهم شدن شرایط و افزایش تردد بار از شاخه های مختلف کریدور شمال- 

جنوب، پیش بینی ترانزیت 15 میلیون تنی تا پایان امسال را داریم.

شاهد باشیم.

2.7 درصد از گردش مالی تجارت الکترونیک 
کشور در فضای اینستاگرام

وی تاکید کــرد: با وجود مطالب یاد شــده و 
اتفاق افتادن بخش عمده و 97 درصدی اقتصاد و 
تجارت الکترونیک در فضای خارج از اینستاگرام، 
اما رویکرد ما این اســت که شرایطی فراهم کنیم 
تا شرکت ها، مجموعه ها و کسب و کارهایی که 
در اینســتاگرام فعال بودند، وارد فضای رسمی، 
حرفه ای و شناسنامه دار شوند تا علاوه بر دریافت 
حداکثری امکانات و تسهیلات، توسعه کسب و 

کارشان سرعت بگیرد.
سرپرست تتا با بیان اینکه مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی این مهم را تشویق کرده و از افراد برای 
ورود به فضای رسمی کسب و کار الکترونیکی 
حمایت می کند، خاطرنشــان کرد: به طور مثال 
اگر فردی در فضای اینســتاگرام موفق به جلب 
و جذب 10 هزار دنبال کننده شده بود، با معرفی 
پلتفرم های جدید، معادل همین میزان دنبال کننده 
به شــکل حمایتی و با گزینه های تشــویقی در 

اختیارش قرار خواهد گرفت.
وی گفــت: ما توصیــه می کنیم کــه دولت 
مداخله ای در حــوزه انتخاب و معرفی پلتفرم و 
محیط کسب و کار نداشته باشد و اجبار نکند، اما 

می تواند توصیه و راهنمایی داشته باشد.
کلاهدوزان ادامه داد: ما ترجیح می دهیم کسب 
و کارها به یک هویت مستقل رسیده، وب سایت 
خودشان را داشته و برند خود را ثبت کنند و وارد 

باشگاه تجارت حرفه ای الکترونیک شوند.
وی یادآور شــد: افرادی که بــه امور تجاری 
می پردازند نیز ثبات در کار، قابلیت بزرگ شدن 
کسب و کار از نظر فنی و موضوع مخاطبان در آن 
پلتفرم خاص برایشان بسیار مهم است که تلاش 
می شود با معرفی پلتفرم مناسب و ایجاد زمینه های 

لازم به این دغدغه ها پاسخ داده شود./ایرنا

2/7درصداز

گردشمالی...

ادامه از صفحه 37
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هرچند مسوولان دولت سیزدهم قصد 
دارند هر طور که شده به تجار، مردم و 
فعالان اقتصادی اینطور القا کنند که در دوره 
آنها تلاش بسیاری برای اصلاح امور انجام 
می شود و وضعیت کشور در تمامی بازارهای 
اقتصادی و همچنین در حوزه های صادرات و 
تجارت مناسب و روی روال است اما پای درد 
دل تجار بزرگ کشور که می نشینیم، متوجه 
می شویم معضلات بسیاری در حوزه های 
مختلف اقتصادی از جمله صادرات وجود 
دارد که تداوم آنها به بی انگیزگی هرچه بیشتر 
فعالان اقتصادی دامن زده است. به عنوان مثال 
در همین حوزه صادرات اگرچه اینطور ادعا 
می شود که تلاش های بسیاری برای کمک 
به صادرکنندگان انجام شده و حتی تیترهایی 
با عنوان خبر خوش برای صادرکنندگان در 
رسانه های نزدیک به دولت انتشار می یابد اما 
واقعیت این است که به دلیل عدم همفکری 
دولتمردان با فعالان بخش خصوصی و اهالی 
فن در حوزه تجارت، بسیاری از مشکلات 
خصوص  به  و  تجارت  و  پابرجاست 
صادرات به کاری پردردسر و پرخطر تبدیل 
شده است که حتی برخی از کارشناسان از آن 

با عنوان بندبازی یاد می کنند.
همزمان با گرامیداشت روز ملی صادرات 
در 29 مهر ماه سال جاری بود که محسن 
جلالپور رییس سابق اتاق بازرگانی ایران که 
به واسطه محل زادگاهش در کرمان یکی از 
فعالان نامدار در حوزه تجارت پسته است، 

در یادداشتی با عنوان سرگذشت یک محموله صادراتی نه تنها گریزی به وضعیت تولید و 
صادرات پسته زد بلکه به وضعیت کلی صادرات در شرایط فعلی و تمام دردسرهای آن برای 
صادرکنندگان اشاره کرد و گفت: »تصور کنید قصد دارید یک کانتینر مغز پسته برای صادرات 
به اروپا آماده کنید. ابتدا نیاز به منابع مالی دارید و در حالی که نرخ بهره در کشورهای رقیب کمتر 
از پنج درصد است، شما باید نرخ 20 درصد را در نظر بگیرید. حال باید پسته مورد نیاز را از 
بازار بخرید اما خرید برای شما سه بزنگاه سخت دارد. بزنگاه اول؛ قیمت خرید محصول است 
که باید رقابتی باشد و شما این امکان را داشته باشید که با محصول کشورهای ترکیه و آمریکا و 
دیگر کشورها در بازار رقابت کنید. بزنگاه دوم کیفیت محصول است که باید مورد تایید کامل 
نهادهای بهداشتی و نظارتی اروپایی باشد. در اروپا سه مولفه برای مغز پسته اهمیت دارد؛ بزنگاه 
سوم فرآیند صادرات است. فرض کنیم این مرحله را هم به سلامت پشت سر گذاشته ایم و 
محموله صادراتی موفق شده از آزمایش های داخلی سربلند بیرون بیاید و آماده ارسال است. 
باور می کنید کامیونی وجود ندارد که بار صادراتی را به اروپا ببرد؟ در ماه های گذشته اغلب 
رانندگان ترانزیتی موفق به دریافت مدارک مورد نیاز برای عبور از مرزها و جاده های اروپایی 

نشده اند و تقریبا حمل و نقل زمینی ما از کار افتاده است.«
جلالپور همچنین در ادامه گفت: بعد از یک سال یا بیشتر به پول صادرات می رسی و خوب 
که حساب کنی، می بینی صادرات بیشتر شبیه بندبازی پردردسر و پرخطر است تا یک تجارت. 
رییس سابق اتاق بازرگانی همچنین اعلام کرد : اگر بخواهی در بازارهای جهانی رقابت کنی 
ناچار زیان می بینی یا باید کنار بنشینی و اگر بخواهی ارز ناشی از صادرات را در بازار آزاد 
بفروشی به نوعی مرتکب تخلف شده ای که دولت یقه ات را می گیرد یا اینکه باید به تقلب رو 
بیاوری و از کارت بازرگانی دیگران استفاده کنی. وی در جای دیگری در کنایه ای به دولتمردان 
و تصمیم گیران گفت: جا دارد روز ملی صادرات را به همه سیاستمدارانی که موفق شدند 

صادرات قانونی را از قاچاق موادمخدر دشوارتر کنند تبریک بگوییم.

کاهش 33 درصدی صادرات پسته
انتقاد جلالپور به دردسرهای حوزه صادرات به خصوص در حوزه پسته در حالی است 
که آمارها نیز نشان می دهد که سال گذشته بیش از 914 میلیون دلار پسته از ایران صادر شده 
که کاهش 33 درصدی داشته است. طبق گزارش گمرک ایران، به دلیل خشکسالی و آسیب 
به محصول پسته، کاهش تولید این محصول در سال گذشته و ورود پسته سایر کشورها به 
بازارهای جهانی، صادرات انواع پسته در سال 1400 نسبت به سال 1399 کاهش 33 درصدی 

صادراتبیشتر؛ایدهخوباماپرازخطرودردسر

بررسیموانعموجوددرحوزهتجارتپسته
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را در وزن و ارزش به همراه داشته است.
حتم  طور  به  که  است  حالی  در  این 
ناملایمتی های ایجاد شده در حوزه تجارت 
و عدم توجه دولتمردان به حل چالش های 
موجود در این حوزه به طور حتم تاثیرگذار 
بوده است. در این میان نبود مشوق های 
صادراتی و عدم همراهی با تولیدکنندگان 
صادراتی،  بازارهای  در  حضور  برای 
بخشنامه های  ابلاغ  همچون  مشکلاتی 
و  صادراتی  ممنوعیت های  و  ناگهانی 
مشکلاتی از این دست، همه و همه باعث 
شده است که ایران بسیاری از بازارهای خود 
را به رقبای خارجی واگذار کند و این بازارها 

را از دست بدهد.

اقدامات ناپسند دولت مشکل ساز شد
در همین خصوص تحلیلگر ارشد تجارت 
خارجی با بیان اینکه موضوع صادرات پسته 
پیچیدگی ها و معضلات خاص خودش را 
دارد، به »جهان صنعت« گفت: زمانی بود که 
عمده صادرات پسته دو سر سود داشت و 
بخش بزرگی از ارز صادرات پسته صرف 
واردات خودرو می شود. آنوش رحام اظهار 
کرد: اما بعد از آن دوره، تکنولوژی کشاورزی 
در دنیا به شدت به روز شد در حالی که 
متاسفانه ما کمترین سرمایه گذاری را هم بر 

روی پسته انجام ندادیم.

وی افزود: در همان زمان رقبای خارجی بر روی R&D محصول، رسیدگی به سموم و 
آفات، بسته بندی و برندسازی صادراتی هزینه های کلانی را صرف کردند.

رحام اظهار کرد: در واقع رقبای خارجی از فناوری های روز دنیا برای بخش دستگاه های 
پوست کَن، انبارش و بسته بندی های وکیوم استفاده کردند.

تحلیلگر ارشد تجارت خارجی بیان کرد: اما در کشور ما نه تنها صادرکنندگان به اندازه رقبای 
خارجی هزینه های زیادی را برای برندسازی و بسته بندی صرف نکردند بلکه دولت نیز با 
دخالت در تنظیم بازار پسته، اقدامات ناپسندی را انجام داد که در نهایت باعث شد به وضعیت 

امروز دچار شویم.
وی افزود: حتی گرانی قیمت پسته که عمدتا به دلیل نرخ ارز اتفاق افتاده بود را به تولیدکننده 

نسبت دادند و با تحریم مصرف پسته نوروز عملا مردم را در مقابل تولیدکننده قرار دادند.
رحام اظهار کرد: صادرات پسته نیز با چالش هایی درگیر است که دیگر محصولات صادراتی 
ایران که ریشه ایرانی دارند همچون فرش، زعفران و… نیز به آن دچار هستند. به عبارتی این 
محصولات در حوزه بازار و تجارت با مشکلاتی روبه رو هستند که برای حل آنها به اهتمام هر 

دو بخش دولت و بخش خصوصی نیاز است.

لزوم تغییر نگاه از کشاورزی سنتی به پیشرفته
علاوه بر موضوعاتی که به آن پرداخته شد، کارشناسان حوزه پسته ، تغییر نگاه از کشاورزی 
سنتی به کشاورزی پیشرفته، تغییر در الگوی کشت و روش آبیاری و همچنین استفاده از کودها 
و محلول های جدید برای تقویت گیاه و خاک، استفاده از ارقا م پسته مقاوم در برابر گرما و سرما و 
نیز ایجاد ارزش افزوده و جلوگیری از خام فروشی را به عنوان دیگر راهکارهایی عنوان می کنند 
که برای برون رفت پسته کاران از وضعیت بحرانی موجود پیشنهاد می شود. این در حالی است 
که تغییر کشاورزی سنتی نیاز به فراهم آوردن مقدمات و پیش زمینه هایی دارد که کشاورزان به 
این امر ترغیب شوند؛ فراهم کردن تسهیلات و ارائه مشوق هایی به طور مثال اختصاص یارانه 
در حوزه کود و سموم کشاورزی، ارائه تسهیلات آبیاری نوین و برگزاری دوره های آموزشی 

برای کشاورزان می تواند در تغییر الگوی سنتی موثر باشد. /جهان صنعت
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